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HYRJE

Raporti i Vetvlerésimit pér programin e studimit specialistik aftagjaté /SPA/ né& profilin e
Kirurgjis€ Orale dhe Ortodoncisé, u aplikua né sisitemin AMS t&¢ ASCAL, dhe ishte e lehté pér
t'u shkarkuar. RVB pérmban 84 fage dhe ofron t& dhéna t& mjaftueshme pér analizén e gjendjes
s€ Universitetit Aldent /UAL/dhe programit t€ studimit n& vlerésim. Mund t& vihet re se u béné
pérpjekje t€ médha né hartimin e dokumentit, puné q& duhet vlerésuar.

Duke iu referuar RVB, dokumenteve t& shkarkuara nga web fage € UAL dhe dokumenteve
shtes¢ t€ dérguara me kérkes¢ t& ASCAL dhe ekspertéve t& jashtém, shihet qartazi se
Institucioni ka vendosur instrumente dhe mekanizma pér funksionimin adekuat t& programeve
t& shkollimit specialistik dhe se t& gjitha aktivitetet bazohen né dokumente ligjore kombétare
“dhe institucionale. Po ashtu, n& sistemin e ASCAL u inkorporuan edhe Minutat e takimit, t&
cilat ishin t€ njé vlere t& lart& pér pérpilimin e kétij raporti. Universiteti “ALDENT > (UA)
€shté institucion jo publik i arsimit t& lartg, hapur me VKM Nr. 673, daté 22.09.2006, me
statusin Shkoll€ e Larté Universitare. Pérgjaté viteve UA ka pésuar njé séré ndryshimesh, si né
emértim dhe n€ strukturén e tij. Me VKM Nr. 539, daté 13.06.2013, ndryshon statusi nga
shkollg e larté universitare private Aldent né Universitet, me emértimin Universiteti Aldent.
Me Urdhér t€ Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 305, daté 24.07.2013, riorganizohet
institucioni n€ 2 Fakultete, né pérputhje me Vendimin Nr. 442, dat& 03.05.2013 t& K&shillit t&

Akreditimit. UA ka kaluar disa procese vlerésimi dhe akreditimi t& njésive kryesore, si edhe t&

akreditimit institucional. Me Urdhér t&¢ MASH Nr. 115, dat¢ 13.07.2017, hapet Njesia
Kryesore: Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike. Me Urdhér t¢ MASH Nr. 111, daté
11.03.2016, Universiteti Aldent ka kaluar akreditim periodik institucional, né pérputhje me
Vendimin Nr. 124, dat& 18.02.2016 t& Ké&shillit t& Akreditimit. S& fundmi, Institucioni ka kaluar
procesin e vlerésimit institucional n& kuadér t& akreditimit, proces i znvilluar nga ASCAL né
bashképunim me Agjensing Britanike t& Sigurimit t& Cilésisé QAA. Ky vlerésim u finalizua
me Vendim t€ Bordit t& Akreditimit nr.114, dat& 15.12.2017, me koh&zgjatje 5 vite akademike,
me afat vlefshmérie deri n€ 14.12.2022.
Struktura akademike e UniversitetitAldent, aktualisht pérbéhet nga tre njési kryesore:
1. Fakulteti i Shkencave Mjekésore me:
- Departamenti i Farmacisg;
- Departamenti i Formimit Mjek&sor;
- Qéndra Kérkimore Farmako-Terapeutike;
2. Fakulteti i Shkencave Dentare me:
- Departamenti i Laborantéve Dentarg;
- Departamenti i Stomatologjisé;
- Qéndra e Shérbimit dhe Formimit Klinik;
3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike me:
- Departamenti i Infermierisé€ dhe Fizioterapisg;
- Departamenti Laborant Mjekésor dhe Imazheri;
- Qéndra e Promovimit t& Shéndetit;
Universiteti Aldent &sht€ institucion jopublik né vend, i profilizuar térésisht n& fushén e
shkencave mjekésore, duke ofruar programe né t& tre ciklet e studimit: bachelor, master dhe
programe t€ specializimeve afatgjaté. Universiteti Aldent aktualisht pérb&het nga 3 Fakultete,
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9 departamente dhe ofron 13 programe, né t& cilat studjojné rreth 1700 student&. Me kampusin
e ri universitar, UAL ofron pér studentét, personelin dhe bashk&punétoret e vet, mé shumé
hapésira, lehtésira dhe shérbime cilésore, t& cilat kontribuojné né pérmirésimin e cilésisé s&
institucionit.Programi i studimit Specializues afatgjaté (SPA) né Stomatologji, me profilet
Kirurgji orale dhe Ortodonci, &shté hapur me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr.
299, me daté 22.07.2013 me kohé&zgjatje 3 vjegare. Ky program studimi ofrohet nga
Departamenti i Laborantéve Dentarg, Fakulteti i Shkencave Dentare.Programi i studimit &shté
akredituar sipas Urdhérit Nr. 112, daté 11.03.2016 t&€ MAS, né bazé t& Vendimit Nr. 126, daté
18.02.2016 t& Ké&shillit t& Akreditimit. '

SHKALLA E PERMBUSHJES Sk REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARI

Programi i studimit Specializues afatgjaté (SPA) n& Stomatologji me profilet Kirurgji orale dhe
Ortodonti, &shté akredituar me Urdhér t&¢ MAS Nr. 112, daté 11.03.2016, bazuar né Vendimin
e Késhillit t& Akreditimit Nr. 126, daté 18.02.2016. Referuar kétij vendimi Késhilli i
Akreditimit nuk ka 1€né rekomandime pér kété program studimi.

Universiteti Aldent &sht€¢ njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jasht¢tm mé daté
18.05.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe n& formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 56/5 Prot,
dat& 18.05.2022. Universiteti Aldent pércjell né ASCAL mé daté 24.05.2022, me ané t&
shkresés me Nr. 28/1 Prot, dat€¢ 24.05.2022 “Kthim pérgjigie p&r programin e studimit
Specializim Afatgjaté né Stomatologji me profile: Kirurgji Orale dhe Ortodonti”.

Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

Pasi u njohém me komentet e Universitetit Aldent lidhur me Draft Raportin ¢ Vlerésimit t&
jashtém pér programin e studimit: Specializim Afatgjaté né Stomatologji me profile Kirurgji
Orale dhe Ortodonci, RVJ, né cilésing e ekspertéve t& jashtém t& vlerésimit t& kétij programi

sqarojmé dhe argumentojmé sa mé& poshtg:

1. Konstatimi i GVJ-sé né Draft RVJ: Fusha 1, vlerésimi sipas standardeve, fq 11:

“Mendojmé se né kété drejtim institucioni ka nevojé té pérmirésojé pjesémarrjen né lidhje me
sasiné e punimeve qé duhet té kryejné specializantét. Eshté njé praktiké e huazuar nga
programet italiane té vitit 2005, té cilat veté italianét i kané konsideruar té tepérta dhe i kané
ripunuar né vitin 2015”

Komenti i UAL: Mendojmé se duhet paré mundésia q& ky paragraf t& higet, mbasi nuk lidhet
me standardet pér t€ cilat diskutohet.

Pérgjigjja e GVJ mbi komentin:

GV, pasi rishikoi RVJ, &shté& dakord me institucionin, q& duhet hequr ky paragraf né fq 11 t&
Draft RVJ. Por né fushén 10, Vlerésimi sipas standardeve fq 94 (pas paragrafit t& paré) t&
shtohet, referuar evidencave bashkélidhur RVB-sé, mendojmé se institucioni ka nevojé té
pérmirésojé pjesémarrjen e specializantéve né lidhje me punimet kérkimore shkencore.
Raporti né kété piké ndryshohet.




2. Konstatime té GVJ né Draft RVJ: Fusha 7, pjesa pérshkrimore, fq 62 dhe vierésimi
sipas standardeve, fq 68:

NE& faqen 62 dhe 68 konstatime t& GVJ (q& jané pér t& nj&jtin argument):

Pérsa i pérket shpérndarjes s& krediteve né 1éndé t& ndryshme mendojmé se ka akoma vend pér
t€ diskutuar dhe pér t& béré p&rmirésime. N& disa 1éndé t& formimit t& pérgjithshém mjekésor
jan€ caktuar po aq kredite sa n& disa 1éndé t& karakterit specifik, psh. 1éndét Anatomi
Patologjike dhe S&émundje t& Brendshme kané nga 6 kredite, po aq sa ka dhe Kirurgjia Orale,
q€ &sht€ 1€nd€ kryesore e kétij profili (Kirurgji Orale). Nga ky kéndvéshtrim mendojmé se ka
réndési q€ shpérndarja e krediteve t& ripunohet e pérmirésohet mé tej.

Programi pérmban 1énd¢€ karakterizuese q& kané nj& numér té konsiderueshém kreditesh, pér
kété arsye mendojmé se duhet t& rishihen kéto 1&ndé, pér t& ulur numrin e krediteve né dobi t&
praktikave, brenda hapésirave q& lejon ligji dhe jané& né pérputhje me Ligjin pér Profesionet e
Rregulluara dhe Korniz&én Shqiptare t& Kualifikimeve, KSHK, fq 68.

Komenti i UAL, pér paragrafin né fq 62: Profili kirurgji orale ka disa 1éndé bazé& dhe si mé
kryesoren Kirurgjiné Dentoalveolare, aq sa né disa vende profili nuk quhet Kirurgji Orale, por
kirurgji Dentoalveolare. N& draft RVJ fq 60, ku jepet plani mésimor i profilit Kirurgji Orale ku
Jjané t& pérfshira dy 1éndé: Kirurgji Dentoalveolare 1 dhe 2 té cilat s€ bashku kané 22 kredite,
qé s& bashku me 6 kredite t& Kirurgjisé¢ Orale rezultojné 28 kredite né total pér léndét
kryesore té profilit Kirurgji orale. Po né kété grup 1éndésh pérfshihen edhe 1&ndé t& tjera
karakterizuese si Implantologjia 1 dhe; Paradontologjia,ctj, t& cilat jan& pjesé integrale e
Kirurgjisé orale. T¢€ gjitha kéto 1&énd& karakterizuese pérbéjné 60% té ngarkesés mésimore té
shprehur né kredite, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér kéto lloj programesh.
Pérgjigjja e GVJ mbi komentin:

Pérsa i pérket léndéve t& Anatomisé Patologjike dhe Sémundje t¢ Brendshme (secila me 6
kredite) sqarojmé se, ndértimi i programit t& studimit q& ofron UAL, &shté béré mbéshtetur né
vézhgimet tona t& drejtpérdrejta (raste klinike) dhe t& literaturés t& kolegeve tané dhe t&
Universiteteve me t€ cilat bashk&punojmé. Si rezultat &shté konstatuar se ka njé shtim té&
theksuar t€ rasteve me gjendje prekanceroze, sidomos n¢ moshat me t& cilét punojné mé s&
shumti kirurgét oralé. Né kéto kushte, 1€ndét e sipércituara kané njé réndési t& veganté né
formimin e specializantit, pasi i shérben atij n¢ diagnostikimin/kapjen q& né fazat e hershme t&
kétyre sémundjeve, marrjen korrekte te biopsive, si dhe interpretimin sa mé adekuat té
analizave histopatologjike.

Gjithashtu, kirurgé€ve oral€ ju duhet shpesh her€ t&€ b&jné€ ndérhyrje invazive, sidomos né rastin
e implanteve t€ shumta n€ njé seanc€, heqjen e kisteve t&€ nofullave, apo n& ndérhyrje
paradontologjike t& médha. Kirurgu oral né t€ gjitha rastet q€ trajton duhet t& jeté né gjendje t&
pércaktojé kufijt€ e tij, sidomos n€ pacienté g€ jan€ me diabet, pacienté me sémundje t&
ndryshme kardiovaskulare, pacienté q& trajtohen me antikoagulantg, kortizoniké, etj. Nése njé
kirurg oral nuk njeh miré l&éndén e sémundjeve t€ brendshme, mund t& ndodhet para
komplikacioneve t& rénda, ndonj€heré edhe fatale, si¢ edhe kan€ ndodhur né raste t& ndryshme.
Bazuar né argumentet e mésipérm, mendojmé se heqja e njé€ apo dy krediteve kétyre 1&ndéve
nuk do te ndryshonte/pérmirésonte programin e studimit né fjalg, pérvegse do te shtonte
pérqindjen e léndéve karakterizuese, gj€ q€ do na gonte n€ mos zbatim korrekt t& legjislacionit
né& fuqi dhe t& deklaratés se Bolonjés pér kreditet pérkatése sipas fushave specifike.

Komenti i UAL, pér paragrafin né fq 68: Programi, si¢ &shtg cituar dhe mé lart dhe né Draft
RVB, pérmban 1&énd¢ karakterizuese, aq sa pércaktohet nga legjislacioni né fuqi pér kéto
programe. Programi specializim afatgjaté n¢ Stomatologji me profile, pérmban rreth 800 oré
praktika klinike, nga t& cilat 600 or€ t& p&rcaktuara si Praktika Klinike 1, 2 dhe 3; dhe 200 oré
praktika klinike q& kryhen gjat€ zhvillimit t& 1&éndéve karakterizuese (shih planin mésimor).
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Orét totale t€ praktikave klinike (800 oré&) jané konsideruar mé se t& mjaftueshme nga stafi
akademik i UAL, kjo dhe nga konsultimet me stafin e ftuar nga universitete t& njohura
europiane, t€ cilét kan€ konstatuar se 1&ndét, kreditet dhe orét e praktikés jané te ngjashme,
natyrisht duke ruajtur vegorité e secilit vend.

Pérgjigjja e GVJ mbi komentet:

GV]J referuar argumenteve t&€ UAL, por dhe gjykimit tong&, mbéshtetur né aktual 80/2015 pér
Arsimin e Larté, neni 35 pika 1, i cili lejon institucionet q& t& ndryshojné deri né 20% t&
pérmbajtjes s€ planit mésimor t& shprehur né kredite, mendojmé se pérditésimi i njé programi
studimi mbas njé fare kohe t& funksionimit t& tij n& pérgjithési éshté i nevojshém. Prandaj, né
fq 62 n& vend t& paragrafit t& mésipérm t& ndryshohet si mé poshtg:

Institucioni té shohé mundésiné e rritjes sé krediteve té léndéve specifike, apo té praktikave
klinike, sipas vlerésimit nga veté UAL dhe pér aq sa e lejojné kufizimet e akteve ligjore dhe
nénligjore pér kéto llQ] programesh.

Ndérkohé, paragrafi i fages 68 n¢ draft raport, né raportin pérfundimtar do t& higet, mbasi
mendimi yn& &shté shprehur mé sipér me ndryshimin e formulimit t& paragrafit né fagen 62.

POLITIKAT E DREJTIMIT DHE ADMINISTRIMIT Ti STUDIMEVE Ti SPA

1. Misioni dhe Objektivat e programit té stud‘imit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e programit t¢ studimit, mésimdhénia dhe kérkimi shkencor,
strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me
kohén, té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimit (Rrogrami i studimit éshté pérshtatur me strategjiné
pér zhvillim té institucionit; Pérmbatja e programit té studimit éshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara
nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi).

Misioni i Programit Specialistik t& Kirurgjis¢ Orale dhe Ortodoncisé &shté t& arsimojé dhe
mbéshtesé studentét, q¢ kur t& diplomojné, t&€ kené cilési dhe kompetenca profesionale t&
definuara dhe t€ pércaktuara, me njohuri t& detajuara né disiplinat e lartécekura, me géllim qé
népé&rmjet pérgatitjes kompetente teorike dhe praktike, t& kontribohet né avancimin e ofrimit
t& shérbimeve t&€ mbrojtjes t& shéndetit oral, rehabilitimit t& pacientéve dhe njékohésisht t&
shéndetit t& pérgjithshém dhe mir&qgenies t& popullatés.

Programi i studimit t& Universitetit Aldent ka si q&llim t& pérgatisé specialisté t& fushés s&
Stomatologjis€ né€ profilet Kirurgji Orale dhe Ortodonti, me formim t& plot& teoriko-praktik, t&
cilét aftésohen pér t& punuar brenda vendit dhe jashté tij. Q&llimi i kétij programi studimi &shté
pérgatitja e specialistéve né profilet e mésipérme, t& afté q& t'i pérgjigjen kérkesave dhe
nevojave aktuale, t& cilat jan€ gjithnjé né rritje dinamike, si nga pikpamja sasiore, ashtu edhe
ajo cilésore. Ky program studimi afatgjaté plotéson njé& boshllek, q& ka ekzistuar pér njé kohé
t€ gjaté n€ shérbimin ton€ dentar, pasi strukturat tona shtetérore nuk kané béré mé paré
specializime n& fushén e Ortodoncisé (akoma edhe aktualisht), nj& profesion i domosdoshém
ky pér mjekimin e anomalive t&¢ dhémbéve dhe nofullave,kryesisht tek fémijét. Nevojat pér
trajtim ortodoncik né vendin toné jané gjithnj& né rritje, ndérkohé qé numri i specialistéve &shté
tepér i vogél. Kjo ka sjellé njé diskordancé t€ madhe t& mbulimit t& kétij shérbimi kaq t& t&
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réndésishém. Po ashtu, specializimi i KirurgjiséOrale &shté i domosdoshém né praktikén
stomatologjike,mbasi edhe né két& shérbim ka njé numér t& pakét specialistésh. Fakulteti i
Mjekésisé Dentare, né Universitetin e Mjeksisé, Tirang, pérgatit vetém specialisté né nivelin e
Kirurgjis€ Oro-Maksilo-Faciale (OMF), ¢ka kérkon afate mé t& gjata studimi dhe kryen
ndérhyrje shumé t€ ndérlikuara e n& kushte spitalore. Ndérkohé, qé pérgindja mée lartée
nevojave t€ shérbimit ton& né profilin e Kirurgjisé, jané pér ndérhyrje né nivelin e gojés e t&
dhémbéve;dhe két€ e mbulon specialisti i Kirurgjisé Orale. Ky program studimi pérgatit
specialisté t€ fushave t& cekura mé larté, mbéshtetur mbi bazén e pérvojés sé arsimit mjekésor
shqiptar dhe t& pérvojés t& disa universiteteve t& njohura né Europg, kryesisht atyre italiane.
Specialistét e pérgatitur me k&t program studimi, mbas diplomimit do t& ken& njohurité e

nevojshme mbi bazat e anatomisg e fiziologjisé s& organizmit t& njeriut, sistemin orofacial dhe

strukturat q€ e plotésojné né térési. Ata do t& fitojn& njohurité e duhura edhe mbi sémundjet
kryesore t€ kavitetit t& gojés, ndryshimet anatomo-patologjike, q& ndodhin gjaté ¢rregullimeve
né zhvillim, profilaksing,diagnostikimin e hershém t& sémundjeve, qé mund t& zhvillohen né&
gojé,té cilatjo rrallé rrezikojné jetén e njerezve, sidomos gjendjet prekanceroze e tumorale,
planifikimin terapeutik e mjekimin adekuat né kohé&n e duhur t& tyre. N& rastet kur &shté e
nevojshme, kéto profile do t& jené & afta t& b&jnéudhézimin dhe rekomandimin tek specialisté
t€ tjeré t€ fushave pérkatése. Ata do t& jené t& aft€ q& né nivelin e duhur t& pé&rshkruajné
preparatet/medikamentet e nevojshme qé& pérdoren p&r mjekimin e patologjive t& gojés, dozat
korrekte, mekanizmin e veprimit t&€ tyre, si dhe efektet anésore q& kéto medikamente mundté
Jjapin né€ organizmin e njeriut. K&ta specialisté do t& jené t& afté pér t'ju pérgjigjur kérkesave t&
larta estetike e funksionale, q¢ kan& sot pacientét tang, sidomos né fushén e anomalive t&
dhémbéve e t& nofullave, né pérgatitjen e aparateve t& lévizshme dhe sidomos atyre fikse, t&
cilat kané filluar t€ pérgaditen kohét e fundit edhe te ne dhe pér t& cilat nuk kemi pasur
eksperiencén e duhur né t€ kaluarén. T€ diplomuarit n& kété program marrin edhe njohuri
speciale mbi:

- metoda dhe teknologji bashkékohore té trajtimit si Implantologjia dhe Kirurgjia ortognatike;
- teknikat me aparatura moderne t& nivelit t& shkencés s&¢ sotme europiane e botérore;

- metodat e nevojshme menaxheriale pér t€ organizuar e drejtuar punén né njésité e tyre ku

ushtrojné profesionin, por edhe né& kolektiva mé t€¢ médha, duke kombinuar njohurité
profesionale me ato t& marketingut profesional;

Specialistét e kétij program studimi marrin edhe informacionin e duhur pér t& mos gené vetém
mjeké t& profilit t& tyre, por edhe vézhgues t€ vémendshém t& rasteve, njohés t& patologjive t&
reja, pérgjithésues t& fenomeneve dhe eksperté t€ kérkimit shkencor, njé drejtim ky i
domosdoshém pér specialistét tan€ pér t& béré t&€ mundur evidentimin e dukurive dhe
fenomeneve shéndetésore te ne, vegorit€ g€ ata kan€, frekuencén dhe prognozén e tyre,
dekursin dhe mjekimin e suksesshém t& tyre. Ky program specializimi afatgjaté &shté hartuar
jo vetém sipas kérkesave t&€ Ligjit pér Arsimin e Lart€¢ né Republikén e Shqipérisé, t&
udhézimeve t&€ MASH pér arsimin mjeké&sor shqiptar, por €shtéi harmonizuar edhe me kérkesat
e legjislacionit europian pér shéndetésing. Ky program &shté hartuar edhe konform direktivés
no. 2005/36/EC t& Késhillit t& Parlamentit Europian dhe akteve t& tjera, q& jan& né fuqi né
Republikén e Shqipérisé. Programi i specializimit afatgjaté n€ Kirurgji Orale dhe Ortodonci qé&
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ofron Universiteti Aldent shkon n& harmoni edhe me rritjen numerike € specializimeve te ne,
si dhe me ményrén e organizimit t& shérbimit stomatologjik né Shqipéri.

. Universiteti Aldent ka pércaktuar strategji t& qarta afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjaté pér
realizimin e misionit t& tij né& fushén e specializimeve afatgjata.

Strategjia afatshkurtér lidhet me konsolidimin e métejshém t& kétij programi studimi q& éshté
i aktivizuar q& né& vitin 2014; verifikimin e sakté t& nevojave té& specializantéve; kérkesat e tyre
specifike sipas specializimit dhe ato preferenciale pér aparatura e disiplina ku kanéineres t&
veganté. N& strategjing afatgjaté, Universiteti ka parashikuar koordinimin efikas midis kétyre
programeve t& studimit, q€ i ofrojné tregut t& punés specialisté t&€ miréfillté t& fushave t&
veganta, si dhe studimin e tregut t&€ punés pér specializime né fusha t& tjera,krijimin gradual t&
kushteve e t& mundésive pér ta edhe né programe t& tjera si parodontologjia, patologjité e
mukozave t& gojés etj. Kjo realizohet duke shfrytézuar aktivitete € mjedise t& pérbashkéta,
praktika klinike e laboratorike t& pérbashkéta pér t&€ pérvetésuar reciprokisht probleme
specifike t& specializimeve t& njéri tjetrit dhe pér t&€ mos pasur ndarje fikse ndérmjet
specialistéve, pasi edhe praktika mjeké&sore nuk &shté e ndaré né njé formé té tillg, por shpesh
problemet lidhen e ndérthuren me njeri tjetrin dhe qéndrimi ndaj tyre duhet t& jet€¢ kompleks e
i ploté. Qasja e kombinimit t& metodave t&€ mé&simdhénies dhe mésimnxénies &shté adoptuar,
qé e bén t& mundshme pér studentét q& t& idenitifikojné dhe pérdorin pérvojén e tyre,
shkathtésité dhe njohurité q&¢ mé& s& miri i avancojné ata né procesin mésimor. Ké&sisoj,
kurrikulumi i ké&tij programi do t& lehtésohet nga metodat kryesore, si:

Té mésuarit e mbéshtetur né ligjerata: Nj&é ambient me diskutim interaktiv do t& krijohet pér

t& shpjeguar aspektet teorike t& shkencave shéndetésore, menaxhimit, ligjit, ekonomisé dhe
kontekstit organizativ. Q&llimi &shté q& t& krijohet njé ambient mbéshtetés né klasg, ku
studentét do té presin té marrin feedback dhe t& mésojné nga pérvoja dhe njohurité e studentéve
tjeré dhe ligjéruesit.

Té mésuarit e mbéshtetur né probleme: Studentét do t€ punojné né grupe t&€ vogla q& t&
ekzaminojné historité e rastit. Ideja &shté q& studentét t&€ punojné bashkarisht né njé ekip né
ményré q& t& arrijné t& dyja, edhe t& mésuarit e subjektit edhe transferimin e shkathtésive né
punén grupore. Kjo metodé vé theks t& veganté né t& mésuarit e vetérregulluar t&€ mbéshtetur
nga udhézimet, ku t& kuptuarit &shté pérforcuar népérmjet aplikimit né problemin, detyrén apo
pérvojén e punés.

Té mésuarit e mbéshtetur né praktiké: Programi do t€ ofroj¢ mundési pér studentét q& t&
marrin pérgjegjési dhe puné né njé ambient t& kujdesit shéndetésor si anétaré t& ekipeve me
mbiké&qyrje nga mésimdhénésit. Gjaté fazés praktike studentét do t& mésojné pér modelet e
menaxhimit né mjediset e kujdesit shéndetésor dhe do t& trajnohen qé& t& pérdorin teorité dhe
konceptet pér t& kuptuar dhe reflektuar né ményré kritike gjaté praktikés.

Té mésuarit reflektiv: Inkurajimi i studentéve dhe ekipeve gg té reflektojné né& aktivitetet dhe
proceset € punés s¢ pérbashkét, me fokus né pérdorimin e shérbimeve t€ kujdesit, mund t&
zhvillojé kuptimin e rolit dhe vlerave t& profesioneve tjera.

Té mésuarit e mbéshtetur né hulumtim: studentét do t€ fitojn€ njé kuptim t& thellg t&
metodologjisé s& hulumtimit dhe do t& marrin pjesé n€ projektet hulumtuese t& realizuara nga
Universiteti Aldent.




Vlen t& theksohet se i réndésishém né aspektin e pérgjithshém, &éshté bashképunimi
multidisiplinar, aq i domosdoshém dhe i vlefshém né shérbim t& pacientit.

. .Programi i specializimit afatgjaté ka raport t& rregullt midis leksioneve e praktikave né salla e
laboratore, me diskutime t& rasteve e zgjidhje t& tyre me protokolle t& qarta, gj& q&€ u konsiderua
mjaft efektive edhe nga veté studentét pavarésisht ndikimit q& ka pasur pandemia Covid -19 né&
2 vitet e fundit. Programi SPA ka parashikuar edhe kreditet e nevojshme qé& studentét fitojné né
praktikat profesionale, t& cilat zhvillohen né t& tre vitet e studimit dhe i aftésojné ata pér punét
qé€ do te kryejné né t& ardhmen. Gjaté hartimit & tij, programi&shté konsultuar edhe me programet
e disa universiteteve t& huaja q& pérgatisin specialisté t& kétyre fushave, sidomos me ata né Itali,
Spanjé etj, prej nga vijnégdo 2 javé edhe pedagogé, qé japin mésim e sjellin pérvojén e tyre
mésimdhénése e shkencore. Programi tashmé &shté konsoliduar dhe plotéson njé nevojé té
madhe t& shérbimit stomatologjik t& vendit pér specialisté t& fushave t& réndésishme té tij, si
Kirurgjia Orale dhe Ortodoncia, t& cilét ose kan€ munguar mé paré, ose kané gené n& numér fare
t& vogél e té€ pérgatitur jashté vendit, por q€ nuk mund t& pérballonin nevojat e shérbimit. Tashmé
Universiteti Aldent ofron njé infrastrukturg t& ploté nga mé& modernet né vend, pér pérgatitjen e
studentéve té ciklit t& tret€. Aktualisht, operohet né& 3 salla kirurgjikale t& pajisura me aparaturat
dhe instrumentariumin e nevojshém, si dhe né kabinetet laboratorike pér temat e laboratoreve.
Sallat kirurgjikale jané t& pajisura me aparatura moderne né fushén e Kirurgjis€Orale si kamera
operatore Ekler, aparati i grafiséintraorale dhe panoramex, bisturia piezo-elektrike, laseri,
centrifuga, motori kirurgjikal i vendosjes té implanteve, mikroskopi si dhe sé fundmi aparatura
e sedacionit koshient. Sallat operatorive jang t& plotésuara me instrumentariumin e nevojshém
kirurgjikal, me kite t& plota pér ndérhyrje kirurgjikale si sinus lifting, kirurgji paradontale, kiti i
fiksimit dhe stabilizimit t¢ membranave né GBR (guided bone regeneration) dhe kite kirurgjikale
1¢é pérgjithshme. Kabinetet laboratorike jané t€ pajisura me sisteme kompjuterike dhe ofrojné
mundésiné e laboratoreve dixhitale né Kirurgji Orale dhe né Implantologji. Institucioni
bashképunon me firma t& njohura t& Europés dhe mé gjeré né tregun e materialeve dhe
aparaturave mjekésore bashkékohore, me t& cilat ka béré t& mundur furnizimin ritmik e t&
mjaftueshém me t& gjithé preparatet dhe pajisjet e tjera t& shérbimit stomatologjik, né sasing e
kualitetin e nevojshém, shoqéruar kéto me gertifikatén e cilésisé dhe t& origjinés s¢ produkteve
dhe instruksionet e pérdorimit t& tyre. Kohézgjatja e studimit né tre vite mendojmé se &shté e
mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&€ na dhéné edhe specialisté t& pérgatitur, por brenda njé
afati optimal q& i vijn& n& shérbim tregut relativisht shpejt duke plotésuar nevojat e tij.
Kohézgjatja e programit t& studimit &shté e ngjashme me thuajse t& gjitha vendet europiane si
Itali, Gjermani, Francg,Spanjé&, etj. Ndérkohg, afati i studimeve prej katér vjetésh ofrohet né
profile t& tjera si ai i Kirurgjis¢ OMF, ku ka gamé mé t€ gjeré ndérhyrjesh t& njé shkalle
véshtirésie mé té lartédhe q& kryhen né institucione me shtretér.

Né zhvillimin dhe plotésimin e programit angazhohet personel akademik e mjek&sor mjaft i
kualifikuar, specialisté me pérvojé t& gjatédhe kualifikime t&€ nevojshme. Disa specialisté t& huaj
t& njé& niveli mjaft t& larté shkencor e mésimdhénés, vijné periodikisht, japin leksione e drejtojné
praktika, organizojné e udh&heqin tema studimore dhe jané pjesé e stafit mésimor.Pérgatitja me
nivel t&€ miré t& specialistéve né UAL, b&het e mundur edhe pér faktin se krahas kushteve té
krijuara, &shté grumbulluar edhe nj& pérvojé e mirémésimdhénieje, pasi ai funksionon si shkollg
e larté q& nga viti 2006 dhe kjo pérvojé pozitive po pasurohet me ritme t& shpejta. Emértimi i
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e Profili Kirurgji Orale
e Profili néOrtodonci

Vlerésimi sipas Standardeve

programit t& studimit &hté né pérputhje me Kornizén Shqiptare t& kualifikimit. Programi
pérfshihet né ciklin e treté te studimeve, né specializime afatgjata né Stomatologji me profile:

N

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI I - SYNIMET DHE QELLIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT,

KUADRI I PERGJITHSHEM

‘Standardi L. 1- Programet e studimeve specializuese afatgjata né mjekési ofrohen né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi: misioni dhe qéllimi i tyre &hté

shprehur qarté.

Kriteri 1 Pérmbajtja e programeve t&
specializimeve afatgjata &shté n& pérputhje
me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Kriteri 2 Institucioni ka nj& mision t&
qarté pér programet e studimit q& ofron.
Kriteri 3 Q&llimi i programit t& studimit
dhe rezultatet & priten jané t& qarta.
Kriteri 4 Programet e studimit mbéshteten
mbi objektiva t& qarté profesionalé dhe
jané t& integruar me veprimtarité klinike.
Kriteri 5 Emértimi i programit t& studimit
&shté n& pérputhje me nivelin e p&rcaktuar
nga Korniza Shqiptare e Kualifikimeve.

Pérmbajtja e programit t& ciklit t& tret€, SPA né
“Stomatologji”. me profile, Kirurgji Orale dhe
Ortodonti, &sht& hartuar n& pérputhje me kérkesat
e ligjit Nr.80/2015 “Mbi arsimin e lart¢ dhe
kérkimin shkencor né R.SH”, konkretisht me
pikén 9 t& nenit 35 t& kétij ligji.

Ky program studimi &shté& hartuar dhe plotéson
kérkesat ligjore dhe t€ akteve nénligjore qé&
rregullojné arsimin e larté n& Shqipéri. Programi
gsht¢ i organizuar né 1éndé e module dhe
vlerésohet me Kredite ECST sipas sitemit vendas
dhe atij Europian t& vlerésimit dhe transferimit t&
tyre, IAL, ka nj& mision t& qarté pér kété program
studimi t& ciklit t& treté qé ka ofruar. Qgllimi i
hapjes dhe realizimit t& programit, si dhe
objektivat e tij jané t& qarta dhe t& detajuara dhe
krijojné besueshméri né realizimin e ploté t& tyre.
Programi i studimit &sht€¢ hartuar dhe po
implementohet sipas standarteve dhe kérkesave té
arsimit t& larté shqip&tar dhe t€ atij Europian dhe
synon t& jeté i krahasueshém me t&. Ai ka si synim
qé t'ju pérgjigjet kérkesave dhe nevojave té tregut
t& punés n¢ vendin tong&; por g€ kandidatét qé
kryejné kété program t& SPA, t€ jené t& afté pér t&
kryer edhe detyrén e specialistit n& nivel Europian
nése &shté e nevojshme. Programi merr parasysh
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zhvillimin ekonomik dhe shoqéror t& vendit,
karakterin kombétar t& arsimit shqiptar dhe ruan e
zhvillon vlerat kulturore t& kombit ton&. Q&llimi i
kétij programi studimi &shté i qart€. Ai synon t&
pérgatisé Specialisté t& afté e t& miréinformuar né&
fushén e Kirurgjisé Orale dhe Ortodoncis€, qé t&
jené t& gatshém profesionalisht pér t€ pérballuar
kérkesat e tregut t& punés, si n& shérbimin
stomatologjik publik ashtu edhe né atg privat. Ky
program synon gjithashtu, q& specialistét e
pérgatitur, t& zoterojné jo vettém kompetenca té
plota profesionale n& nivelin e specialistit t&
fushés, por edhe né nivel t& larté t&€ bashképunimit
e bashkéveprimit t& punés né ekip dhe t& raporteve
t& etikés mjekésore, me pacientét dhe me kolegét
e bashképunétorét e tjeré. TE gjitha masat
organizative jané marré q&é kéto synime t&
realizohen dhe rezultatet e pritshme t& kétij
programi studimi jo vetém jan& hartuar qarté, por
edhe zotérojn& premisat e plotésimit t& ploté t&
tyre. Emértimi i programit t& ciklit t& treté SPA né
“Stomatologji”, me profile Kirurgji Orale dhe
Ortodonci, &shté i drejté dhe i pérligjur pér
informacionin profesional e shkencor q& ai
pérmban dhe i pérket nivelit 8 né& kornizén
shqiptare t& kualifikimit.

Emértimi dhe koh&zgjatja e programit t& studimit
pérputhen me “Standardet e cilésisé pér
programet e Sstudimeve ¢ ciklit té treté
“Specializime Afatgjata” miratuar me VKM Nr.
824, daté& 24.12.2021

3 ;7 I O N o IO (s R ) 43
Rreoullore programd studimi pdf

¢ Deniare (pér

. pdfs

Standardi L. 2- Programet e studimeve ofrohen né pérshtatjé me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Programi i specializimit
afatgjaté pérfshin formim teorik e praktik
né fushén e specialitetit, i cili realizohet
njékohésisht né njé universitet t&
akredituar, dhe né njé institucion spitalor

Ky program studimi, ofrohet nga Universiteti
Aldent, i cili &sht€ nj¢ institucion i akredituar pér
5 vite,me vendim t€ Bordit t& Akreditimit Nr. 114,
daté 15.12.2017.
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ose né njé institucion shéndetésor t&
aprovuar dhe akredituar pér kété qéllim
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés
(MASH) dhe Ministria e Shéndetésisé
(MSH) pasi &sht& marré mendimi i
Qendrés Kombétare t& Cilésisé, Sigurisé
dhe Akreditimit t& Institucioneve
Shéndetésore.

Kriteri 2 Programi i specializimit
afatgjaté kryhet me kohé t& ploté dhe :
pérfshin pjesémarrjen né veprimtarité
mjekésore t& departamenteve ose
shérbimeve ku ofrohet formimi, né
pérputhje me procedurat e pércaktuara dhe
nén mbikqyrjen e autoritetit apo entit

pérgjegjés.

Referuar pérmbatjes dhe syllabuseve té& léndéve t&
kétij programi studimi, GVJ konstaton se ai ofron
dije teorike dhe praktike pér studentét. Dijet dhe
aplikimet praktike, pérveg ambjenteve té cilat veté
Universiteti Aldent vendos né dispozicion,
zhvillohen edhe né ambiente t& tjera me t& cilat
universiteti ka marréveshje, si¢ jang: Universiteti i
Mjekésisé Tirang, Qendra spitalore Néné Tereza
Tiranég, Spitali i Traumés, laboratorét kirurgjikalé
t& Dental Lider Corsi, etj. Ky program studimi,
ofrohet me kohé t& ploté dhe pérfshin krahas
formimit teorik bashkékohor edhe pjesémarrjen né
veprimtarité mjekésore, t€ cilat kryhen né&
Institucionin qé& realizon programin, por edhe né
Institucionet mbéshtetése me t& cilat ka
marrévéshje bashképunimi, sipas procedurave dhe
protokolleve mjekésore t& aprovuara dhe g€ jané
né zbatim né veprimtaring e tyre. Pér kété qéllim
jané ngarkuar udhéheqés praktiké dhe tutoré, qé
jané specialisté né Stomatologji.

Plani  mésimor pdfVI pdf.
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Standardi I. 3- Programet e studimeve jané eficiente, né pérputhje me misionin

institucional.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané né
pérputhje me géllimet dhe misionin e
institucionit.

Kriteri 2 Institucioni bén njé planifikim
institucional efikas dhe kryen p&rmirésime
t& ndjeshme pér realizimin e géllimeve
dhe rezulton se programi ka arritje t& mira.

Programi &shté hartuar dhe zbatohet n&€ pérputhje
me qéllimet dhe misionin e kétij institucioni,
gésynon thellimin dhe perfeksionimin e njohurive
t& mjekéve stomatologg t& diplomuar né nivelin e
dyté téstudimeve universitare, né fusha tévecanta,
pérkatésisht né Kirurgji Orale dhe Ortodonci.

SPA ka filluar pér heré t& paré n€ vitin 2014 dhe
&shté akredituar né vitin 2016. Gjaté gjithé késaj
periudhe, personeli akademik e mjekésor i
Universitetit, ka arritur €  p&rmir&sojé
performancén e vet n& funksion t& realizimit t&
programit, duke rritur cilésiné e shérbimeve né
formimin teorik dhe até praktik-klinik.
Pérmirésime  jangé  kryer né€  aspektin
infrastrukturor, ndérkoh& qé& prezenca e pandemisé
Covid-19, ka limituar pjesémarrjen e studentéve
né veprimtari kérkimore e shkencore brenda dhe
jasht& vendit.
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Standardi L. 4- Programet e studimev
dhe integrojné kérkimin shkencor.

e synojné té arrijné dimensione ndérkombétare

Kriteri 1 Programet e studimeve
specializuese afatgjata né fushén e
mjekésisé pérshtaten né strukturé me
programet homologe t€ zhvilluara né
vendet europiane.

Programi i studimeve pér specializime afatgjaté né
stomatologji, me profilet Kirurgji Orale dhe
Ortodonci, &shté pérshtatur né strukturé dhe né
modalitete ‘t€ organizimit me programe t€
ngjashme t& nivelit Europian. S& pari kjo pérafersi
vien nga pérmbajtja e vet& kurrikulés s€ studimit
qé po realizohet n& kété fushé. Pér hartimin e saj
jané marré pérvojat e pérparuara t€ disa
Universiteteve t& Europés, kryesisht ato t& Italisg,
me t& cilat ka marréveshje bashképunimi q& jané
efektive. Kéto marréveshje mé konkretisht jané
lidhur me Universitetin e Chieti-Pescara,
Universiteti i Aquilas dhe spitalin S. G. Monastier,
Treviso té Italisé. Ndérkohé mjaft bashképunime
zhvillohen edhe me institucionet brenda vendit, né
ményré gé té gjitha programet t& jené t& unifikuara
né pérmbajtjete tyre.

i e gkl s F
Murréveshjer ¢ bushképuninin;

i i omadicini e i
Planimésimor. pdf

Standardi I. 5- Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té

punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve
specializuese afatgjata n& fushén e
mjekésisé synojné té plotésojné kérkesat e
tregut t& punés né pérputhje me nevojat
pér specialisté né fushén e mjekésise.

Keriteri 2 Numri i pérgjithshém i
specializantéve dhe numri i atyre g€ e
ndjekin kété program studimi ¢do vit
pércaktohet n& pérputhje me politikat
shtetérore té& zhvillimit t& fushés s¢
shéndetésisé dhe kapacitetet pritése t&
strukturave t& pérfshira né rrjetin formues
(né varési t& numrit t& personelit,
kapaciteteve pritése, etj).

Programi i studimeve pér specializime afatgjaté né
stomatologji, me profilet Kirurgji Orale dhe
Ortodonci, &sht& hapur bazuar n€ kérkesat e tregut
t& punés pér specialisté n& kéto profile. Programi
jo vetém plot&son nevojat e tregut t& vendit,por jep
njé Kontribut t& vyer edhe né rajon, mbasi ka
specializant¢ dhe nga Kosova, Maqedonia €
Veriut, Mali i Zi, etj. N& kété drejtim, hapja e kétij
programi studimi konsiderohet si njé kontribut i
madh publik n& fushén e dentistrisé€ n€ vend dhe
né rajon. Aktualisht n& UAL jané t& regjistruar dhe
frekuentojné rregullisht studimet né¢ SPA 64
specializantg, prej té ciléve:

- 38 studenté n¢ Kirurgji Orale;
26 studenté né Ortodonci;
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té cilét parashikohet q& t& diplomohen dhe t&
marrin titullin e specialistit t& 1émis€ pérkatése né
vitin 2023. E vecanta e programit géndron né
faktin g& ai hapet né ¢do 2-3 vjet, ¢ka shkon né
harmoni me nevojat e tregut t€ punés pér
specialisté, sikurse dhe i jep mundési institucionit
qé t&€ menaxhojé mé miré stafin e tij dhe t& huaj,
laboratoret dhe klinikat né funksion t& rritjes sé
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies.
Infrastruktura e re ¢ véné n€ dispozicion pas
ndértimit t& kampusit t& ri dhe personeli akademik
jan& t& mjaftueshme jo vet€ém pér t€ garantuar
cilésiné e veprimtarive akademike pé numrin
aktual t& studentéve, por edhe pér rritjen e
métejshme t& tyre né t& ardhmen. (Shtojca nr. 10).

BT b e i e R RS S N o1 S e S
Flanmelr e ¢ SOoqmave A4 85, Rainpust 1l

Standardi 1. 14- Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe
objektiv, sasior e cilésor pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht
broshura, buletine, materiale mésimore t&
hartuara dhe té& botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né& faqe interneti, video e audio
etj.

Universiteti Aldent ka njé& sistem t€ integruar té
pérdorimit t& teknologjis€, duke pérfshiré né t&
disa shérbime si ai i sekretarisé, mésimdhénies né
distancg, fage té revistés shkencore, fagen zyrtare
t& konferencés sé institucionit ICMS, fagen zyrtare
t& UAL si dhe &shté mjaft aktiv né rrjetet sociale.

Institucioni publikon n& ményré & vazhduar
informacion objektiv e me t& dh&na konkrete.
Universiteti  publikon rregullisht  broshura,
materiale mésimore t& hartuara dhe t& botuara pér
vlerésimin e brendshémdhe pasqyron t€ dhéna
kryesore e t& detajuara mbi gjendjen e aktivitetin e
tij gjaté vitit akademik. Faqgja e internetit luan njé
rol t& réndésishém pér shpérndarjen e
informacionit pér . studentét dhe gjithe t&
interesuarit e tjeré qé lidhet me kushtet, kriteret e
pranimit e te regjistrimit, mir&funksionimin e
procesit mésimor, t¢ dhéna pér stafin, mjediset,
infrastrukturén etj. Sekretaria mésimore &shté né
dispozicion t& studentéve pér &€ dhéné
informacion sa herg ju kérkohet dhe né ményré t&
vazhduar. Vecanérisht, rol t€ réndé&sishém ka
luajtur kjo fage gjaté pandemisg, ku népérmjet saj

gshté béré e mundur komunikimi dhe lidhja me
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sistemet e tjera qé& institucioni dsiponon.UAL
disponon sistemine menaxhimit t& brendshém fi-
education dhe sistemin online-education (UAL-
LMS), népérmjet t& cilit &sht¢ zhvilluar
mésimdhénia gjaté pandemisé ose trajnimet dhe
diskutimet me personelin e huaj, informimi pér
oraret, datat e provimeve, eventet e ndryshme,
ceremonité, aktivitete shkencore dhe ¢do gjé qé ai
ka ineres. T& dhénat & lidhen me aktivitetin e ¢do
studenti t& veganté kané karakter konfidencial. Po
ashtu, ky sistem mundéson nép&rmjet njé
fjalékalimi personal, aksesin né llogaringé e
sekretarisé mésimore, ku studenti gjen gjithcka qé
ka lidhje me t&, si provimet q& duhet t& jap€,notat
e tyre,shumén e krediteve t& fituara,detyrimet
akademike e financiare etj.

(Shioje

1o Print screen, arsesi né piatforinén

N R N 77 T e
O3t ¢y ST ane SIdeiic

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi SPA né Stomatologji me profilet Kirurgji Orale dhe Ortodonci néUniversitetin
Aldent &shté hartuar né pérputhje me kérkesat e Ligjit 80/2015, t& akteve nénligjore dhe né
funksion t& zbatimit t& misionit dhe objektivave t& vet& institucionit. UAL ka ng strategjiné
e vet t& zhvillimit t& institucionit, pérmirésimin e metodave t& mésimdhénies e
mé&simnx&nies, pajisjen e kandidatéve me dije shkencore bashkékohore dhe shprehi praktike
t& nivelit kombétar dhe europian, hapjen e degéve t& reja dhe zgjerimin e gamés s studimeve
n& kété IAL.

Programi i studimit synon t& pérgatisé specialisté t& aft¢ e € miré€informuar n& fushén e
Kirurgjisé Orale dhe Ortodoncisg, q& t& jené t& gatshém profesionalisht pér t€ pérballuar
kérkesat e tregut t& punés, si né shérbimin stomatologjik publik ashtu edhe né€ até privat.

Emértimi dhe kohézgjatja e programit t& studimit pérputhen me “Standardet e cilésisé pér
programet e studimeve té ciklit té treté “Specializime Afatgjata”, miratuar me VKM Nr. 824,
dat& 24.12.2021

Struktura e programit, pérmbajtja, zhvillimi e monitorimi p&€rmirésohen vazhdimisht pér t'u
pérshtatur sa m& miré me kérkesat e kohés dhe t& zhvillimit shkencor né stomatologji. Hapja
¢do dy-tre vjet &shté gjithashtu né pérputhje me nevojat e tregut dhe rrit mundésing e
pérdorimit mé racional t& burimeve njerézore,klinike dhe laboratorike.
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2. Struktura akademike e Fakultetit qé ofron SPA

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Vendi qé zé Fakulteti, qé ofron SPA né organigramén e IAL (Universiteti, Fakulteti /
Departamenti), té dhéna pér personelin akademik pérgjegjés pér specilizimin afatgjaté, ndarja e tij né
Personel Akademik Efektiv (PAE), Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA),
koordinimi i mésimdhénies me njési té tjera.

Universiteti Aldent q& ofron kété program studimi, SPA né Stomatologji me profilet: Kirurgji
Orale dhe Ortodonci, pérbshet nga organet drejtuese, autoritetet drejtuese, njésité bazé me
karakter mésimor e shkencor dhe nga administrata e tij. Funksionimi i t& gjith& veprimtarisé
pedagogjike, administrative, vendimmarrése dhe kérkimit shkencor, gjenden né rregulloren e
fakultetit (Rregullore e Fakultetit te Shkencave Dentare). Ky program studimi ofrohet nga
Departamenti i Stomatologjisé, Fakulteti i Shkencave Dentare. Ky Fakultetet ka n& pérbérjen
e tij 3 njési bazé:

e Departamenti i Stomatologjis€;

e Departamenti i Laborantéve Dentarg;

e Qendra e Formimit dhe Shérbimit Klinik;

Organet drejtuese t& Fakultetit t& Shkencave Dentare jané;
- Dekanati;

- Asambleja e Personelit Akademik;

Organ drejtues administrativ:
- Administratori i njésisé kryesore (Fakultetit)

Autoritetet drejtuese:
- Dekanati;

- Pérgjegjésit e departamenteve;

Personeli akademik i njésisé pérgjegjése pér specializimin afatgjaté, PAE, PAK;

Té dhénat pér personelin akademik t& Fakultetit pér vitin akademik 2021-2022 jepen n& tabelén
e méposhtme, (Lista e Stafit 2021-2022 FMD (4), ndérsa stafi akademik i Departamentit t&
Stomatologjisé qé &shté pérgjegjés pér programin e studimit pér tre vitet akademike né raportet
PAE/PAK &shté si mé poshté (7ubelat .pdf, tabelat nr. 1 dhe 2):

Pér vitin akademik 2018-2019, jané angazhuar 20 pedagogé gjithsej, nga ku 10 pedagogé
efektivé (PAE), nga té cilét:1 Prof. Dr., 1 Prof.As., 1 Dr., 3 SPA, dhe 4 Msc; si dhe 10 pedagoge
me kontraté (PAK), nga té cilét: 2 Prof.Dr., 3 Prof.As., 1 Dr., 1 SPA, dhe 3 Msc. Raporti PAE/
PAK é&sht& 10/10.

Pér vitin akademik 2019-2020, jané angazhuar 20 pedagogé gjithsej, nga ku 10 pedagogé
efektivé (PAE), nga t& cilét:1 Prof. Dr., 1 Prof.As., 1 Dr., 2 SPA, 3 Msc dhe 2 Bsc;si dhe 10
pedagogé me kontraté (PAK), nga t& cilét: 2 Prof.Dr., 3 ProfAs., 1 Dr., 1 SPA, dhe 3 Msc.
Raporti PAE/ PAK &shté 10/10.

16

/ \’/\ j\;\’/{( :’S.A); .{LE\\’ .




Pér vitin akademik 2020-2021, jané angazhuar 17 pedagogé gjithsej, nga ku 12 pedagogé
efektivé (PAE), nga t& cilét: 1 Prof. Dr., 1 Prof.As., 4 Dr., 2 SPA, dhe 4 Msc; si dhe 5 pedagogg
me kontraté (PAK), nga t& cilét: 1 Prof.Dr., 3 Prof.As., dhe 1 Dr. Raporti PAE/ PAK &sht&

12/5.
Tabela nr. 1
Fakulteti i Shkencave Dentare
(Viti akademik 2021 - 2022)
IAL Numri i PAE Numri i PAK
Total
Tituj/ Tituj/
Gj Gj ;
Grada Grada
(1) Prof. Dr. (2) Prof. Dr.
(1) Prof. Asoc. Dr. (3) Prof. Asoc.
Departamenti i 1 () Dr. 1 (2) Dr. 2
Stomatologjise (3)Spa (1)Spa
(2) MSc (3) Msc
(2) Bsc
(1) Prof. Asoc. Dr. (2) Dr.
(2) Dr. (1)Spa
Departamenti i Lab . (1)Spa . (2) MSc. .
Dentar (4) Mp.
(1) Bsc
(2) Prof. Dr. (2) Prof. Asoc. Dr.
(4) Dr (3)Dr.
Qendra e Sherbimit n (1)Spa * (3)Spa -~
dhe Formimit klinik (1) MSc. (3)Msc
(3) Mp
N& total 31 27 58
Stafi Administrativ dhe Ndihmé&s
Emér Mbiemér Pozicioni
Enida Dobi Sekretare
Luljeta Tafa Sanitare
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Edmond Mema Koordinator i marrédhénieve me jashté

Orjeta Bushi Ekonomiste

Vladimir Leka Mirémbajtés

Késhilli Drejtues i Specializimit

Emér Mbiemér Titulli Pozicioni (Kryetar/Anétar)
Diana Brovina Prof. Kryetare

Agron Meto Prof.Asc. Anétar

Adem Alushi _ Prof. Anétar

Merita Bardhoshi Prof. Asc. Anétar

Ruzhdie Qafmolla Prof. Anétar

Stafi akademik, pérbérja dhe kriteret qé ai plotéson u verifikuan né vend dhe jan€ paragitur me
detaje tek Aneksi 1,q¢ ndodhet né fund t€ raportit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI II- ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV I
INSTITUCIONIT ORIENTOHET NiE PERPUTHJE ME NEVOJAT E
PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardi IL. 1- Personeli akademik dhe administrativ organizohet pér pérmbushjen
e objektivave té programeve té studimit.

Kriteri 1 Struktura akademike dhe Nga shqyrtimi i dokumentacionit n€ nivel
administrative e institucionit pérmbush institucional, si Statuti, Rregullorja e programit t&
objektivat e programeve t& studimit dhe | stydimit, Rregullorja e Fakultetit, si dhe Strategjia
objektivat strategjiké pér zhvillimin e ¢ Zhvillimit t& programit t studimit, GVJ
institucionit. konstatoi q& programi i studimit &shté konceptuar
né harmoni me strategjing e institucionit. Q&llimi
dhe objektivat e programit jang né pérputhje me
dokumentat strategjiké, statutin e IAL dhe t& gjitha
aktet e nxjerra pér zbatimin e tij.Gjaté vizit€s né
institucion dhe takimeve me t& gjitha strukturat e
organizuara pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e
programit t& studimit, rezulton se p&mmbushen
objektivat strategjike pér zhvillimin institucional
t& tij. Struktura akademike dhe administrative e
Universitetit pérmbush objektivat e programit t&
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studimit SPA n& Stomatologji me profile:
“Kirurgji Orale” dhe “Ortodonci”. Objektivat e
institucionit jané pjesé e zhvillimit t& pérgjithshém
institucional.

(Strategjia e =hvillimit 1¢ programit ¢ studimit; Statuti
i UAL; Rregullore e Fakulietit 1¢ Shkencave Dentare:
Rregullore e programit (¢ studimit specializim afatgjaté
né stomatologii)

Standardi IL 2- Organizimi i institucionit &hté né pérputhje me pércaktimet n& aktet
ligjore e nénligjore né fuqi, né pérmbushje t& misionit t€ tij.

Kriteri 1 Organizimi i institucionit béhet
né pérmbushje t& misionit dhe qéllimit t&
tij.

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy
Fakultete nj& nga t& cilét ofron studime n&
fushén e mjekésisé sé paku pér programet
e integruara t& studimeve né fushén e
Mijekésisé, Farmacisé dhe Stomatologjisé.

Kriteri 3 Fakulteti ose Qendra Kérkimore
Shkencore jané t& pérbéra, s¢ paku, nga 3
shérbime/departamente me objektiva dhe
mision t& mirépércaktuar.

Bazuar né statutin, rregulloren dhe diskutimet e
zhvilluara né institucion, del né pah se organizimi
i institucionit béhet né pérmbushje t& misionit dhe
qéllimit t& tij. UAL &sht€¢ i organizuar dhe
funksionon mbi bazén e Ligjit p&r Arsimin ¢ Larté
né Republikén e Shqipérisé, t& akteve nénligjore qé
rrijedhin prej tij dhe t& udhezimeve & MASH.
Autonomia dhe liria akademike e institucionit jan&
t& sanksionuara né Statutin e Universitetit dhe
rregulloret pérkatése, duke mbéshtetur térésisht

pérmbushjen e misionit dhe qgllimit t&
institucionit. Aktet e brendshme t& institucionit
sigurojné zhvillimin e lir¢ e krijues €

mésimdhénies e kérkimit shkencor dhe &shté
garanci pér respektimin e t& drejtave t& personelit
akademik dhe studentéve. Universiteti Aldent
gshté i organizuar né 3 njési kryesore:

1. Fakulteti i Shkencave Mjekésore i pérbéré

nga:

a. Departamenti i Farmacisg,

b. Departamenti i Formimit Mjeké&sor,

c. Qendra kérkimore farmakoterapeutike.

Fakulteti i Shkencave Dentare i pérbéré

nga:

a. Departamenti i Stomatologjis€,

b. Departamentii Laborantéve Dentar€,

c. Qendra e Formimit dhe Shérbimit Klinik.

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike i

pérbéré nga:

a. Departamenti i Infermierisé-Fizioterapisg,

b. Departamenti Laborant Mjekésor dhe
Imazheri,

19




c. Qendra e Promovimit t& Shéndetit.

Departamenti i Stomatologjisé q&€ ofron kété
program studimi, pér vitin akademik 2021-2022 ka
11 personel akademik efektiv (PAE), ku 7 prej tyre
jan& me tituj ose grada shkencore, 2 me Msc dhe 2
me Bsc.

(Statuti i

UAL.pdf:Rregullore e Universitetit
ALDENT) :

STANDARDI VII - INSTITUCIONI DISPONON NJE RREGULLORE TE .
'DETAJUAR TE PROGRAMEVE SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E

MJIEKIESISE

-

Standardi VIL 1- Rregullorja éshté hartuar né pérputhje me standardet e
specializimeve né mjekési dhe me aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe pérditésohet

¢do vit akademik

Kriteri 1 Rregullorja &sht& hartuar né
pérputhjé me standardet e specializimeve
né mjekési dhe me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Kriteri 2 Rregullorja hyn né fugi né fillim
t& ¢do viti akademik dhe pérditésohet ¢do
vit t& ri akademik.

Kriteri 3 Kriteret e pércaktuara pér njé
cikél specializimi né fillim t& tij nuk mund
t& ndryshojné gjaté pérditésimeve vjetore
t& rregullores deri né pérfundim t€ atij
cikli. Nése jané t& nevojshme, ndryshimet
né rregullorét pasardhése duhet t&
pérjashtojné shprehimisht ciklin e nisur t&
specializimit.

UAL disponon rregulloren pér funksionimin e
Institucionit, t& njésisé kryesore dhe té& asaj bazg; si
dhe rregullore t& detajuar q&¢ lidhet me
mbarévajtjen e programit t& studimit.

Rregullorja pér organizimin dhe funksionimin e
programit t& studimit, - &ht& hartuar duke u
mbéshtetur né kérkesat e ligjit 80/2015, si dhe aktet
nénligjore qé& dalin né zbatim t& tij.

Referuar RVB-sé, aplikimi i licesimit pér
programin e studimit &sht¢ béré mé daté
28.02.2013, dhe leja pér hapjen e programit Eshté
marré mé dat€ 16.03.2013.

Kriteret e pranimit t& studentéve jané miratuar me
vendim t& senatit dhe nuk ndryshoheshin pér ciklin
pérkatés akademik. Ndryshimet reflektojn€ jo
vetém bazén ligjore & miratohet gjaté ecurisé
akademike, por edhe specifika & ndryshme g€
lindin nga nevoja e pérmirésimit t& vazhdueshém
t€ programit t& studimit.

Rregullore e Universitetit ALDENT.
6. Rregullore e Fakultetit 1é Shkencave Dentare.

6.1 Rregullore ¢ programit 1é studimit specializim
afatgjaté né stomatologji.
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Standardi VIL 2- Hartimi dhe miratimi i rregullores ndjek procedurat dhe merr
mendimin e institucioneve t& ndryshme té parashikuara pér kété qéllim.

Kriteri 1 Rregullorja propozohet nga
Késhilli i Profesoréve dhe aprovohet nga
senati i institucionit q& i ofron ato.

Kriteri 2 Rregullorja e aprovuar nga
senati merr aprovimin nga MSH dhe
MASH para hyrjes né fuqi.

Nga takimet né institucion, GVJ u informua se
Rregullorja e programit t& studimit t€ ciklit t& tretg,
specializim afatgjaté n& Stomatologji, &sht&
hartuar nga Késhilli i Profesoréve dhe miratuar me
Vendim Senati. Nr. 48, daté 24.12.2019. Referuar
RVB dhe takimeve né institucion, kjo rregullore
nuk &shté dérguar pér aprovim né MSH, mbasi nuk
&shté pjesé e detyrimit ligjor pér miratimin e
akteve t& funksionimit t& brendshém t&
institucioneve t& arsimit t& larté,por né ministring
pérkatése t& Arsimit ishin dérguar kriteret pér
pranimin e studentévé né kété cikél, sikurse dhe e
kérkon legjislacioni né fuqi.

Rregullore e programit ié studimit specializim afatgjaté
né stomatologji

vendim senati per miratimin e Rreg Spa.pdf

Standardi VIL 3- Rregullorja pércakton kriteret dhe ményrén e pérzgjedhjes sé
organeve drejtuese té programeve specializuese dhe tutoréve.

Kriteri 1 N& regullore jan& pércaktuar
qarté kriteret dhe ményra e pérzgjedhjes
s& pérgjegjésit t& programit t&
specializimit dhe t& késhillit drejtues.

Kriteri 2 Né rregullore p&rcaktohen
kriteret dhe ményra e pérzgjedhjes s&
mjekut pérgjegjés/tutor pér ¢do
specializant si dhe detyrat e tij.

Nga shqyrtimi i rregullores s& programit t&
studimit, rezulton se jané pércaktuar qart€ kriteret
dhe ményra e pérzgjedhjes sé Drejtuesit t€
Specializimit dhe t& Keshillit Drejtues. Referuar
nenit 18 t& rregullores, kriteret e mjekut tutor jané
t& pércaktuara konkretisht:

L Pérgjegjési i programit duhet t& keté t& paktén
titullin “Prof.As.” dhe pérvojé klinike t& gjaté né
ushtrimin e profesionit;

L Késhilli drejtues i programit t& studimit né
bashképunim me pérgjegjésin e programit t&
specializimit, ~ punon  pér  pérgatitjen,
organizimin dhe Kkontrollin e programit t&
specializimit;

Né pérzgjedhjen e tyre jané patur parasysh jo
vetém kérkesat e rregullores, por dhe specializimet
dhe pérvoja e tutoréve né universitetet e huaja dhe
eksperiencat e mé&parshme shkencore e
pedagogjike te tyre.
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Rregullore e programit 1¢ studimit specializim
afatgjaté né stomatologji

Standardi VII. 4- N& rreguilore éshté pércatuar qarté ményra e pranimit ¢
studentéve né programin e specializimit

Kriteri 1 Né rregullore jang& p&rcaktuar
kriteret pér aplikim (niveli i studimeve t&
kryera, koh&zgjatja dhe titulli i diplomés
qé kérkohet, nota mesatare, mosha,
publikimet e kryera, etj) si dhe kriteret
pérjashtuese.

Kriteri 2 Né& rregullore pércaktohet garté
dokumentacioni qé duhet t& dorézojé
kandidati pér aplikim, ményra e dorézimit
t& dokumentacionit dhe afati
pérfundimtar.

Kriteri 3 N& rregullore jang pércaktuar
qarté pikét maksimale q& mund t&
grumbullojé kandidati dhe pikét g€ i jepen
kandidadit pér ¢do kriter t& plotésuar
(not& mesatare, publikime, etj) si dhe
pikét maksimale dhe minimale q&€ mund ti
jepen kandidatit gjaté ¢do testimi (me
shkrim, me gojé, praktik, etj).

Kriteri 4 N& rregullore pércaktohet qarté
ményra e konkurimit dhe si duhet t&
aplikojé kandidati pér specializim;
pércaktohet sa koh para datés sé shpallur
pér testimet mbyllet pranimi i
dokumentave.

Kriteri 5 Aplikanti dorézon njé kérkesé
me shkrim sipas formatit t& pércaktuar né
rrégullore dhe qé i bashkangjitet asaj.
Aplikantit, né momentin e pranimit t&
dokumentacionit i jepet nj& vértetim pér
aplikimin me numrin e tij identifikues
gjaté procesit.

Kriteri 6 Né& rregullore &shté pércatuar
qarté ményra e zhvillimit té testimeve,
rradha e zhvillimit t& tyre, sa dité
diferencé mund t& keté nga njé testim tek
tjetri pér € nj&jtin program dhe pér
programe t& ndryshme specializimi.

Rregullorja e specializimit p&rcakton qarté cilét
jané kandidatet q& mund t& aplikojng pér ndjekjen
e studimeve né SPA, dokumentacioni i nevojshém
qé kanditati duhet t& dorézojé, si dhe procedurat
perkatése pér regjistrimin né két€ program.

Niveli i domosdoshém i studimeve q& duhet t& keté
kryer kandidati pér t&& ndjekur ciklin e treté t&
studimeve né SPA &shté s& paku 5 vite akademike
me kohé t& ploté né stomatologji dhe t& keté
grumbulluar jo me pak se 300 kredite (ECTS).

Me synimin e pranimit t& kandidatéve cilésore,
rregullorja ka pércaktuar q€ nota mesatare e
kandidatéve duhet t& jett jo mé& pak se 8.
Gjithashtu, kandidati duhet t& plotésoj€ disa kritere
t& tjera si: t& ket& eksperiencé klinike, t& keté
kualifikime dhe pjesémarrje né trajnime dhe
aktivitete t& ndryshme profesionale e shkencore, si
edhe kontribute n& artikuj shkencor.

Té gjitha kéto kritere vlerésohen me piké t&
caktuara dhe té gjitha bashképérb&jné nje
shumatore, sipas ményrés qé& &shté pércaktuar qarté
né rregullore. N& rregullore &shté p&rcaktuar edhe
ményra e aplikimit, e testimit, intervistés dhe pikét
qé grumbullon kandidati né & gjitha kéto faza, si
dhe dokumentacioni i nevojshém, ményra e
pranimit dhe e regjistrimit. Kérkesa specifike ka né
rregullore  dhe pér antarét e komisionit t&
pérzgjedhjes sé kandidatéve pér né SPA, ményra si
caktohen ata dhe kriteret q& duhet t& plotésojné.

Nga verifikimi q€ ju b& dosjeve t& specializantévé
né sekretariné mésimore rezultoi se dosjet ishin té
plota, procedurat e pérzgjedhjes sé kandidatéve
ishin respektuar konform rregullores dhe
dokumentacioni ruhej e mirémbahej miré. Me
kandidatét fitues gjaté regjistrimit ishin lidhur
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Kriteri 7 Né& rregullore pércaktohet
ményra e pérzgjedhjes s&€ komisionit t&
provimit dhe kriteret q& duhet t&
plotésojné anétarét e komisionit.

Kriteri 8 N& rregullore pércaktohet qarté
ményra e vlerésimit t& kandidatéve pér
¢do testim dhe dokumentacioni i pérdorur
i cili ruhet sipas procedurave t&
parashikuara né rregullore.

Kriteri 9 Emértimet e programeve t&
specializimeve t& miratuara pér vitin
akademik, numri i specializantéve q& do
t& pranohen pér ¢do program specializimi
dhe taksat q& duhet t& paguajé
specializanti pér ¢do specializim
publikohen t& paktén 2 javé pérpara datés
sé fillimit t& aplikimeve.

Kriteri 10 Ményra e vlerésimit dhe
argumentet mbi t& cilat kryhet testimi
duhet t& pércaktohen né rregullore dhe t&
publikohen t& paktén 2 javé pérpara datés
sé fillimit t& aplikimeve.

Kriteri 11 Né& rregullore &sht& p&rcaktuar
qgarté ményra dhe afatet e shpalljes s¢
rezultateve té testeve dhe t& listés
pérfundimtare me fituesit si dhe &shté
pércaktuar vendi dhe data e shpalljes s&
rezultateve.

Kriteri 12 Né& rregullore pércaktohet qarté
ményra e lidhjes s¢ kontratés me
specializantét fitues.

kontratat pérkatése, njé kopje e t& cilés ruhej né
dosjen personale t& gjithésecilit.

Procedurat e rekrutimit.

6.1 Rregullore ¢ programit te studimit specializim
afatgjate ne stomatologji

Standardi VIL. 5- Né rregullore parashikohen plani i ¢do programi specializues,
frekuentimi i tyre, transferimet e studentéve.

Kriteri 1 Plani i detajuar i ¢do programi
specializues, 1éndét dhe praktikat g€ duhet
t& frekuentohen, ményra e frekuentimit,
maksimumi i mungesave t& lejuara dhe
arsyet, leja e lindjes, dhe ményra e
rekuperimit t& mungesave duhet t& jen€ t&
parashikuara n& rregulloren e
specializimeve.

Kriteri 2 Parashikohen procedurat pér
transferimet pér apo nga programe t€ tjera

Plani mésimor pérmban 1&éndét dhe modulet qé
zhvillon studenti pérgjaté studimeve akademike.
Né syllabuset e 1éndéve pércaktohen detajet pér
detyrimet, praktikat q&¢ duhet t& frekuentohen,
ményra e frekuentimit, maksimumi i mungesave t&
lejuara dhe ményra e rekuperimit apo shlyerjes sé
mungesave.

Né rregulloren e studimeve n& SPA &shté
parashikuar ményra e frekuentimit t& studimeve né
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specializuese, ose pér apo nga institucione
t& tjera & ofrojné programe specializuese
né mjekési.

Kriteri 3 Parashikohen kriteret dhe
ményra e pezullimit, zgjatjes ose
pérjashtimit t& specializantit nga studimet
specializuese.

Kriteri 4 Rregullorja parashikon rastet
kur specializimi mund t€ kryhet né njé
institucion tjetér q& nuk &shté& pjesé e
rrjetit formues (pér shembull institucionet
jasht& vendit), kohézgjatjen e késaj
periudhe dhe organin aprovues té késaj
procedure. Kéto institucione duhet t& jeng
t& akredituara pér kryerjen e programit
specializues n& vendin pérkatés.

kété cikél dhe arsyet e mundshme t€ mungesave, si
dhe ményra e rikuperimit t€ tyre.

Referuar késaj rregullofeje specializantét jané t€
detyruar t& frekuentojng jo mé pak se 70% t&
leksioneve e t& seminareve dhe 100% t& oréve
laboratorike dhe té& praktikave.

Rregullorja ka parashikuar edhe shkaget e
ndérpretjes sé studimeve, apo t€ transferimit t& tyre
deri n& 1 vit né njé institucion tjetér jashté vendit.
Kéto institucione duhet t& jené t& akredituara pér
kryerjen e programit specializues né vendin e
origjinés.

Rregullore e programi 1é studimit specializim afatgjaté

né stomatologyi.

Syllabuset e léndéve.

Standardi VIL 6- N& rregullore parashikohet libreza e studentit, tipologia dhe ményra
e verbalizimit t& rezultateve té provimeve.

Kriteri 1 Rregullorja parashikon formatin
e librezés sé studentit, ményrén e
plotésimit t& saj dhe ményrén e
zévendésimit té saj né rast humbje.
Libreza e studentit e shogéron até deri né
pérfundim t& ciklit specializues dhe
diplomimit t& tij.

Kriteri 2 Pércaktohen tipologjia dhe
ményra e verbalizimit t& rezultateve t&
testimeve té kryera pér pranimin e
kandidateve, testimeve vjetore dhe
testimit p&rfundimtar.

Rregullorja ka parashikuar njé sistem t& veganté
pér ruajtjen e rezultateve, duke nisur nga pranimi
deri né& testimin pérfundimtar. N& fillim t&
programit t& studimit, specializanti pajiset me
adresé dhe njé kod personal ku ai ka t& drejté e
mundési t& futet online dhe t& shoh& t& gjitha
rezultatet dhe vlerésimet vjetore t& tij. N& sistemin
¢ informatizuar t& Universitetit, specializanti mund
t& gjejé t& gjitha njoftimet q& jepen, leksionet,
eventet e ndryshme q& zhvillohen, apo qé UAL
rekomandon.

Nisur nga verifikimet q& u bén& né sekretariné
pérkatése, por dhe né takim me specializantét,
rezultoi se kjo ményré &shté mjaft efikase dhe
shérben pér njé kontroll e monitorim reciprok. N&
rast t& njé gabimi t& mundshém &shté veté
specializanti q& kérkon verifikimin e m& pas
ndregjen e gabimit. Duke paré online fagen e tij
kandidati gjen edhe detyrimet e prapambetura dhe
mundésingé e shlyerjes s& tyre. Sikundér u
evidentua edhe gjaté takimit me studentét
specializantg, institucioni ka mund€sur sisteme t&
ndryshme pér akses dhe informim online, apo
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zhvillimin e mésimit online gjaté pandemisé
Covid-19. Platforma e-Learning e v&n€ n€
dispozicion t& procesit akademik, aksesohet nga
studentét e SPA dhe personeli i angazhuar n& kété
program. Nga takimi né sekretariné mésimore,
GVJ u informua se, regjistrat e plotésuara né
ményré manuale, amza si dhe fletét e provimeve t&
specializantéve konsiderohen dokumente &€
réndésisé sé dorés sé paré dhe ruhen pa afat.
Rregullore e programit 1€ studimit specializim afatgjaté
né stomatologji.

Print screen, aksesi né platformén online pér siafin dhe
studentét

Standardi VII. 7- Né rregullore parashikohen procedurat pér testimet vjetore dhe
testimin pérfundimtar si dhe formati i diplomés.

Kriteri 1 N& rregullore pércaktohet
ményra e testimit vjetor dhe pérfundimtar
t& specializantéve, pikét minimale dhe
maksimale, 1loji i testit dhe argumentet q&
testohen.

Kriteri 2 N& rregullore pércaktohen
kriteret pér pérzgjedhjen e komisionit t&
testimit vjetor dhe t& atij pérfundimtar.

Kriteri 3 N& rregullore pércaktohen rastet
e mungesave t& justifikuara ng testime dhe
ményra e rekuperimit t& testimit né kéto
raste.

Kriteri 4 N& rregullore pércaktohet
formati i diplomés. Diploma duhet t&

| firmoset nga rektori, kryetari i komisionit
t& provimit pérfundimtar/final dhe dekani
i fakultetit pérkatés.

Bazuar né rregulloren e programit t& studimit, né
pérfundim & ¢do viti akademik organizohet
provimi teorik dhe praktik pér vlerésimin e dijeve
t& fituara gjaté atij viti dhe ky vlerésim b&het me
note.

Specializanti n& pérfundim & studimeve i
nénshtrohet njé provimi pérfundimtar, i cili
konsiston né njé testim praktik paraprak, ku
specializanti demonstron disa nga aftésité praktike
t& fituara.

Vijohet me paraqitien e temé&s studimore té
pérgatitur pér mbrojtien e diplomés. Tema
studimore pérshfaq gjithé njohurité teorike dhe
praktike t& fituara gjat€ viteve t& specializimit.
Rregullorja e programit t& studimit ka parashikuar
ngritjen e njé komisioni prej 5 antargsh, specialisté
t& fushés pérkatése, me tituj shkencoré dhe me
eksperiencé né fushén pérkatése t& stomatologjisé
dhe né até studimore shkencore. N& pérfundim
plotésohet diploma e specializimit, e cila firmoset
nga Dekani dhe Rektori. Nj& kopje e formatit t&
Diplomés s& specializimit ndodhet né dosjen
pérkatése.

Modaliteti i tezés sé diplomés

Rregullore e programit té studimit specializim afatgjaté
né stomatologji.
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Standardi VII. 8- N& rregullore parashikohen té& drejtat dhe detyrat e specializantit.

Kriteri 1 Rregullorja duhet t& pérmbajé
detyrat dhe t& drejtat q€ ka specializanti.

Kriteri 2 Né& rregullore pé&rcaktohet
tipologjia dhe ményra e sigurimit t&
specializantéve gjaté kryerjes s&
specializimit. Parashikohet tipi i policés
sé sigurimit dhe masa e mbulimit.

Keriteri 3 N& planin e programeve t&
specializimeve parashikohet se kur mund
t& kryhen veprimtari t& caktuara t&
parashikuara nga kéto programe, né
¢’gradé autonomie mund t& kryhen dhe
cfaré aktivitetesh duhet t& ket& kaluar me
sukses specializanti pér t& zhvilluar disa
aktivitete té& tjera t& parashikuara nga
programi specializues, nén mbikqyrje ose
né autonomi t& ploté. Eshté pércaktuar njé
sistem vartésish t& aktiviteteve t&
parashikuara.

Kriteri 4 Parashikohen rastet kur mund t&
pezullohet specializimi nga ana e
specializantit dhe periudha maksimale e
lejuar pér pezullim, si dhe procedurat pér
t& hequr doré nga specializimi.

Bazuar né rregulloren e programit t€ studimit dhe
nga takimi me specializantét e programit t&
studimit, rezulton se n& két¢ rregullore jané
parashikuar t€ drejtat dhe detyrat e specializantit.
Q& né fillim t& studimeve studentét specializanté
njihen me t& drejtat dhe detyrat q¢ ata kané gjaté
studimeve dhe q&é jan& t& specifikuara né
rregulloren e tij. Ai e ka mundésin€ q€ t€
konsultohet periodikisht me kéto kérkesa dhe té
drejtat e tij.

Pér té& gjithé periudhén e studimeve studentét jané
t¢  siguruar  dhe  Fakulteti  disponon
dokumentacionin pérkatés qé lidhet me sigurimin
e specializantéve.

Specializanti merr njohurité e duhura teorike e
praktike dhe t& etikés profesionale, si dhe nocionet
e punés studimore shkencore, & e b&jné até t€ afté
pér t& ushtruar detyrén e specialistit né fushén qé
pérgatitet.

Q& né fillim t& studimeve studentéve ju &shté béré
e qarté pérmbajtja e programit dhe jané t€ detyruar
té marrin pjesé aktivisht né realizimin teorik e
praktik t& tij. Njé ndér objektivat kryesore né
programin e SPA-s &shté angazhimi sistematik i
specializantéve n& punén klinike-praktike, siedhe
angazhimin studimor-shkencor. Pér kété arsye,
kandidati &sht¢ i detyruar t€ marré pjesé né
aktivitete t& ndryshme, q& lidhen ngusht€¢ me
fushén specifike né t€ cilén ai specializohet.
Pérmes kétyre aktiviteteve synohet q& specializanti
té aftésohet n&: pérvetésimin e metodologjive dhe
t& njohurive t& nevojshme klinike e kérkimore
shkencore, punén e pavarur né klinikg, laborator,
apo né sallén e operacionit, ményrén e pérdorimit
e informacioneve bashkékohore dhe
administrimin e tyre, pérdorimin e teknologjive
bashkékohore né&€ veprimtaring e tij klinike,
pérvetésimin e metodave t€ avancuara t€
grumbullimit, analizés dhe pérpunimit t& t&
dhénave.
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Veganérisht pas vénies né pérdorim t& kampusit t€
ri universitar, UAL u ka krijuar specializantéve
kushtet e nevojshme pér t& realizuar programin e
studimit afatgjaté me karakter akademik e klinik.
Atyre u &shté siguruar né vazhdimési mbéshtetja
teknike pér zhvillimin e aktivitetit klinik shkencor
qé parashikon programi. Dekanati i Shkencave
Dentare ka né formé t& shkruar dhe t&
informatizuar njé pasqyré t€ pérvitshme té
kandidatéve té regjistruar n& SPA dhe l€vizjet e
mundshme t& tyre. Jang€ t&€ regjistruar edhe ata q&
jané larguar para afatit dhe kané& ndérpreré
studimet.

Specializantét gézojné t& drejtén e pushimit vjetor
4 javé & &shté e parashikuar né stukturén
mésimore t€ kétij programi. P&r mungesat pér
arsye shéndetésore kérkohet t& paragitet raport
mjekésor dhe késhtu &shté vepruar. Kur mungesat
zené mbi 30% té ciklit apo modulit, ky i fundit
duhet t& pérséritet. N& rast leje lindjeje afati i
specializimit &shté parashikuar t& shtyhet pér aq
kohé sa zgjat leja e lindjes. Kur ndodhin ngjarje t&
jashtézakonshme apo  fatkeqési  familjare,
specializanti mund t& mungojé deri né 30 dit€ me
kushtin q& t& shlyejé t& gjithé detyrimet n& njé
periudhé t& mévonshme. Nga RVB dhe takimi né
sekretariné mésimore rezultoi se, aktualisht né
UAL jané t& regjistruar dhe frekuentojné
rregullisht studimet né SPA 64 specializanté, prej
t& ciléve 38 né Kirurgji Orale dhe 26 n&Ortodonci.
Strategiia e zhvillimit t& programit té studimit.
Rregullove ¢ programit  1&  studimit
specializim afaigiaté né stomatologyi.

Plemimetri Kampusi i ri.

Prini screen platforma online.

Plani mésimor.

Siguracioni i shéndetit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit SPA, pérmban qéllim dhe objektiva t& qarta, t& shprehura n& rregulloren
e tij dhe t& verfikuara nga GVJ edhe gjaté vizités n€ terren. K&to objektiva jan& né perputhje
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me kérkesat ligjore e nénligjore t& arsimit t& larté Shqiptar dhe me synimet strategjike q€ ka
ky institucion pér zhvillimin e tij.

Programi i studimit disponon dokumentacionin dhe ambjentet e nevoshime institucionale pér
zhvillimin me sukses t& tij. Rregullorja e kétij programi studimi &sht¢ hartuar sipas
standarteve t& specializimeve afatgjata n¢ fushén e stomatologjis¢ dhe pérmban t€ gjithé
modalitetet e nevojshme pér procedurat qé ndigen q& né njoftimin pér hapjen e kétij
programi, kriteret q& duhet t& plotésojné kandidatét q& duan t& ndjekin at€, dokumentacioni
i nevojshém qé paragitet, procedurat e konkurimit, pranimit e regjistrimit né két¢ program,
detyrimet dhe t€ drejtat e specializantéve, detyrimet pérmbyllése, mbrojtja e tezés s&
diplomés e deri te akti i Diplomimit.

3. Personeli akademik dhe mbéshtetés

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik 1é SPA, raporti PAE/PAK, Personel akademik/Personel
- administrativ/student; shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, kriteret e rekrutimit té personelit akademik, etj.

Nga shqyrtimi i CV-ve dhe takimet né& institucion, GVJ konstaton se, personeli akademik i
angazhuar né realizimin e programit t& studimit SPA né “Stomatologji”, me profilet Kirurgji
Orale dhe Ortodonci, ofruar nga UAL, &shté pérzgjedhur sipas kritereve t& nevojshme ligjore
e didaktike, ka pérvojé né mésimdhénie dhe pérbéhet nga personalitete, € kané tituj e grada
shkencore dhe eksperiencé klinike t& mjaftueshme pér realizimin me sukses t€ programit.
Drejtuesi i programit t& studimit ka titullin “Prof.Dr”. Personeli akademik ka n& p&rbérjen e tij
disa Prof.Dr. Prof.As.Dr., PhD apo SPA, t& shkencave mjekésore. Ata kané veprimtari t& pasur
kérkimore shkencore dhe veprimtari botuese brenda e jasht¢ vendit. Tutorét kliniké
programit jané mjeké specialisté t& fushés, qé i pérkasin kétij programi dhe kan& njé
eksperiencé t& pasur klinike e kérkimore shkencore né k&€ fushé. Ata jan& rekrutuar dhe
ushtrojné veprimtaring e tyre sipas kérkesave ligjore dhe rregulloreve t€ institucionit. N& fillim
t& ¢do viti akademik njésia bazé e kétij institucioni i paraqet Dekanatit t& Fakultetit kérkesat
pér plotésimin e vendeve vakante né stafin akademik. Dekanati ja pércjellé ato Rektoratit, i cili
pércakton kriteret e pranimit sipas Rregullores s&¢ Universitetit dhe kétij Fakulteti. Vendet e
punés né kété institucion pérfitohen sipas procedurave konkuruese. Kandidati qé fiton duhet t&
kalojé njé periudh& prove prej 3 muajsh, pas t€ cilés kur nuk ka probleme lidhen marrédhénie
pune me kontraté t& rregullt sipas ligjit né fuqi. Kontratat ¢ punés jan€ t& hartuara sipas
kérkesave t& kodit t& punés dhe t& ligjit pér Arsimin e Lart& né Republiken e Shqipérisé. Ato
jané t& njé formati t& caktuar pér PAE dhe pér PAK.

Stafi mé&simdhénés pér programin e studimit SPA n& “Stomatologji”, me profilet Kirurgji Orale
dhe Ortodonci, pérbéhet nga Personel Akademik Efektiv (PAE), dhe Personel Akademik me
Kontraté (PAK). Referuar dok (4.7abelar .pdf, tabelat 4.1, 4.2 dhe 4.3) stafi akademik i
angazhuar né ké t& program strudimi pér tre vite akademike, dhe kualifikimi i tyre &sht€ sipas
tabelés mé& poshté:
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2018-2019 2019-2020 2020-2021
Grada/Tituj
PAE PAK PAE PAK PAE PAK

Prof.Dr. 1 1 1 I§ 1 -
Prof.Asoc 1 1 4 1 2 2
Dr 5 1 3 2 5 . 1
SPA - 1 - 2 - 2
Dr né& proces 2 - 2 - 2 -
gﬁzo/;fm 9 4 10 6 10 5
Totali 13 16 15

Nga verifikimi i t& dhénave t& deklaruara né dokumentacionin mbéshtetés, gjaté takimit me
personelin akademik dhe vizités n& zyrén e burimeve njerézore, rezultoi se jo vetém shkalla e
kualifikimit t& personelit &shté e larté, por njé kontigjent i konsiderueshém jané t&€ shkolluar e
t& kualifikuar né peréndim. Ndérkohé njé nga pikat mé t& forta Esht€ aktivizimi i profesoréve
t& huaj pér periudha t€ shkurtra trajnimi, cikél leksionesh apo veprimtari t& tjera, q& organizon
UAL. Mé shumé se 3 profesoré italiane, eksperté t& njohur né fushén e stomatologjisé jané
angazhuar né ményré t& vazhdueshme né realizimin e kétij programi studimi t€ SPA né profilet
pérkatése. Ata zhvillojng ¢do javé leksione e praktika me specializantét, duke sjell& pérvojén e
universiteteve t& tyre né Shqipéri, n&€ UAL. Njé& kontribut t& Ve(;anté jep personeli administrativ
prej 5 personash, g€ &shté me kohé t& ploté né funksion t& realizimit cilésor t€ specializimit. T¢
dhénat lidhur me moshén dhe eksperiencén né puné jepen né kété tabelé:

i L Numri sipas moshés
Person;:h sipas titujve (36-45) (46-55) (56-65)
gradave
PAE PAK PAE PAK PAE PAK

Prof.Dr 3 2
Prof As. 1 4 2 1
Doktoré& (PHD mbaruar né : 3 3
Universitetet Europiane)
SPA 5 1 2
Personeli Administrativ 2 3

Nga shqyrtimi i ngarkesés mésimore pér ¢do pedogog, rezulton se 80% t€ ngarkesés mésimore
t& kétij programi specializimi mbulohet nga personeli akademik efektiv (PAE). Personeli i
angazhuar ka njé eksperiencé t& gjaté n€ puné dhe ka harmonizim midis atyre n€ moshé e me
pérvojé t€ gjaté klinike e pedagogjike, me njé kontigjent t& rinjsh t€ shkolluar jashté, si né Itali,
Gjermani, Rumani etj. Personeli akademik efektiv dhe ai me kontrat€ kang t€ lidhura kontratat
e punés me institucionin, ku p&rshkruhen qart& qéllimi i lidhjes s€ kontratés, afatet e kontrat€s,
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paga dhe ményra e dhénies s¢ saj, si dhe t& drejtat dhe detyrat e paléve, po ashtu rastet dhe
ményra e zgjidhjes sé saj. Né pérfundim, GVJ konstaton se Universiteti Aldent ka angazhuar
profesionistét mé t& njohur né& fushén e dentistrisé né vend, por edhe jashté. Ndérthurja midis
personelit akademik me eksperiencé t& gjaté dhe personelit t& ri jep mundésiné e transferimit
t& késaj eksperience dhe krijimin e njé vijueshmérie e qéndrueshmérie afatgjaté t& stafit. Kjo
vérehet edhe né statistikat e véna né& dispozicion ku largimet e stafit kané ndodhur vetém pér
arsye studimi apo trajnimi jashté vendit. Personeli &shté mjaft i pérkushtuar dhe i angazhuar né
zhvillimin me sukses t& programit t& studimit. Angazhimi i personelit t& huaj &shté njé nga
pikat e forta t& programit, pasi jo vetém mund&sohet sjellja e eksperiencés sé tyre nga.
vendet/institucionet nga vijné&, por mé sé shumti ata sjellin t& rejat e fundit t& shkencave dentare
qé aplikohen sot n€ vendet e zhvilluara. CV _compressed (1).;Rregullore ¢ Universitetit
ALDENT.: Rregullore e Fakultetit 1¢ Shkencave Dentare (pér firmé Dr Diana Agroni).;Rregullore ¢
programit & studimit specializim afargjaté né stomatologji. Kontrata FT. Kontrata PT.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IIIL. 2 - Strukturat e pérfshira duhet té disponojné standardet e
pérgjithshme dhe specifike t€ parashikuara

Kriteri 5 IAL-t& duhet t& komunikojné& prané
Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Ministrisé s&
Arsimit dhe Shkencés t& gjitha ndryshimet e
kritereve dhe standardeve q& kan& mundésuar
akreditimin jo mé& voné s& 30 dit& nga
ndryshimi. Ministria e Shéndetésisé dhe
Ministria e Arsimit dhe Shkencés
ekzaminojné kriteret dhe standardet e
ndryshuara dhe japin miratimin e tyre mbi
kéto ndryshime.

Programi i studimeve n& SPA né Universitetin
Aldent &shté hapur ng vitin akademik 2013-
2014 dhe nuk ka patur ndryshime t& kritereve
dhe standarteve q&€ nga hapja e tij, me
pérjashtim t& pérditésimeve t€ syllabuseve,
literaturés apo infrastrukturés mbéshtetése,
elemente kéto shumé sinjifikante, q& tregojné
rritjen cilésore dhe génien bashkékohore t& kétij
institucioni.

Universiteti Aldent &shté ndoshta i vetmi
institucion jopublik n& vend i profilizuar né
shkencat ~ mjekésore-dentare.  Ka  njé
eksperiencé realitivisht t& gjaté n€ kété drejtim,

Kriteri 6 Institucioni & ofron programet
specializuese ka kapacitete t€ mjaftueshme né
personel shéndetésor, ndihmés dhe
administrativ komplesiv né strukturat

gendrore dhe dytésore pér t& mbuluar nevojat
e specialiteteve t& ofruara, né bazé t&
kapaciteteve.

Kriteri 7 Institucioni qé ofron programet
specializuese &shté i miréorganizuar dhe
disponon dokumentacion g€ tregon ményrén
e organizimit dhe strukturén drejtuese si dhe
personelin administrativ dhe akademik me

ka kryer investime t& mé&dha infrastrukturore
dhe déshmon se ka personelin akademik,
shéndetésor, ndihmés dhe administrativ,
mbé&shtetés né bashk&punim me strukturat
spitalore qéndrore dhe dyt&sore, pér t& mbuluar
nevojat e student€ve specializanté dhe t&
programit t& studimit.
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titujt pérkatés si dhe rolet e parashikuara pér
secilin.

UAL &shté njé institucion i konsoliduar g€

funksionon né pérputhje me ligjin e arsimit

télarté n€ vendin toné:

1. ka kaluar me sukses disa akreditime
periodike té& institucionit dhe t& programeve
té studimit;

2. personeli administrativ dhe akademik &shté

me titujt pérkatés dhe me rolet e
parashikuara pér secilin prej tyre sipas
kérkesave t& ligjit;

3. organizimi dhe struktura  drejtuese

funksionon né p&rputhje me ¢do akt ligjor e
nénligjor né fuqi e n€ pérputhje me
standartet e cilésisé né arsimin e larté;

Lista ¢ tutoréve 1€ angozhuar né programin e
studimir.

CV e stafit akademik.

Statuti i UAL.

Standardi III. 3 - Rrjeti formues! plotéson kriteret minimale té parashikuara dhe
éshté i pérshtatshém pér & ofruar programet specializuese afatgjata né fushén e

mjekesisé.

Kriteri 1 Institucioni plotéson kérkesat
minimale t& pérgjithshme t& parashikuara n&
kété dokument pérsa i pérket rrjetit formues.

Kriteri 2 Institucioni duhet t& plot&sojé
kérkesat minimale specifike pér ¢do
specialitet t& parashikuara né shtojcén 2 t&

kétij dokumenti pérsa i pérket rrjetit formues.

Kriteri 3 Kérkesat e pérgjithshme dhe
specifike jané t& organizuara sipas kritereve
t& méposhtme:

a. Pérshtatshméria e strukturave dhe
pajisjeve, me shérbimet pérkatése t&
pérgjithshme dhe diagnostikuese dhe
ekzistencén né to té specialiteteve t&
ngjashme

b. Ekzistenca e numrit dhe procedurave
praktike t& mjaftueshme pér njé formim
t& ploté profesional

IAL dhe Fakulteti pérgjegjés pér kété program
studimi, ploté€son kriteret € nevojshme t&
pérgjithshme g€ jané t& parashikuara pér sa i
pérket rrjetit formues g€ lidhet me kété program
studimi. N& dispozicion t& kétij programi &shté
véné Qendra e Formimit dhe e Shérbimit
Klinik, q& &shté nj¢ institucion i organizuar né
reparte dhe funksionon sipas rregullores s
posagme brenda UAL. Kjo klinike sipas RVB
dhe vizités n€ institucion, ofron pér programin
e studimit né fjale t& gjitha facilitetet e
nevojshme me 28 unite dentare dhe mjekon
800-1000 pacienté ¢do vit, duke plotésuar
kushtet pér zhvillimin me sukses dhe né ményré
optimale t& programit t& specializimit.
Rregullore e Universitetit ALDENT.

Rregullore e Fakulfetit 1¢ Shkencave Dentare.
Rregullore e programit (¢ studimit  specializim
afatgjaté né stomatologji.

1 Me rrjet formues nénkuptohet bashkésia e té gjitha strukturave té pérfshira né aktivitetet e parashikuara pér secilin program
specializues: strukturat gendrore/bazé, dytésore dhe komplementare.

31




c. Burime financiare t& mjaftueshme

d. Tutoré dhe pedagogé t& pérshtatshém dhe
eksperté

e. Struktur& organizative e pérshtatshme,
me kapacitetet e nevojshme profesionale

f. Programim i aktiviteteve orientuese,
analizuese sipas kérkesave té& tregut dhe
pércaktimi i njé programi formues

g. Seleksionimi dhe vlerésimi i studentéve

h. Efikasiteti dhe efigenca né aktivitetet e
ndryshme t& parashikuara.

Kriteri 4 Institucioni disponon
dokumentacion g& provon pérbérjen e rrjetit
formues dhe t& gjitha strukturave t& pérfshira
né formimin specializues (qendrore/bazg,
dytésore, etj) dhe konvencionet eventuale me
kéto struktura dhe me ato komplementare.

Kriteri 5 Strukturat gendrore dhe dyté&sore t&
pérfshira n& formimin specializues duhet t&
jené t& akredituara nga MASH/APAAL né
bashképunim me MSH/Qendrén Kombétare
té Cilésisg, Sigurisé dhe Akreditimit t&
Institucioneve Shéndetésore.

Kriteri 6 Institucioni duhet t& disponojé
dokumentacion g€ sqaron ekzistencén e
shérbimeve t& pérgjithshme dhe
diagnostikuese t& pérfshira n& formimin e
specializantéve. Shérbimet e pérgjithshme
dhe diagnostikuese t& pranishme né& strukturat
shéndetésore pjesé e rrjetit formues nuk mund
t& jené t& ndryshme apo inferiore nga ato t&
parashikuara né shtojcén 2 pér akreditimin e
strukturave.

Kriteri 7 Institucioni disponon
dokumentacion g& sqaron ekzistencén e
specialiteteve t& ngjashme né strukturat
shéndetésore pjesé t& rrjetit formues,
shérbimeve t& pérgjithshme dhe
diagnostikuese t& pérfshira né formimin e
specializantéve (sipas shtojcés 2).

Kriteri 8 Institucioni disponon
dokumentacion g& sqaron numrin e
shérbimeve mjekésore qé ofron pér ushtrimin

UAL plotéson kérkesat minimale specifike pér
¢do specialitet, qé jané t& parashikuara né lidhje
me rrjetin formues. t& tij. . Puna &sht€ e
organizuar né reparte sipas  vegorive
karakteristike t& ¢do né&nspecialiteti. Rrjeti
formues i kétij institucioni, q& lidhet me
realizimin me sukses t& kétij programi SPA
plotéson standartet dhe kriteret specifike sipas
kérkesave té programeve t& studimeve afatgjata
né fushén e mjekésisé dhe konkretisht né
fushén e Kirurgjisé Orale dhe Ortodoncisé. Ky
institucion me njé¢ pérvojé disa vjecare né
fushén e Arsimit t& larté n€ t& tre ciklet e
studimit ka dokumentacion t&€ ploté,
infrastrukturén e nevojshme dhe pérvojén e
duhur pér realizimin e plot& t& programit t&
studimit SPA né Kirurgji Orale dhe Ortodonci.

Organigrama ALDENT.

Planimetri Kampusi i ri.

Planimetrite Kampus A+D.

UAL ka organizuar dhe plotéson kérkesat e
pérgjithshme dhe ato specifike lidhur me
kriteret e kétij programi studimi né SPA.

Pajisjet e mjediseve m&simore dhe ato t&
praktikave profesionale jan€ t& pérshtatshme
dhe moderne, t€ plota e t&€ mirémbajtura dhe
krijojn€ kushtet pér njé mésimdhénie mése
normale e t€ koh&€s. Kjo krijon premisat e
duhura pér realizimin pa pengesa t& kétij
programi. N& funksion t& kétij programi
studimi, sallat jan& t&€ pajisura me video
projektoré dhe ka lidhje me internet Wireless.

Ky program studimi mbéshtetet mbi njé
infrastrukturé t€ kompletuar, q&¢ mundéson
formimin teorik sipas standarteve t& kérkuara,
por dhe njé mundési praktike reale pér t& kryer
intervente t& tipeve t& ndryshme, por dhe qg&
kané& shkallg véshtirésie klinike t&€ ndryshme q&
varion sipas rastit t& paraqitur. Ekzistenca e njé
numri t& interventeve operatore q& kontrollohet
dhe monitorohet vazhdimisht, edhe pse né&
kushtet specifike t& pandemis¢ Covid-19,
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profesional t& specializantéve (sipas shtojcés
2).

Kriteri 9 Institucioni -duhet t& disponojé
dokumentacion qé& sqaron aktivitetin
asistencial komplesiv vjetor t& strukturave t&
pérfshira né rrjetin formues. Aktiviteti
asistencial vjetor q& kryhet nga specializantét
né kuadér t& formimit t& tyre nuk mund té jeté
mé i madh se 30% e aktivitetit asistencial
total q& kryéjné strukturat e pérfshira ng
rrjetin formues (sipas shtojcés 2).

konsiderohet e mjaftueshme pér njé formim
profesional t& arsyeshém nga ana e
specializantéve. Regjistrat e sallave operatore
dhe kartelat klinike t& pacientéve q& u vézhguan
gjaté vizités né institucion, si dhe librezat
personale t& specializantéve, japin informacion
dhe vértetojné se &shté kryer njé numér i
mjaftueshém ndérhyrjesh operatore q&é bén t&
mundur zotérimin e protokollit dhe teknikés
operatore pér ¢do rast. Programi i studimit
zotéron t€ ardhura financiare t€ maftueshme.
Ato sigurohen jo vetém nga tarifat e
specializantéve, por edhe nga tarifat q¢ merren
nga shérbimi ndaj t& tretéve.

Tutorét e praktikave apo Udhé&heqgési i
Programit, jan& mjeké t& specializuar n& fushén
e Stomatologjis¢ dhe mbajné tituj dhe grada
shkencore. Ata kané eksperiencé &
mjaftueshme klinike q& t& pérballojné kérkesat
e kétij programi dhe t& mundésojné realizimin
cilésor té tij.

Struktura organizative e UAL e cila &shté
ngarkuar pér implementimin e ké&tij programi
studimi, €shté e ploté si nga ana akademike
ashtu edhe ajo administrative. [AL ka paraqitur
dokumentacion t& plot& lidhur me pérbérjen e
tyre, mé&nyrén e rekrutimit t& stafit, pérgatitjen
e dokumentacionit dhe krijimin e dosjeve
personale. N& t& gjitha rastet e verifikuara gjaté
vizité€s né€ institucion nuk u gjetén mungesa né
kéte drejtim. Kapacitetet njerézore t& ngarkuara
me kété proces jané t& mjaftueshme, sidomos
po t€ marrim parasysh numrin e studentéve qé&
frekuentojne aktualisht kété program.

Programi i studimeve SPA &shté hartuar duke
parashikuar  aktivitete  orientuese,  q&
mundésojné pérgatitjen cilésore profesionale t&
kandidatéve dhe merr né konsideraté nevojat e
tregut t€ pun€s né két€é fushé&. Aktiviteti
profesional qé e shoggron kété program studimi

pérputhet miré me nevojshméring e
specialistéve  t€ Kirurgjis¢ Orale dhe
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Ortodoncisé, qé kérkon dije bashkékohore dhe
njohje t& protololleve t& ndérhyrjeve operatore

“dhe t& teknologjive t& fundit. Gjaté vizit€s n&

institucion GVJ, konstatoi se UAL, disponon
gjithé dokumentacionin e nevojshém g€ provon
praniné dhe statusin e rrjetit formues t&
programit té& studimit n& SPA pér Kirurgji Orale
dhe Ortodonci. Ky dokumentacion &shté i
arkivuar dhe i aksesueshém nga t& interesuarit.
Ai vérteton jo vetém praniné dhe statusin e
strukturave institucionale, por edhe ato t€ atyre
bashkévepruese, pér pjesén me t& cilén ka
marréveshje institucionale dhe q€ jané€ né
dispozicion t& kétij programi studimi. T€ tilla
institucione jan& Qéndra Spitalore Universitare,
Spitali i Traumés dhe disa struktura private t€
shérbimit stomatologjik qé& kryejné aktivitet
kirurgjikal. Té gjitha kéto jan€ resurse n&
dispozicion t& procesit t& Specializimit t&
kandidatéve n& két¢ program SPA.

Institucioni  disponon dokumentacionin e
nevojshém me t cilin provon ekzistencén e
shérbimeve té pérgjithshme mjekésore e
stomatologjike, me karakter diagnostikues e
mjekues, q& jané né funksion t& kétij programi
studimi. Ké&to shérbime & pérgjithshme
diagnostikuese qé jané t& pranishme né klinkén
stomatologjike t& UAL si institucion ndihmés
né zhvillimin e ké&tij programi studimi, jané
pjesé e rrjetit formues t& specializantéve qé
ndjekin  ké&t€ program. IAL disponon
dokumentacionin e nevojshém q& vérteton
ekzistencén e specialiteteve t& ngjashme né
strukturat e veta q& jané pjesé e rrjetit formues
t& kétij programi studimi.

Procedura e rekrutimit né UAL.

Planimetri Kampusi i vi.

Planimetrité Kampus A+B

Rregullore e programit té studimit specializim
afatgiaté né stomatologyi.

CV e stafir akademik.

Organigrama ALDENT.
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Standardi III. 4- Institucioni &shté i miréorganizuar dhe disponon burime njerézore
té mjaftueshme pér miréfunksionimin e programeve specializuese.

Kriteri 1 Institucioni disponon
dokumentacionin e nevojshém qé& provon dhe
pérshkruan strukturén organizative dhe
figurat drejtuese, akademike dhe profesionale
té angazhuara.

Kriteri 2 Cdo program specializues
pércakton:

a. Njé figuré drejtuese, pérgjegjési i
programit t& specializimit. Pérgjegjési i
programit t& specializimit t& keté t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” dhe 10 vjet
pérvojé né ushtrimin e profesionit.

b. Késhilli i profesoréve pérveg pérgjegjésit
t& programit t& specializimit, pércakton njé
késhill drejtues t& programit t& studimit i cili,
né bashképunim me pérgjegjésin e programit
t& specializimit, punon pér pérgatitjen,
organizimin dhe kontrollin e programit t&
specializimit né fjalé.

c. Njé pérgjegjés pér menaxhimin ekonomik-
financiar dhe pérmbushjen e kérkesave
administrative.

d. Té paktén njé pérgjegjés pér monitorimin
dhe vlerésimin e brendshém.

Nga shqyrtimi i DVV, rezulton se UAL, e ka t&
pércaktuar né aktet rregullatore t€ tij funksionin
qé kané strukturat didaktike dhe profesionale,
pérgjegjése pér menaxhimin dhe realizimin e
kétij programi studimi. Stafi i departamentit
dhe i programit t& studimit pérb&het nga
pedagogé me tituj dhe grada t& fituara né brenda
dhe jasht€ vendit.

Figura drejtuese e kétij program studimi sipas
Vendimit Nr. 33, daté 09.10.2019, &shté
Prof.Dr. R Q.

Késhilli Drejtues i kétij programi pérbéhet nga
5 anétaré, té cilét jané eksperté t& njohur né
fushén e Stomatologjis€.

Institucioni ka ngritur Njésing e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé, e cila ka realizuar né
ményré periodike monitorimin dhe vlerésimin
e brendshém té cilésisé me ané t& metodave qé
i ka pércaktuar.

Ndérsa stafi akademik i programit t& studimit
me kohé t& pjeséshme, ka eksperiencé t€ gjaté
didaktike e shkencore. Stafi i ftuar i cili
angazhohet né két¢ program studimi, &shté
pjesé e universiteteve t& njohura vendase dhe t€
huaja. Personeli i jashtém me kontraté g€ jané
eksperté t& fushave shumé specifike pérbéjné
rreth 10% té stafit, ¢ merret me realizimin e
programit t& specializimit afatgjaté. Pjesa tjetér
e stafit pedagogjik ka s& paku gradén shkencore
”Doktor”.

Né kété program ¢do student ka njé pedagog
tutor (udh&heqés klinik), q¢ e ndjek dhe e
ndihmon até gjaté gjithé periudhés s€
specializimit; njé pedagog mund t€ keté né&
udhéhegjen e tij 2-3 studenté. Eshté béré kujdes
qé fusha e specializimit t& udh&heqésit t€ jet€ e
njéjté me até t& programit ku specializohet
studenti.
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Universiteti Aldent ka dhe kontrata
bashké&punimi me specialisté nga institucione t&
tjera klinke e mjekésore dhe ofron asistenc€ nga
specialisté t& nivelit t€ larté, me t& cilét ka
marrédhénie  bashképunimi  shumévjecare,
kundrejt t& gjitha procedurave e kérkesave t€
kodit t& punés dhe ligjeve pér punésimin.
Marréveshjer e bashkepunimii.

Rregullove ¢ Universitetit ALDENT.

Rregullore ¢ programit ¢ studimit specializim
afatgiate né stomatologjl.

CV e stafit akademik

Aprovimi i strukturave drejiuese te Universitetit
Aldent ( Keshilli drejtues ne SPA4)

STANDARDI IV - PERSONELI AKADEMIK, SHENDETESOR, NDIHMES
MIEESIMOR-SHKENCOR, ADMINISTRATIV DHE TUTORET JANE TE
MJAFTUESHEM DHE PLOTISOJNE STANDARDET E PERGJITHSHME SI DHE
ATO SPECIFIKE T PARASHIKUARA PER CDO SPECIALITE

Standardi IV. 1 - Personeli i angazhuar né programet specializuese plotéson

standardet e parashikuara

Kriteri 1 Institucioni disponon

dokumentacionin e nevojshém qé pérshkruan

strukturén didaktike dhe figurat profesionale
t& angazhuara né programin specializues.

Kriteri 2 Institucioni disponon personel
akademik, pedagogé dhe tutoré, sipas
specifikimeve né shtojcén 2.

a. Pedagogé universitaré: profesorg,

profesoré t& asociuar dhe docenté, pér jo

mé pak se 50% t& pedagogéve t&
pérfshiré né programin specializues. Té
paktén njé profesor i brendshém &shté
nga sektori disiplinor i programit t&
specializimit q& ofrohet nga institucioni.

b. Pedagogé jo universitaré q& ushtrojné
profesionin né strukturat e rrjetit
formues: personel me eksperiencé
didaktike-formuese t& dokumentuar dhe
me eksperiencé t& paktén 10 (dhjeté)
vjecare prané strukturave t& pérfshira né
rrjetin formues, pér njé maksimum prej

50% t& pedagogéve dhe me té cilét &shte

lidhur njé kontrat& me koh&zgjatje t€

GVJ konstatoi se UAL, disponon
dokumentacionin ¢ nevojshém pér personelin
akademik dhe até administrativ g€ merret me
zbatimin e kétij programi. N& dokumentet
themelore si statuti, rregullore, jané &
pércaktuara procedurat ligjore dhe ményra e
rekrutimit t& stafit akademik dhe ndihmés. Ky
institucion ka kryer mé s& miri rekrutimin e
stafit me t& gjitha kriteret e duhura, vecanérisht
pér SPA. Stawuti i UA; Rregullore ¢ Universitetit
ALDENT;

Institucioni disponon dokumentacionin e
nevojshém pér stafin e rekrutuar sipas
procedurave dhe rregullores s€ tij. E nj&jta
proceduré si ajo q¥ pérdoret pér stafin e
studimeve universitare &shté ndjekur edhe pér
pranimin e stafit q¢ &shté ftuar t€ realizojé
programin e specializimit afatgjat, por kriteret
e vendosura pér kété rast kang qené t& nj€ niveli
mé t& larté dhe q¢ i korrespondojné nivelit t€
studimeve t& ofruara. N& raste t& vecanta kur
nuk mund t& sigurohen specialisté me kohé t&

36




paktén sa kohézgjatja e secilit program
specializues.

c. Pedagogé t& jashtém me kontraté:
ekspertg t& sektoréve t€ ndryshém
disiplinoré, pér nj& numér maksimal prej
10% t& numrit total t& pedagogéve, t€
cilét mund t& angazhohen vetém né
mungesé t& profesoréve universitaré.

Kriteri 3 Numri dhe niveli i kérkuesve t&
angazhuar né kéto programe pérbén njé
garanci pér realizimin e programeve (50% e
tyre duhet t& jeng personel akademik i
brendshém, t& angazhuar n& punén klinike
dhe me tituj akademiké: “Profesor”,
“Profesor i Asociuar” ose gradé shkencore
“Doktor” apo “PHD” t& fituar n& universitete
t& mirénjohura né bot& dhe t& shquar pér
cilési dhe veprimtari t& pasur
klinike/kérkimore dhe botuese né fushén
pérkatése.

Kriteri 4 Numri i studentéve q& mund t&
ndiqet nga njé tutor &hté jo mé& i madh se 3

(tre).

- Pér

- Pér

- Pér

ploté pér shkak té angazhimeve t& tjera t&
réndésishme, apo pér shkak t& specifikés q&
mund t& keté njé drejtim i caktuar, jané
angazhuar specialisté me kontraté nga
institucionet partnere. Kontrata F1'Kontrata PT

Institucioni publikon rregullisht njoftime lidhur
me punésimin e personelit, proceduré t€ cilén e
kemi shpjeguar edhe n& pjesén hyrése t& keétij
paragrafi. Personeli akademik me kohé t& ploté,
pérbén mbi 50% t& numrit total t€ pedagogéve,
qé mbulojné kété program studimi dhe ka &
paktén gradén shkencore "Doktor".

Mbulimi i prograrhit né % nga personeli
akademik efektiv (PAE) pér realizimin e kétij
programi né tre vitet akademike &shté:

vitin akademik 2018-2019 70%
realizohet nga PAE dhe 30% nga PAK, nga
ku 5 staf akademik efektiv ose 55% jan€ me
grada / tituj;

vitin akademik 2019-2020 62%
realizohet nga PAE dhe 38% nga PAK, nga
ku 8 staf akademik efektiv ose 80% jan€ me
grada / tituj; :

vitin akademik 2020-2021 67%
realizohet nga PAE dhe 33% nga PAK, nga
ku 8 staf akademik efektiv ose 80% jan&€ me
grada / tituj;

Pjesa mé ¢ madhe e numrit t& personelit t&
angazhuar né& programin e studimit t&
specializimit afatgjaté, jané personel akademik
i brendshém, t& angazhuar aktivisht n€ punén
klinike dhe me tituj akademik "Profesor",
"Profesor i Asocuar", ose gradé shkencore
"Doktor", apo "PhD", t& fituara n& universitete
t& mirénjohura né boté dhe t& shquar pér cilési
dhe veprimtari t& pasur klinike/kérkimore dhe
botuese né fushén pérkatése. Ky institucion ka
procedura transparente t& vlerésimit t& stafit
akademik dhe kéto jan& p&rcaktuar né vendimet
e Senatit t& Universitetit.
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Njé vlerésim i tillé &hté béré népérmjet
pyetésorit t& zhvilluar me studentét, ku njé
seksion i posagém i &sht& dedikuar vlerésimit t&
metodave té& mésimdhénies, teknikave (€
pérdorura, vler&simit t& personelit et]

N& kontratat e punés t& stafit akademik dhe
ndihmés, pércaktohen detyrat pér secilin
punonjés né ményré q& edhe vlerésimi € behet
konkret e sipas detyrave t& ngarkuara.

Zyra e burimeve njerézore disponon dosjet
pérkatése € personelit dhe t€ dhénat e
nevojshme pér to. Numri i specializantéve q&
ndjek njé pedagog tutoréshtéderi n€ 3 té tille.
Procedura e rekrutimit né UAL.

Tabelar.

Standardi IV. 2 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente t€ rekrutimit

dhe vlerésimit t& personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente té& rekrutimit t& personelit
konform statutit dhe rregullores s& pércaktuar
nga vetg institucioni.

Kriteri 2 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vler&simit t& personelit
dhe detyrave q& u jané caktuar.

Kriteri 3 Institucioni mban njé bazé t&
dhénash t& raporteve t& rekrutimit t&
personelit, t& njoftimeve pér pung, etj.

Nga takimi me stafin akademik, rezulton se,
institucioni ndjek me korrektési procedurat
ligjore t& rekrutimit dhe vlerésimit t& personelit.
Nga verifikimi i procedurés s& ndjekur rezulton
se, si rregull lajmérimi pér njé vend t& liré pune
gshtédhéné né fagen e Universitetit Aldent,
rrjetet sociale dhe né& platformaté tjera t€
punésimit. Departamenti i Laborantéve Dentaré
paraqet kérkesat n& rastin e programit, pér
nevojat e tij pér plotésimin e vendeve vakante
qé lidhen me zhvillimin e programit. Dekananti
Fakultetit t& Shkencave Dentare ia pércjell
kérkesat Rektoratit i cili ka p&rcaktuar krtiteret
e pranimit q& duhet t& plotésojé kandidati,
dokumentacioni g& duhet t& paragesé dhe afati
i zhvillimit t& konkursit pérkatés. Procedura ¢
rekrutimit né UAL.

Nga takimi me njésing e sigurimit t& brendshém
t& cilésisé, GVJ u informua se, UAL ka
procedura transparente t& vlerésimit t€ stafit
akademik dhe kéto jan& pércaktuar né
rregulloren e universitetit. N& kontratat e punés
t¢ stafit akademik dhe ndihmés, pércaktohen
detyrat pér secilin punonjés né ményré q& edhe
vlerésimi tébéhet konkret e sipas detyrave té
ngarkuara. Zyra e personelit né kété institucion
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disponon dosjet pérkatése té& personelit dhe t&
dhénat e nevojshme pér to. Ajo ka t€ dhénat per
ményrén si éshté béré. njoftimi pér puné pér
pozicionin e pedagogut, ka t& dhéna téplota pér
ményrén si &shté rekrutuar personeli dhe pér
ecuring e tyre né puné né vazhdimési, t€ cilat
ruhen né dosjen e secilit.

Kontrata FT

Kontrata PT

Rregullore e Universitetit ALDENT

Standardi IV. 3- Institucioni mund té ofrojé programe mésimdhénieje né gjuhé t&
huaj, me njé personel akademik t& kualifikuar.

Kriteri 1 Institucioni, q& ofron programe
mésimdhénie né gjuhé t& huaj, plotéson t&
njéjtat standarde t& pércaktuara pér IAL-t€ g€
ofrojné programet e studimeve specializuese
t& fushés s& mjekésisé n& gjuhén shqipe.

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet -
né mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer sé
paku pesé vjet studime né njé institucion té
huaj né t& nj&jtén gjuhé mésimdhenieje, ose
disponon njé gertifikat& pér njohje t&
avancuar t& gjuhés s& mésimdhénies t& njohur
ndérkombétarisht né nivelin C1, dhe ka kryer
s& paku njé vit studime né nj& institucion me
t& nj&jtén gjuh& mésimdhénieje,.

Kriteri 3 Personeli akademik q& angazhohet
né mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka mbajtur
mbi 10 kumtesa shkencore né kété gjuhé.

Nga takimet me drejtuesin e fakultetit dhe
departamentit, GVJ u informua se UAL nuk
ofron programe studimi n& gjuhé t&€ huaj, por
vetém né gjuhén shqipe. :

N& rastet kur jané ftuar staf i huaj, institucioni
ofron pérkthim t& tyre né gjuhén shqipe.

Institucioni n& planet e tij afatgjata t& zhvillimit
ka transformimin gradual né nj& program ku
shumica e 1&ndéve t& ofrohen né gjuhé t& huaj
nga personel vendas dhe i huaj. Niveli i gjuh&s
sé huaj t& kérkuar né pranim dhe pérfshirja e
personelit t& huaj, mund&son né t& ardhmen
orientimin e programit drejt njé programi
ndérkombétar.

Strategjia e zhvillimit 1€ programit 1é studimit

Standardi IV. 4- Specializanti ka njé tutor gé e ndjek até gjaté gjithé periudhés s¢

specializimit.

Kriteri 1 Studenti ka njé udhgheqes klinik
(tutor) t& diplomuar dhe specializuar né
fushén e programit t& studimit t& aplikantit i
cili ka nj& eksperiencé t& paktén 10 (dhjete)
vjegare né fushén klinike né fjalé dhe ka
gradén “Doktor”.

Kriteri 2 Studentit q& ka nj& udhéheqés
klinik q& nuk &shté pjes€ e personelit
akademik t& institucionit q& ofron programin
e specializimit, i caktohet dhe njé udhéheqés
akademik, anétar i personelit akademik t&
institucionit me s& paku gradén shkencore

Né programin e specializimit afatgjaté né
profilet Kirurgji Orale dhe Ortodonci g¢do
student specializant ka njé pedagog si tutor
(udhgheqés klinik). Gjaté gjithé periudhés sé
specializimit, tutori ka pér detyré t& qéndrojé
prané specializantit. Ai ndihmon n& plotésimin
me sukses t& programit deri né mbrojtjen e
temés dhe diplomimin e tij. Tutorét jané me
eksperiencé profesionale shumévjegare, me
pervojé né punén klinike dhe at¢ studimore
shkencore, si rregull t& fushés s& specializimit
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“Doktor” apo “PhD” (t& fituar né& universitete,
t& mirénjohura né bot&) n& fushén né t& cilén
vazhdon studimet specializanti.

Kriteri 3 Késhilli i Profesoréve pérzgjedh
udhéheqésit kliniké, t& afté pér t& drejtuar
punén klinike e kérkimore t& specializantéve,
mbéshtetur né vlerésimin e veprimtarive
klinike e k&rkimore botuese t& tyre, brenda e
jashté vendit.

Kriteri 4 Tutori éshté i punésuar me kohg t&
ploté prang njérés nga strukturat e rrjetit
formues dhe ka njé kontrat& bashké&punimi
me institucionin q& ofron programin
specializues.

Kriteri 5 Udhgheggsit klinik& punojné pér
pérditésimin e njohurive dhe aftésive té tyre,
mbéshtetur né marréveshjet institucionale, me
qéllim mundésimin e shkémbimeve €
praktikave mé t& mira dhe dhénien e
késhillave né mbéshtetjen efektive t&
studentéve.

Kriteri 6 Udhsheqési klinik i studentit &shté
pérgjegjés pér drejtimin, késhillimin,
vlerésimin e nevojave t& studentit si edhe pér
zhvillimin dhe monitorimin e pérparimit t&
punés klinike t& studentit.

Kriteri 7 Udhgheqési klinik ka ekspertizén,
formimin dhe udhézimet e duhura pér rolin e
tij né udhghegjen e specializantit né
realizimin e studimeve specializuese dhe né
veganti t& pjesés praktike/klinike.

Kriteri 8 Udhgheqgsi nuk mund t&
mbikéqyré mé shumé se 3 (tre) studenté
njékohésisht.

Kriteri 9 Fusha e specializimit t& udhéheqgsit
pérputhet me até té programit specializues q&
ndjek specializanti.

Kriteri 10 Né& t& gjitha rastet, studenti ka
vetém njé piké t& identifikuar kontakti, i cili
duhet t& jeté udhgheqési klinik kryesor i tij.
Nése udhsheqgsi kryesor nuk &shté né
dispozicion, studentit i behet e ditur se cili do
t& jeté personi g€ do ta z&vendésojé.

ose (€ afért me & dhe qé mbajné t& gjithé tituj
dhe grada shkencore. Tutorét jané t& punésuar
me koh t& ploté dhe kan& n& udh&heqje 2 ose 3
specializanté. N& dokumentacionin € véné né
dispozicion, jan& paraqitur t€ dhéna t€
hollésishme t& pedagogéve qé kryejné edhe
tutorin né ciklin e studimeve n& SPA.

Ata jan& me titull Prof. ose Prof.As. né disa
raste jané Phd q& e kan€ marré né universitete
mjaft t& njohura kryesisht né Europé.
Pérzgjedhja e tyre Eshté beré ndérmjet
specialistéve t& fushés ku &Eshté ofruar ky
program i SPA. Pérjashtimisht, né raste &
vecanta tutorét jané pérzgjedhur nga njé fushé
e pérafért, por me tregues cilésoré dhe
eksperiencé € spikatur n€ fushén klinike dhe
até studimore shkencore.

Nga takimi me specializantét e kétij programi
studimi, institucioni e ka t&
pércaktuar qarté edhe pér rastet kur udhé&heqési
gshté térhequr apo larguar pér arsye pune.
Zévendésimi i tyre &shté béré duke marré edhe
mendimin e specializantit né t& gjitha rastet kur
njé gjé e tillg ka qen¢ e mundur. Tutori i ka
ndjekur specializantét gjaté gjithé procesit
mésimor  dhe klinike pér
realizimin e programit. Midis t& tjerave, tutori
“méson” specializantin edhe pér ¢éshtjet etike,
sjellien me kolegét dhe personelin ndihmés,
ményrén e komunikimit me pacientét apo
shogéruesit e tyre dhe mjaft probleme t& tjera t&
hasura né praktikén e pérditshme.

rezulton se

veprimtarive

Nga takimi me stafin akademik rezulton se,
UAL ju ka siguruar tutoréve kohén dhe kushtet
e nevojshme pér  mbarévajtien e
specializantéve, si nga ana mésimore, ashtu
edhe ajo klinike, duke béré rregullimet e
nevojshme n& orare dhe normuar kohén e
punés.

CV e stafit akademik.

Tabelat.
Stafi Akademik 2021-2022.
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Kriteri 11 Institucioni siguron q& udh&heqési
t& keté kohén e mjaftueshme pér ta
mbikéqyrur specializantin.

Lista ¢ Tutoréve t¢ angazhuar né programin e
studimit.

Standardi IV. 5- Institucioni disponon nj

& bazé t& dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ka nj& bazg t& dhénash
t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin €
programit t& studimit.

GVJ konstatoi se UAL disponon disa sisteme
informimi dhe ka nivel t& kénaqshém t€
pérdorimit t& teknologjisé s€ informacionit.

Institucioni  disponon nj¢ database
hollésishme me t& gjitha t& dhénat e duhura pér
personelin akademik dhe at& ndihmés, g€ jané
t& -pérfshiré né procesin e realizimit &
programit t& SPA. Po ashtu disponon t€ dhéna
t& hollésishme pér personat pérgjegjés q&
kryejné edhe detyrén e tutorit. N& kété kontekst,
¢do informacion apo e dhén& g€ lidhet me stafin
apo studentét &shté pjes¢ e kétyre sistemeve.
Situata e Covid-19, e stimuloi akoma mé& shumé
pérdorimin e saj duke mund&suar né kéte
ményré pérdorimin e saj né ¢do veprimtari
akademike e administrative.

Print screen platforma online. pdf

Stafi Akademik 2021-2022.

Lista e Tutoréve té angazhuar né programin e
studimit.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhohet né kualifikimin e vazhdueshém dhe t&

métejshém té personelit té tij.

Keriteri 1 Institucioni organizon programe t€
zhvillimit profesional t& métejshém t&
personelit akademik t& angazhuar né program
e t& personelit mbéshtetés.

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazg t&
dhénash t& programeve t& kualifikimit.

Nga takimi me drejtuesit e fakultetit dhe
departamentit, si dhe me stafin akademik t&
programit t€ studimit, rezulton se:

UAL kontribuon si me nxitje financiare, po
ashtu edhe duke i véné n& dispozicion
ambientet dhe infrastrukturén e tij pér
organizim  konferencash, simpoziumesh,
panaire dentare, aktivitete t& ndryshme; po
ashtu edhe me personelin e tij akademik t& cilét
kané referuar né kéto aktivitete t& ndryshme
shkencore. Té gjitha aktivitetet g€ jang
organizuar né UAL dhe ato aktivitete n€ t& cilén
UAL ka qené pjesémarrése, jan€ depozituar né
sekretaring pérkatése, duke regjistruar € gjitha
té dhenat e programeve t€ kualifikimit, duke
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filluar nga numri i pjesémarrésve, tematika e
trajtuar, temat pér té cilat éshté folur, ekspozitat
e ndryshme, etj.

Standardi IV. 7- Institucioni mban njé bazé t& dhénash né lidhje me veprimtariné
kérkimore shkencore té personelit akademik té tij.

Kriteri 1 Institucioni mban nj& bazé t& Universiteti Aldent ka t& dhéna t& sakta mbi
dhénash & studimeve shkencore t& personelit | aktivitetin shkencor dhe veprimtaring botuese
akademik t& pérfshirg n& kété veprimtari, né | (s stafit t& tij akademik. Ai ka krijuar nj& arkiv
rast se ka, edhe t& mbeshtetjes financiare t& | (& rregullt ku jané té dokumentuara aktivitetet e
institucionit ndaj tyre. ndryshme shkencore e akademike, q& jang
Kriteri 2 Baza e t& dhénave pérmban botime | kryer dhe ku ka pasur pj esémarrje t€

akademike (tekste, monografi, libra, artikuj) | pedagogéve dhe personelit ndihmés . t&€
apo kumtesa né konferenca brenda a jashté institucionit.Libri Abstrakteve té Konferencés.

vendit. e
Ndérkohg, vetém pér kérkimin shkencor

dheveprimtarité e lidhura me t&, UAL disponon
njé revisté shkencore
https:/www.ajbsonline.com, né t& cilén jané t&
publikuara jo vetém aktivitetet e institucionit.
Né kété arkiv jané té pérfshira dhe t€ gjitha
botimet akademike e shkencore t& realizura nga
stafi i kétij universitetisi artikuj, libra, kumtesa
etj, si pér aktivitete kombétare, ashtu edhe ato
ndérkombétare. Pér zhvillimin e veprimtarive
shkencore si konferenca, workshope, trajnime,
seminare, UAL ka véné né dispozicion online
njé platformété dedikuar pér veprimtarit€
shkencore pér stafin dhestudentét, né t& cilén
gjenden t& detajuara t& gjitha veprimtarité e
zhvilluara nga UAL.

https://www.aldentconference.org/

Konkluzionet e vlerésimit:

Nga sa mésipér rezulton se, UAL ka kapacitete t& mjaftueshme n& personel akademik,
administrativ dhe ndihmés pér t& mbuluar nevojat e kétij program studimi. Pér rekrutimin e
stafit akademik, institucioni ka t& pércaktuar ng statutin dhe rregulloren e tij procedurat
ligjore dhe rrugén qé ndiqget pér punésimin e stafit akademik e ndihmés.

Programi i studimit disponon né nivel departamenti, pedagogé universitaré me grada dhe
tituj shkencor, “Profesore”, “Profesoré t& Asociuar’ dhe “PhD”, t& fituara n& universitete t&
mirénjohura n& bot&,si né Itali, Japoni etj.

42

D JR
ot




Cdo student ka njé tutor (udh&heqés klinik) g€ e ndjek até gjaté gjithé periudhés sé
specializimit. UAL disponon dhe arkivén e saj elektronike, ku ruhen t& dhénat & kané t&
| b&jné me stafin akademik, trajnimet q& kryhen né vazhdimési prané universitetit dhe t&
dhénat e studentéve.

4. Infrastruktura dhe logjistika n& funksion t& programit t& SPA

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, spitale, klinika, pajisjet spitalore, teknologjité e informacionit (IT),
biblioteka, shérbime té tjera pér studentét. Mjediset té ndara né Struktura Qéndrore dhe Struktura dytésore

Universiteti Aldent ka aktualisht infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e programeve qé
ofron né t& tre ciklet e studimit, pérfshiré edhe programin e specializimit afatgjaté, SPA.
Institucioni disponon 4 godina t& pajisura me infrastrukturén e nevojshme.

UAL ka organizuar infrastrukturén e nevojshme né funksion t& realizimit me sukses te
programit t& SPA. Pér studentét jan& né dispozion rreth 10.800 m?, né t€ cilén pérfshihen salla
leksionesh dhe seminaresh me kapacitet nga 30 deri né 120 student€, laboratoré t& pajisur me
t& gjitha pajisjet e nevojshme, zyra pér stafin dhe geveriné studentore, bibliotekg, kafeteri,
parking, etj. T& gjitha sallat jané t& pajisura me video-projektor, kompjuter t€ lidhur me internet
dhe tabela. Godinat né kampusin e ri pérmbushin jo vetém standardet shqiptare t& ndértimit,
por edhe ato europiane. Hapé&sirat bollshme, ndri¢imi natyral, pérmbushin mé s& miri nevojat
pér njé mésimdhénie cilésore. PEr studentét e Shkencave Dentare jane véné né dispozicion
ambiente me sipérfage rreth 4500 m?, né t€ cilén pérfshihen salla leksionesh dhe seminaresh
me kapacitet nga 30-80 -120 student&. Ka laboratore t& pajisura me aparaturat e nevojshme,
zyrat e duhura pér stafin dhe gevering studentore, biblioteké, kafeteri, parking pér studentét e

Nga vizita né institucion, vézhgimi i ambjenteve, rezulton se, personeli akademik i gdo fakulteti
e departamenti, si dhe ai administrativ ka mjedise t& veganta e t& mjaftueshme e komode pér t&
kryer normalisht aktivitetin e tij dhe pér studim individual. Biblioteka &shté e pajisur dhe e
informatizuar me njé sallé me kapacitet rreth 60 poste leximi, 15 poste interneti t& pajisura me
kompjuter dhe biblioteka, q& kan& rreth 20.000 tituj nga té cilét 3000 tituj jané literaturé
profesionale. Sigurohet akses edhe né biblotekat dixhitale online si Hinari, biblioteka e
Organizatés Botgrore t& Shéndetésisé, apo libraria online e véné né dispozicion nga RASH.
Sigurimi i literaturés online né bibliotekén e Organizatés Botérore t& Shéndetésise, ku
disponohen vetém libra me karakter mijekésor dhe kjo &shté pér tu vlerésuar, pasi dihet nevoja
pér t& pérdorur literaturén mé t€ fundit t& fushés s& mjekésisé. N& t& gjitha mjediset e UAL,
gshté siguruar ngrohja dhe ftohja qéndrore, burime alternative pér furnizimin me ujé dhe
energji elektrike, si dhe shkallé emergjence, fushé sportive, kafe-bar dhe mjedise t& tjera
argétimi dhe pushimi. T& gjitha mjediset kang t& instaluar sistemin kundér zjarrit. Ato
plotésojné kushtet teknike t& parashikuara me ligj pér mbrojtjen nga zjarri. Ambientet
mésimore jané t& pajisura t& gjitha me kamera t€ cilat monitorohen 24 oré.
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Njé nga pikat mé t& forta t& institucionit &shté infrastruktura laboratorike. N& funksion t&
programit, jan€ véné né dispozicion klinika dhe laboratoré né shérbim t& studentéve, q& ndjekin
programin e studimit “Specializim Afatgjaté né Stomatologji” si p.sh:

Klinika e Dentistris¢ Restorative dhe Endodoncisé, q& pérmban 7 unite dentare, né t& cilat
studentét trajtojné pacienté t& ndryshém duke u ofruar shérbime q& nga mbushjet e thjeshta deri
tek trajtimet e ndérlikuara t€ kanaleve t€ rrénjéve t& dhémbéve.

Klinikat e Kirurgjisé Orale jané t& vendosura n& Katin e paré t& universitetit Aldent. Secila
pérmban nga 2 unite dentare, si dhe & gjitha instrumentet e nevojshme peér realizimin e
ndérhyrjeve ambulatore kirurgjikale, si hegje dhémbésh, hegje rrénjésh, hegje t& dhémballéve
t& pjekuris, etj. Cdo ndérhyrje mbikqyret nga pedagogu dhe asistenti i sallés gjaté gjithé kohés.

Klinikat e Ortodoncisé ndodhen né katin e paré dhe t& dyté & kompleksit laboratorik t€
Universitetit Aldent. N& t& gjenden posagérisht 10 dhe 2 unite dentare. Sallat jang t& ndértuara
né ményré & tille qé studentét & punojné né grupe t& vogla. Né sallé gjenden materialet e
nevojshme pér marrjen € mases dhe aplikimin e kontrollin e aparateve ortodoncike fikse dhe
t& l&vizshme.

Klinika e Periodontologjisé dhe Sémundjeve & Mukozés jané té vendosur né katin e dyt€ t€
Universitetit Aldent. Kéto 2 klinika pérmbajné secila nga 3 unite dentare, si dhe t& gjitha
instrumentet e nevojshme pér kryerjen e ndérhyrjeve periodontale. Pedagogu dhe asistenti i
sallés jang té pranishém gjaté gjithé kohés dhe monitorojné ¢do lloj procedure g€ kryhet gjaté
oréve t& praktikés, duke siguruar trajtimin sa m& korrekt t& pacientéve. :

Klinika e Protetikés Stomatologjike &shté e vendosur né katin e paré t& kompleksit laboratorik.
Kjo kliniké pérmban posagérisht 3 dhe 2 unite dentare, si dhe t& gjitha pajisjet dhe instrumentet
e nevojshme pér t& trajtuar pacienté t& ndryshém pér zévendésimin e dhémbéve me ura fikse,
proteza parciale t€ thjeshta, proteza parciale t& skeletuara ose me atashmente, proteza totale,
etj. Cdo proceduré dhe ndérhyrje qé kryhet né pacient monitorohet dhe kontrollohet nga
pedagogu dhe asistenti i sallés, duke mundésuar trajtimin sa mé korrekt t& pacientéve.

Klinika e Dentistrisé Pediatrike &shté e vendosur né katin e paré t& universitetit Aldent. Kjo
klinik& pérmban 7 unite dentare si dhe t& gjitha instrumentet dhe pajisjet e nevojshme pér
trajtimet dentare t& fémijéve duke filluar gé nga silantet, mbushjet e dhémbéve t& quméshtit,
mbushjet e dhémbéve t& pérhershém t& sapodalg, trajtimet e kanaleve t€ rrénjéve t& dhémbéve
t& quméshtit si dhe t&€ dhémbéve & pérhershém t& sapodalé me apeks te papérfunduar.

Laboratori i Dentistrisé Paraklinike &shté i vendosur né katin e paré t& kampusit qéndror t&
Universitetit, pérmban 2 unite dentare dhe 40 manekina me unite t& inkorporuara, si dhe t&
gjitha pajisjet dhe instrumentet nevojshme pér t& pérgatitur studentét né menaxhimin e rasteve
t& ndryshme né fushén e Dentistrisé Restorative dhe jo vetém.

Laboratoret e Protetikés Fikse jané t& vendosur né kompleksin laboratorik t& universitetit dhe
jané t& organizuar n€ ményré t€ tillé q& t& kené t& gjitha hapesirat e nevojshme pér realizimin e
procedurave laboratorike per dizajnimin e njé punimi fiks me rreth 20 poste pune secila.

Laboratori i Ortodoncisé Paraklinike &sht& i organizuar né ményré € tillé q& studentét t& kené
t& gjitha lehtésirat e nevojshme per pérvetésimin e njohurive laboratorike né realizimin e njé
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aparati ortodoncik t& [&vizshém. Ky laborator ka gjithsej 20 vende pune, ku mésimi b&het né
grupe t& vogla dhe ¢do student ka hapésirat e tij. Aty nuk mungojné modelet e allgis€ sipas
anomalive t& caktuara, rezinat e llojeve t& ndryshme, telat pér ndértimin e elementeve metalike.
Gjaté praktikave studentét mbikqyren nga pedagogét mjeké dhe laborant€.

Laboratori i Protetikés Mobilegshté i pajisur me aparaturat bashkékohore t&€ nevojshme pér
konstruktimin e njé proteze t& lévizshme. Laboratori i p&érpunimit t& metal/porcelanit pérmban
t& gjitha aparaturat e nevojshme pér realizimin e etapave laboratorike t€ p€rpunimit t€
metal/porcelanit. Eshté i ndértuar nga unite pune pér ¢do student dhe aparatura t€ standardeve
europiane si, furra e derdhjes sé metalit, furra e pjekjes s& porcelanit, sabloza, elektroliza, si
dhe pajisjet e nevojshme pér lustrimin dhe p&rpunimin pérfundimtar t€ njé punimi protetik.
Cdo proceduré e kryer nga student&t monitorohet nga pedagogu dhe laboranti i sallés.

Laboratori i informatikés pérmban rreth 60 PC dhe pérdoret jo vetém pér procesin mésimor,
por edhe nga studentét qé duan t& zhvillojn& punime apo detyra t& ndyrshme, teste dhe kuize
gjaté gjithé vitit akademik. :

Laboratori i imazherisé dixhitale &shté njé risi né kampusin e ri. Pérdoret gjérésisht pér
implementimin e teknikave digjitale, vizualizimin dhe pérpunimin e imazheve mjeké&sore né
stomatologji etj. T gjitha sallat e laboratoreve dhe leksioneve jan& me ndrigim t€ mjaftueshém
natyral dhe artificial, me dritare me dopio xham si dhe me ajér t¢ kondicionuar. Nd&rtesat jang
tepér moderne t& pajisura dhe shumé t& mirémbajtura si nga studentét dhe personeli.
Laboratorét e sipérpérmendur jané né pérdorim t& t& dy profileve t€ specializimit afatgjaté né
stomatologji. (Planimetri Kampusi i ri.; Planimerwité Kampus A+B .; Organigrama ALDENT.,
Tubelat)

Vlerésimi sipas Standardeve

':Standardi/Kr' eret Vlerésimi sipas standardeve

STANDARDI III - INSTITUCIONI DISPONON TE GJITHA KAPACITETET
INFRASTRUKTURORE, TEKNOLOGJIKE DHE ORGANIZATIVE TE
NEVOJSHME TE PARASHIKUARA PER REALIZIMIN E PROGRAMEVE
SPECIALIZUESE AFATGJATA NE FUSHEN E MJEKESISE

Standardi III. 1- Institucioni siguron infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e
programeve té studimit té té gjitha cikleve t€ studimit dhe n& vecanti t¢ specializimeve
afatgjata né fushén e mjekésisé.

Kriteri 1 Institucioni ka njé& vendndodhje t& | Gjaté vizités né institucion, vézhgimit &
pérhershme, q& nénkupton mjedis qéndror | amjenteve, rezulton se UAL disponon
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet infrastrukturé dhe logjistiké nga m& modernet n&
veprimtaria mésimore. vend. N& funksion t& programit, jan& véné né
dispozicion klinika dhe laboratoré n& shérbim t& |

studentéve g€ ndjekin programin e studimit si
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Kriteri 2 Kéto mjedise duhet t& jené né
dispozicion t& institucionit pér jo mé pak se
6 vjet.

Kriteri 3 Institucioni duhet t& ket&
kapacitete t& mjaftueshme infrastrukturore
dhe teknologjike. Ai disponon struktura
administrative dhe klinike, t& mjaftueshme
pér aktivitetet e parashikuara n& programin
e studimit specializues sipas standardeve
specifike bashkéngjitur kétij dokumenti
(Shtojca 2).

Kriteri 4 Institucioni disponon struktura t&
akredituara pér zhvillimin e aktiviteteve t&
ndryshme klinike dhe didaktike. Akreditimi
i kétyre infrastrukurave kryhet nga
MASH/APAAL né bashk&punim me
MSH/Qendrén Kombétare t& Cilésisg,
Sigurisé dhe Akreditimit t& Institucioneve
Shéndetésore. Objekt i akreditimit jané
strukturat pérbérése pjesé t& rrjetit formues
t& njésisé qé ofron programet e studimit
specializuese afatgjata n€ fushén e
mjekésisé. Pér struktura nénkuptohen
strukturat fizike (departamentet, njésité
operative, shérbimet, gendrat, laboratorét,
poliambulatorét, etj) pjesé e rrjetit formues
ku zhvillohen aktivitetet dhe shérbimet e
nevojshme pér formimin e specializantéve.

Vegcanérisht objekt i akreditimit jan&
strukturat qéndrore t& njésisé q& ofron
programet e studimeve specializuese
afatgjata, si ato t& fakultetit apo
universitetit. K&to struktura si dhe
menaxhimi organizativ, administrativ,
didaktik dhe teknik shéndetésor dhe
aktivitetet e lidhura me to, koordinimi
dhe/ose drejtimi i tyre pér ¢do njési q&
ofron programe studimi specializimi, duhet
t& jend t& pérshtatshme dhe strukturat t&
pajisura mjaftueshém pér organizimin dhe
realizimin e aktivitetit formues profesional
specializues né fushén e mjekésisé. Edhe né
rastet kur mund t& ekzistojné mé shumé se
njé strukturé e akredituar si struktura
qéndrore/bazg, vetém njé prej tyre mund t&

p.sh: Klinika e Dentistrisé Restorative dhe
Endodoncisé q& pérmban 7 unite dentare né t€
cilat studentét trajtojné pacienté t& ndrysh&m,
duke u ofruar shérbime q& nga mbushjet e
thjeshta deri tek trajtimet e ndérlikuara t&
kanaleve t& rrénjéve t€ dhémbéve.

Klinikat e Kirurgjisé Orale jang t& vendosura né
katin e paré t& universitetit Aldent. Secila
pérmban nga 2 unite dentare, si dhe %€ gjitha
instrumentet e nevojshme pér realizimin e
ndérhyrjeve ambulatore kirurgjikale, si heqje
dhémbésh, heqgje rrénjésh, hegje t& dhémballéve
t& pjekurisg, etj. Cdo ndérhyrje q&€ kryhet
mbikqyret nga pedagogu dhe asistenti i sallés
gjaté gjithé kohés.

Klinikat e Ortodoncisé ndodhen né katin e paré
dhe t& dyté t& kompleksit laboratorik t&
Universitetit Aldent. Sallat jan& t& ndértuara né
ményré té tillé q& studentét t& punojné né grupe
t& vogla.

Né sallé gjenden materialet e nevojshme pér
marrjen e masés dhe aplikimin e kontrollin e
aparateve ortodoncike fikse dhe t€ lévizshém.
Klinika e Periodontologjis¢ dhe Sémundjeve t&
Mukozés jané t& vendosur n& katin e dyt€ t&
Universitetit Aldent. Kéto 2 klinika pérmbajné
secila nga 3 unite dentare, si dhe t& gjitha
instrumentat e nevojshém pér kryerjen e
ndérhyrjeve periodontale. Nga takimi me stafin
akademik, GVJ u informua se, pedagogu dhe
asistenti i sallés jané t& pranishém gjaté gjithé
kohés dhe monitorojné ¢do lloj procedure, q&
kryhet gjaté oréve t& praktikés, duke siguruar
trajtimin sa mé& korrekt t& pacientéve. Klinikat e
Protetikés Stomatologjike jan& vendosur né katin
e paré t& kompleksit laboratorik. K&to klinika
pérmbajné posagérisht 3 dhe 2 unite dentare, si
dhe t& gjitha pajisiet dhe instrumentat e
nevojshme pér t& trajtuar pacienté t& ndryshém
pér zévéndésimin e dhémbéve me ura fikse,
proteza parciale t& thjeshta, proteza parciale t&
skeletuara ose me atashmente, proteza totale, etj.
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konsiderohet si strukturg bazé efektive e
njésisé q& ofron programet specializuese
afatgjata,

Objekt i akreditimit jan& edhe strukturat
dytésore t& konvencionuara me strukturén
géndrore/bazg t& cilat shérbejné pér t&
arritur ose kompletuar aktivitetin asistencial
t& kérkuar pér formimin e specializantit, t&
cilat mund t& jené struktura universitare ose
jo universitare, t& t& nj&jtés strukturg
spitalore ose jo. N& rastet kur programi i
studimit parashikon frekuentimin e
strukturave, shérbimeve, aktiviteteve,
laboratoréve ose gjithgka tjetér q& nuk bén
pjesé né strukturén qendrore/bazg ose né
strukturat dytésoré t& lidhura me té,
institucioni & ofron programin e studimit
lidh njé& kontrat& ose konvencion me kéto
struktura komplementare. N& kéto raste
duhet t& keté marréveshje t& veganta mes
IAL-sé& dhe strukturés né fjalé dhe t&
respektohen standardet e parashikuara pér
strukturat qendrore/bazé e dytésore.

Kriteri 5 Akreditimi i strukturave t€ rrjetit
formues béhet pas verifikimit t& plotésimit
nga ana e [AL-sé t& standardeve t&
pérshkruara né k&té dokument dhe né aktet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe i jep t&
drejtén [AL-s& qé ofron programet
specializuese t& pérdoré kéto struktura pér
t& organizuar e realizuar aktivitetin formues
specializues pér secilin specialitet.
Strukturat e akredituara pér njé specialitet
té caktuar mund té shtrijng aktivitetin
formues, me kérkesé t& IAL-s€, edhe né
specialitete t& tjera me kusht q& t&
plotésojné té gjitha standardet dhe kriteret
parashikuara pér até specialitet.

Kriteri 6 Institucioni mund t& organizojé
programe t& pérbashkeéta t& studimeve
specializuese afatgjata me njé a m& shumé
institucione t& tjera n& vend, t&
njohura/akredituara nga MASH/APAAL né
bashképunim me MSH/Qéndrén Kombétare t&
Cilésisé Sigurisé dhe Akreditimit t&
Institucioneve Shéndetésore, ose t& huaja t&

Cdo proceduré dhe ndérhyrje g€ kryhet né
pacienté, monitorohet dhe kontrollohet nga
pedagogu dhe asistenti i sallés duke mund&suar
trajtimin sa mé& korrekt t€ pacientéve.

Klinika e Dentistrisé Pediatrike pérmban 7 unite
dentare si dhe t& gjitha instrumentet dhe pajisjet
e nevojshme pér trajtimet dentare €& fémijéve
duke filluar q& nga silantet, mbushjet e dhémbéve
t¢ quméshtit, mbushjet e dhémbéve t&
pérhershém t& sapodalg, trajtimet e kanaleve té
rrénjéve t& dhémbéve t& quméshtit si dhe &
dhémbéve t& pérhershém t& sapodalé me apeks t&
papérfunduar.

Poliklinikat, laboratoret, pajisjet teknologjike
jang t& tilla q¢ né cikél t& mbyllur € realizojn&
gjithcka n& aspektin teorik dhe praktik brenda
ambienteve t& UAL.

Né& t& gjitha rastet kur pér ndonj¢ modul t&
vecanté nevojitet mé tepér, UAL ka kontrata t&
rregullta bashk&punimi prej mé shumé se 10
vitesh me Qendrén Spitalore Universitare “Néné
Tereza”, Spitalin Universitar t& Traumés etj. Kjo
éshté e nevojshme vetém pér raste t€ veganta,
pasi pér programet e specializimit q& Universiteti
ofron, Kirurgji Dentare dhe Ortodonci, ato jané
specializime q& n& gjithé botén ushtrohen né
kushte ambulatore, t& cilat institucioni i plot€son
térésisht.

Marreveshjet e bashképunimit.pdf,
Tubelat pdf;
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akredituara pér zhvillimin e programeve
specializuese analoge né vendin pérkatés,
né bazé marréveshjesh midis tyre.

Standardi I1L 2 - Strukturat e pérfshira duhet t& disponojné standardet e pérgjithshme

dhe specifike té parashikuara

Kriteri 1 Strukturat-géndrore dhe dytésore
disponojné standarde t& pérgjithshme né
pérputhje me kapacitetin infrastrukturor,
teknologjik, organizativ dhe asistencial
sipas kritereve t& m&poshtme dhe sipas
kritereve specifike t& parashikuara né
shtojcén 2:

a. Kapaciteti infrastrukturor: hapésira t&
mjaftueshme pér ushtrimin e
funksioneve té& parashikuara;

b. Kapaciteti teknologjik: pajisje t&
nevojshme pér ushtrimin e
funksioneve té& parashikuara;

c. Kapaciteti organizativ: kompetenca t&
nevojshme profesionale;

d. Kapaciteti asistencial: sasi dhe
tipologji t& caktuar t& ndérhyrjeve
.klinike.

Kriteri 2 Té gjitha strukturat (psh.
auditorét, biblioteka, sekretarité, etj.)
plotésojné standardet e pérgjithshme.

Kriteri 3 Struktura bazé &shté e pajisur me
ambientet/pajisjet e nevojshme:

a. pér administratén dhe strukturat
ndihmése (sekretari didaktike,
biblioteké tradicionale dhe telematike,
sallé mbledhjesh, dhomé pér
specializantét)

b. kompjuter né dispozicion t&
sekretarisé dhe administratés

c. program t& kompjuterizuar p&r
menaxhimin e t& dhénave t&
sekretarisé didaktike

d. faqge interneti t& tijin

Nga takimi me studentét dhe vizita n€ institucion
rezulton se, UAL ka kapacitete t& mjaftueshme
infrastrukturore dhe teknologjike pér &
pérballuar numrin e studentéve g€ ndjekin
programin e specializimit afatgjaté. Me g€llim q&
specializantét t& ken& sa mé tepér hapésira né
dispozicion, drejtuesit ¢ UAL kané vendosur &
ky program t€ mos hapet gdo vit, por ¢do 2-3 vite,
né varési t& kushteve dhe mundésis€ s&
institucionit pér t& plotésuar m& s& miri kérkesat
maksimale pér njé zhvillim cilésor t& mésimit.
Kapaciteti infrastrukturor &shté brenda kufijve t€
pércaktuara nga ministria pérgjegj€se pér
arsimin.

Referuar RVB dhe vizités né institucion, rezulton
se, UAL ka njé staf t& mjaftueshém dhe me
kompetencat e duhura profesionale pér t&
realizuar programin e studimit. Poliklinikat
universitare Aldent realizojné t& gjitha tipologjité
qé jané t& detyrueshme pér t'u realizuar nga
studentét gjaté gjithé periudhés sé€ studimeve. Pér
mé tepér, institucioni ka bibliotek& me njé numér
t¢ mjaftueshém titujsh, biblioteka online,
sekretari t&€ dixhitalizuar etj. Struktura ka
ambjentet e duhura pér administratén, sekretarit€,
sallé biblioteke dhe IT, salla mbledhjesh, salla

pér specializantét etj. Sekretaria &sht€¢ e
kompjuterizuar dhe natyrisht ka shumé
kompjutera.

Institucioni ka fagen e tij t& internetit:

www.ual.edu.al.. Kompjutera né dispozicion t€
studentéve t& lidhur né internet, e-mail pér
specializantét, si dhe sistemin e tij t€ brendshém
UAL-LMS. UAL ka marréveshje me Qéndrén
Spitalore Universitare dhe Spitalin Universitar t&
Traumés, nése do t& jeté e nevojshme pér shtretér,
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e. linja telefonike dhe pajisje pér
fotokopje

f. salla pér leksionet dhe seminaret
g. laboratoré kérkimoré& dhe didaktiké

h. kompjuter né dispozicion t&
studentéve t& pajisur me lidhje
interneti dhe akses né& bazat e t&
dhénave profesionale on line (s&¢ paku
1 kompjuter / 5 studentg)

i. adresé poste elektronike personale pér
specializantét t& ofruar nga struktura
universitare

j. ambulatorg dhe struktura asistenciale
(me pajisjet e nevojshme teknologjike
sipas specialitetit)

k. ambjente spitalore me shtretér (né
rastet kur jané parashikuar né
standardet specifike t& specialitetit né
shtojcén 2)

Ambjentet mé sipér sigurojné standardet e
sigurisé dhe ato higjenike dhe nuk kané&
barriera arkitektonike q& pengojné aksesin
né veprimtarité e ndryshmne t& parashikuara
nga programi i studimit.

Kriteri 4 Cdo program specifik i
specializimit plotéson standardet specifike
sipas tipologjisé s& specializimit (psh.
laboratoré specifiké, shérbime, shtrime
spitalore, et].) sipas shtojcés 2. Standardet
specifike ndahen né:

a. bazé: standarde q& duhet
domosdoshmérisht t& pérmbushen si
nga struktura bazé dhe nga strukturat
dytésore/satelite.

b. dytésore: standarde g€, pér t&
plotésuar kriteret e akreditimit t&
strukturés, duhet t& plotésohen si nga
struktura géndrore edhe nga ajo
dytésore ose nga strukturat té tjera t&
IAL-sé sipas njé pérqindjeje t& caktuar
t& parashikuar pér akreditimin. Nése
nuk plotésohen as nga struktura baz€ e

pasi t& dy profilet si Kirurgjia Orale dhe
Ortodoncia jang térésisht ambulatoré.

UAL ka kapacitete t& mjaftueshme n& personel
mjekésor dhe ndihmés pér t& mbuluar nevojat e
specializantéve né profilet e ofruara. UAL ka njé
organigramé t& pércaktuar dhe t€ aprovuar nga
instancat kompetente dhe pérmbush t& gjitha
kriteret pér numrin dhe pérbérjen e stafit
akademik,  administrativ  dhe  ndihmés.
Institucioni disponon gjithé dokumentacionin e
duhur gé trgon ményrén e organizimit dhe
strukturén drejtuese t& institucionit.
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as nga ajo dyté&sore duhet t&
plotésohen nga strukturat
komplementare me t& cilat ka njé
marréveshje bashképunimi.

c. shérbime t& pérgjithshme: jang
shérbimet operative q& duhet t& ket
struktura né té cilén bén pjesé
struktura géndrore ose ajo dytésore q&
do t& akreditohen.

Kriteri 5 TAL-t& duhet t& komunikojné&
prané Ministrisé s&¢ Shéndetésisé dhe
Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés t& gjitha
ndryshimet e kritereve dhe standardeve g
kan& mundésuar akreditimin jo m& vong s¢
30 dit& nga ndryshimi. Ministria e
Shéndetésisé dhe Ministria e Arsimit dhe
Shkencés ekzaminojng kriteret dhe
standardet e ndryshuara dhe japin miratimin
e tyre mbi kéto ndryshime.

Kriteri 6 Institucioni q& ofron programet
specializuese ka kapacitete t& mjaftueshme
né personel shéndetésor, ndihmés dhe
administrativ komplesiv né strukturat
gendrore dhe dytésore pér t€ mbuluar
nevojat e specialiteteve t& ofruara, né bazé
té kapaciteteve.

Kriteri 7 Institucioni q& ofron programet
specializuese &shté i miréorganizuar dhe
disponon dokumentacion q& tregon
ményrén e organizimit dhe strukturén
drejtuese si dhe personelin administrativ
dhe akademik me titujt pérkatés si dhe rolet
e parashikuara pér secilin.

Konkluzionet e vlerésimit:

Referuar gjetjeve dhe konstatimeve t& mésipérme, rezulton se Universiteti Aldent disponon
infrastrukturé, logjistiké, facilitete dhe shérbime nga mé cilésoret n€ vend. Kampuset e
institucionit pérmbushin kérkesat dhe standardet pér zhvillimin e proceseve akademike e

shkencore né& nivelin maksimal.

Infrastruktura laboratorike dhe e praktikave profesionale, Esht€ nga mé t&€ mirat né vend. Falé
investimeve t& kryera né vitet e fundit, institucioni garanton infrastrukturén e nevojshme, t€
mjaftueshme dhe t& mirépajisur me t& gjitha aparaturat, pajisjet dhe materialet e teknologjisé
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s€ fundit, pér realizimin me sukses te programit te studimit specializim afatgjaté né& profilet
Kirurgji Orale dhe Ortodonci.

Niveli i shérbimeve teknologjike, IT, sistemet e informimit, bibloteka, librarité online,
facilitetet e rekreacionit, sportive dhe shérbimet ndaj studentéve, jan€ né€ nivel t& kénaqshém,
e shprehur kjo edhe né€ pyetésorin e realizuar me studentét SPA.

Bashké&punimi me institucionet spitalore garanton zhvillimin e praktikave klinike né qéndra
spitalore ndér mé t&€ njohurat n& vend.
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5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, shpenzimet, kostoja pér student, kontrolli financiar, kapacitetet
menaxhuese.

UAL financohet kryesisht nga burimet e veta t& brendshme si¢ jané tarifat e shkollimit t&
studentéve. Sig paraqitet dhe né tabelén mé poshtg, t& ardhurat e UAL kané ardhur né rritje nga
viti né vit pavarésisht situatés s& kriz&s ekonomike. Duhet theksuar se kéto tarifa jané
konkuruese né treg dhe kushtet e mésimdhénies jané nga mé t& mirat né vend.

Té ardhurat nga: 2016 2017 2018 2019 2020

Fonde publike:

Pushteti gendror - - - - 5

Pushteti vendor - 5 ‘ 2 =

Gjithsej - - 3 : B

Fonde jopublike:

Grantet pér kérkim | - - z 5 E
dhe kontratat

Konsulencat, - - - : :
shérbimet

Tarifat 391,207,32 | 444,306,77 | 478,734,32 | 501,904,49 | 573,623,57
(regjistrim/shkollim/e | 8 1 ) 6 5

tj)

Sponsorizimet - - - - 5

Tarifat pér trainim | - - - 5 =
(kualifikimi i
vazhdueshém)

Donacionet, - - - ~ - -
aktivitetet siguruese,
fondacione etj

Aktivitetet  tregtare | - - - g .
(mensa, kafe, bare,
residencat, etj)

Gjithsej - - - - -
SHUMA 391,207,32 | 444,306,77 | 478,734,32 | 501,904,49 | 573,623,57
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Nga takimi me Dekanin dhe Drejtuesin e departamentit, GVJ u informua se, kur hartohet
buxheti pérfshihen t€ gjitha kostot e njé programi t& studimit, burimet njerézore dhe
infrastrukturore, materialet e konsumit, pajisjet, zhvillimin e praktikave spitalore, pasurimit t&
bibliotekés, kostot € auditeve t& brendshém dhe t& jashtém, si dhe mundésité e mbéshtetjes
financiare, ku Universiteti Aldent &shté partner i vetém dhe vetéfinancon t& gjitha shpenzimet.
Ecuria e institucionit ka gené e géndrueshme, me rritje t& vazhdueshme nga viti n€ vit. Nuk ka
detyrime ndaj t& tretéve, qofshin kéta individé apo organizata, banka, apo ndaj organeve
tatimore. Rritja ekonomike i ka shérbyer rritjes s¢ cilésisé né saj, shtimit t&€ numrit t&
punonjésve, shtimit t& laboratoreve dhe infrastrukturés né& shérbim t€ studentéve. Pavarésisht
véshtirésive t& evidentuara gjaté pandemisg, treguesit makroekonomikg t€ institucionit jané t€
qéndrueshém. Miréadministrimi i t& ardhurave dhe hartimi i planeve té detajuara, i kan€ dhéné
mundési institucionit t& ruajé stabilitetin financiar dhe t& garantojé realizimin e investimeve t&
parashikuara né infrastrukturg, laboratoré dhe logjistikén e nevojshme.Né dokumentacionin e
véné né dispozicion, &shté analizuar shpérndarja sipas zérave t€ buxhetit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

‘Standardi IL. 3- Institucioni bén njé auditim té pérvitshém (té jashtém dhe/ose té
brendshém) té gjendjes financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjitha | Referuar RVB - s¢ dhe takimit me dekanin, GVJ u

detyrimet financiare, pagat dhe informua se, institucioni né ményré t€ pérvitshme
mbéshtetjet financiare t& programit. realizon vlerésime dhe audite lidhur me
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé performancén financiare t& institucionit. Pé&rveg
pasqyré t& qarté t& granteve t& huaja dhe detyrave t& tjera, UAL &shté i vetédijshém pér
kontratave t& shérbimeve né lidhje me impaktin social q& ka aktiviteti i tij n¢ pérgatitjen
programin e studimit. e specialistéve t& larté t& fushés s&€ mjekésisé e tani

té specialistéve né SPA. Njékohésisht, zbatohen
detyrimet specifike sibiznes, q¢ paguan rregullisht
taksat dhe tatimet ndaj shtetit dhe obligohet me ligj
qé t& hartojé& nje bilanc ekonomik vjetor. Ky bilanc
i &shté nénshtruar auditimit t&¢ brendshém dhe
t&jashtém nga eksperté t& licensuar. Ai &shté
monitoruar nga strukturat shtetérore e tatimore né
ményré periodike dhe rezulton t& jeté nje aktivitet
i rregullt dhe q& nuk ka asnjé& problem lidhur me
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detyrimet ndaj shtetit, studentét e

specializantét apo me t& tretét.

me

STANDARDI VIII - INSTITUCIONI DISPONON DHE MENAXHON BURIMET

FINANCIARE

Standardi VIIL 1- Institucioni harton njé raport financiar té kostos sé programeve t¢

studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton nj& raport
financiar q& pérmban njé& pasqyré t&
hollé&sishme financiare t& kostove t&
pérfshira né realizimin e programit t&
studimit, si kostot operacionale, kostot
fikse t& ambienteve dhe t& pajisjeve,
kostot e personelit, etj.

Kriteri 2 Raporti financiar pérmban t&
ardhurat e programit pér vitet e kaluara
akademike.

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés
sé programit t& studimit dhe déshmon se
ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave né t& ardhmen.

Kriteri 4 Programi i studimeve
specializuese mbéshtetet nga njé buxhet i
mjaftueshém pér t& arritur objektivat e
programit pér ¢do student.

Referuar RVB, rezulton se, bilancet dhe auditet
financiare pérmbajné t& gjitha t& dhénat e
domosdoshme, si té ardhurat, shpenzimet pér
paga, siguracione, tatime, shpenzimet pér léndé t&
paré dhe materiale konsumi stomatologjike dhe jo
vetém, pér IT, pér libra e revista, pér kérkime
shkencore, pér geraté dhe gjithgka tjetér q& lidhet
me infrastrukturén e institucionit.

Si¢ &shté theksuar mé& lart, nuk ka bilance t&
veganta sipas programeve t& studimeve, ndonjé
prej t& ciléve mund t& mos figurojé ndonjé vit
rentabél, por institucioni funksionon si njé entitet i
vetém ekonomik.

Pavarésisht véshtirésive q& solli pandemia Covid
19, UAL rezulton t€ jeté njé institucion, q&
manifeston géndrueshméri ekonomike afatgjaté
dhe kjo ka béré q&é né ményré progresive té shtoje
investimet nga viti né vit dhe t& hap& programe t&
reja studimi.

Pérveg ndértimit t& kampusit t& ri q& ka qéné njé
nga investimet kolosale, investimet jane shtuar
edhe né pasurimin e pajisjeve teknologjike, blerjen
e bazés materiale nga firma prestigjoze e
shoqgéruar me cgertifikaté cilésie dhe origjing t&
mallit. Investime t& spikatura jan& béré edhe né
drejtim t& shtimit t& stafit akademik, sidomos t&
atyre me tituj dhe grada shkencore dhe né fushén e
kualifikimit t& vazhduar t& tyre. Programi SPA
mbéshtetet nga njé buxhet i mjaftueshém pér té
arritur objektivat e programit, ¢cka jep garanci pér
njé zhvillim t& qéndrueshém dhe afatgjaté té tij.

4.Tabelat

Konkluzionet e vlerésimit:

54

- : 5 e ‘ /%

/




Referuar t& gjitha t& dhénave t& paraqgitura mé sipér, treguesve financiarg, analizés dhe
evidencave té& paraqitura, rezulton se Universiteti Aldent gézon njé situaté t& qéndrueshme
financiare né rritje nga viti né vit. Burimet financiare sigurohen me forma t& ndryshme ku
pjesén mé t& madhe e z&ng t& ardhurat nga studentét. Mirémenaxhimi i t€ ardhurave ka
mundésuar investime strategjike né infrastrukturé, logjistiké dhe pajisje laboratorike.
Ndérkoh&, zbaton me rigorozitet t& gjitha detyrimet financiare, q¢ lindin nga fusha e
veprimtarisé si institucion arsimor jo publik dhe nuk ka detyrime apo barré ndaj t€ tretéve
dhe shtetit. Auditet dhe raportet financiare t& kryera né ményré periodike, tregojné se
drejtuesit e institucionit jo vetém garantojné& géndrueshméri & institucionit, por sigurojné né
ményré progresive buxhet t& mjaftueshém pér t& pérballuar kriza dhe véshtirési, g€ ndeshen
gjaté veprimtarisé s& tyre, sikundér rezultoi pandemia Covid 19.
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6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Terma reference: Monitorimi nga Njésia e Brendshme e Sigurimit t¢ Cilésis¢ (NjBSC), funksionet e saj né programet € SPA
vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé.

Referuar takimit me NJSBC-n&, GVJ u informua se, Sigurimi i Cilésis& n& Universitetin Aldent
&shté i konsoliduar pér shkak se institucioni ka zhvilluar disa procese t& vlerésimit t& jasht&m
né kuadér t& akreditimit. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé &shté pérgjegjése pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé. Ajo ka autonomi operative dhe akses t& ploté né té gjitha
t& dhénat e institucionit, q& &sht& e specifikuar edhe n& rregulloren e tij dhe funksionon né
pérputhje me rregulloren specifike t& hartuar sipas t€ drejtave dhe detyrimeve statuore. NJSBC
siguron zhvillimin e cilésisé s¢ arsimit n& pajtim me ligjin mbi arsimin e larté, statutin dhe
rregulloren e Universitetit Aldent, standardet shtetérore dhe udh&zimet pér vlerésimin e
jashtém nga ASCAL.

NJSBC ka nga njé anétar nga ¢do fakultet i Universitetit Aldent, njé ekspert té jashtém dhe njé
pérfaqésues t& unionit studentor. Megjithat, né funksion t& procesit akademik ka nj& angazhim
t& shuméfishté, q& pérfshin personelin e pritjes, tutorét akademikg, pérgjegjésin e programit,
sekretariné mésimore, si dhe drejtuesit e njésive bazé, q& jang né kontakt t& vazhdueshém me
studentét dhe stafin e ¢do programi studimi.

Né& NJSBC pérfshihet staf i brendshém dhe pérfagésues t& departamenteve t& réndésishme
administrative t& universitetit, t& cilét jan& né& kontakt t& drejtépérdrejté me mésimdhénien dhe
problemet e lidhura me t&. N& institucion u deklarua gjithashtu edhe angazhimi i ekspertéve
apo institucioneve t& tjera partnere qé operojné né fushén e cilésisé. Njé nga bashk&punimet e
frytshme ka qéné zhvillimi i pyetésorit t€ studentéve t& Universiteti Aldent pér studentét e ciklit
t¢ paré dhe t& dyté, si dhe me studentét e SPA-s¢ me Institutin pér Cilési né Arsim. Kjo
iniciativé e UAL vler&sohet pozitivisht pasi institucioni ka kryer nj& proces t& vlerésimit dhe
marrjes s& mendimit t& studentéve né njé periudhé t& véshtiré pandemie. Njé& nga veprimtarité
mé & réndésishme t& njésisé &shté komunikimi me studentét, i cili realizohet nép&rmjet
pyetésoréve. Universiteti Aldent réndési dhe vend t€ veganté i kushton shérbimeve ndaj
studentéve pér realizimin e procesit t& mésimdhénies dhe veprimtarive & tjera. I gjith& stafi
akademik éshté i informuar, merr pjesé dhe déshmon angazhim maksimal né proceset e
sigurimit t& cilésisé. Institucioni ka krijuar mekanizmat e nevojshém duke pérdorur instrumente
matése dhe vlerésuese pér vlerésimin periodik t& programeve t€ studimeve dhe i ka pérfshiré
informacionet e nevojshme né t& gjitha vlerésimet e brendshme t& cilésisé. N& fund t€ ¢do viti
akademik, NJSBC publikon raportin vjetor, i cili pérmban edhe plan masash pér p&€rmirésimin
e treguesve me vleré t& ulét. T& gjitha gjetjet e vlerésimit vjetor jan€ pjesé e raportit vjetor t&
NJSBC-sg, i cili i vihet n& dispozicion rektoratit. Kéto t& dhéna jané bazé& pér vlerésimin e
brendshém t& programeve t& studimit dhe vetévlerésimit. Gjithashtu, institucioni kryen njé
vlerésim té brendshém vijetor gjithépérfshirés q& pérfshin gjithe programet, njésite
kryesore/bazé dhe ndihmése, q& e paraqget n& njé raport vjetor t& Universitetit, i cili shérben si
njé historik pér performancén institucionale. Ky raport i pé&rvitshém dérgohet konform
legjislacionit edhe n€¢ MAS.
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GVJ vlerésoi mjaft t& ploté dhe informues raportin e hartuar nga njésia. Jo vetém pérmbajtja
raportit vjetor ishte e ploté, por mbi t& gjitha paraqitja e informacionit ishte dhén& né ményré
t& qarté pér personelin akademik dhe studentét. Ndérkohg, Senati Akademik, bazuar né gjetjet
e njésisé, apo rezultateve t& sondazheve t& zhvilluara, ndérmerr masat q¢ vleréson né kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé dhe ka autoritet pér t& monituruar implementimin e tyre. Vlen t&
pérmenden pérmirésimet e fundit t& kryera gjaté vitit akademik 2020-2021, bazuar n& kérkesat
e dala nga pyetésori i studentéve t& zhvilluar né bashk&punim me Institutin pér Cilési n& Arsim,
IQE. (Rezultatet e pyetésorit)

Pérfaqésuesi i NJSBC-sé, shérbimi i tutoriatit akademik, si edhe pérgjegjésit e programeve,”
luajné rol t& réndésishém né ndérgjegjésimin pér sigurimin e cilésisé n& programin mésimor.
Pér shkak t& pamundésisé s& komunikimit né auditore, &sht& béré njé puné jashtézakonisht e
madhe me personelin akademik dhe studentét népérmjet grupeve virtuale me géllim
informimin, asistencén dhe trajnimin pér njé pjesémarrje aktive dhe efektive né& procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies. UAL bén rregullisht vlerésimin e performancés s¢
pérgjithshme, proces i cili realizohet n& ¢do vit akademik duke marré mendimin e studentéve
pér t& vlerésuar performancén e institucionit dhe t& personelit akademik. Rezultatet jang
paraqitur né dokumentet, né mbéshtetje t& RVB-s&. Pyetésori i studentéve t& Universitetit
Aldent &shté njé proceduré e pérvitshme q& kryhet nga NJSBC, qé ka pér qéllim monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé duke u fokusuar n& indikatoré t& pérgjithshém dhe indikator€ specifiké
t& vlerésimit dhe monitorimit. GVJ vleréson pozitiv faktin gé institucioni u jep studentéve
mund&sing pér t& vlerésuar performancén e pedagogéve t& tyre. Kjo metode rrit kérkesat e
studentéve ndaj stafit dhe njékohésisht shérben pér promovimin e shembujve t& miré apo
menaxhimin n& koh& t& rasteve problematike. Gjithashtu, pér t& monitoruar pérmirésimin,
raportet e ¢do njésie dhe strukture pérmblidhen né& raportin vjetor t& institucionit dhe b&hen
publike né fagen zyrtare t& tij.(Raport i NJSBC 2020-2021: Formulari i performancés
akademike.; Vierésimi sipas formatit elektronik té pyetésorit.)

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

 Standardi L. 9- Institucioni pérdor instrumente matés, vlerésues, metodologji vierésimi.

Kriteri 1 Institucioni pérdor instrumente | Referuar RVB-s&é, UAL disponon strukturén dhe
matés, vlerésues, metodologji vlerésimi | mjetet matése pér vlerésimin e vazhdueshém t&

dhe e pérfshin k&té informacion né programeve t€ studimit q& ai ofron. N&pérmjet
vetévlerésimin institucional. NJSBC-sé, studentét e programit t& studimit i
Kriteri 2 Institucioni disponon njé nénshtrohen plotésimit t& pyetésorve né fund t&€ ¢do
sistem t& informatizuar pér kontrollin dhe | semestri, pér t& dhéné opinionin e tyre mbi
vlerésimin n& koh¢ t& pedagogéve, zhvillimin e programit t& studimit, infrastrukturés

tutoréve dhe strukturave t& pérfshira né
rrjetin formues.

etj. (11.1 Vieresimi sipas formatit elektronik te
pyetesorit.)

Studentét njihen me rezultat e provimeve me ané t&
sistemit t& informatizuar q¢ UAL disponon dhe
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Kriteri 3 Institucioni informon mbi
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet e
pritshme.

kang n& dispozicion njé afat kohor t& caktuar pér t&
shprehur pretendimet e tyre né lidhje me vlerésimin.

(8.Print screen platforma online)

Sistemi mundéson né€ ményré permanente
intervistimin e studentéve pér t& gjitha aspektet e
procesit arsimor. Stafit mésimdhénés i kérkohet né
ményré t& vazhdueshme gjaté vitit akademik t&
b&jné raporte mbi problematikat e hasura gjaté
procesit akademik, por gjithashtu njé feedback
merret edhe nga mbikqyrésit e praktikave.(7. Lista ¢
Tutoreve te angazhuar ne programin e studimit.)

STANDARDI IX- INSTITUCIONI DISPONON NJE STRUKTURE DHE
MEKANIZMAT E POSACME TiE PERMIRESIMIT TE CILESISE DHE

PERFORMANCES SE SAJ

Standardi IX. 1- Institucioni disponon njé strukturé dhe mekanizmat e posagme té
pérmirésimit té cilésisé dhe performancés sé saj.

Kriteri 1 Institucioni ka dhe p&rdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé.

Kriteri 2 Institucioni harton njé politiké
dhe ndjek procedura t€ caktuara pér
sigurimin e cilésisé dhe standardeve t&
programeve t€ tyre. :

Kriteri 3 Institucioni ka mekanizma
formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t&
programeve t& studimit, t€ cilat
vlerésohen pér pajtueshméring e
programeve t& reja t& studimit me
strategjing e institucionit apo fakultetit,
metodén e hartimit t& programeve dhe
zhvillimit t& kompetencave t&
pérshkruara ng aktet ligjore apo
standardet shtetérore t& cilésisé.

Kriteri 4 Institucioni angazhohet pér
zhvillimin e njé kulture q& njeh réndésiné
e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
punén e tyre.

Keriteri 5 Institucioni harton dhe zbaton
njé strategji pér p&rmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé. Strategjia,

UAL ka p&rmbyllur t& gjitha obligimet ligjore pér
sa i pérket standardeve institucionale. P&r t&
siguruar instrumentet e duhura t€ sigurimit t&
cilésisé, Universiteti Aldent ka punuar né pérputhje
me Ligjin Nr.80/2015, me rregulloren e
pérgjithshme t& UAL dhe statutin, neni 13: “Pér
organizimin e punés pér kontrollin e brendsh&ém”.

Né& kuadér t& ngritjes se grupeve vjetore te punés pér
SBC sigurohen t& gjitha progedurat e caktuara pér
zhvillimine kompetencave t& pérshkruara né aktet
ligiore apo standardet shtetérore t&€ cilésise.
Institucioni ka t& pércaktuar progedurat pér njohjen
me standartet e cilésisé dhe shpjegimine réndésisé
sé& tyre.Universiteti Aldent n& kuadér t€ Planit t€ vet
té pérgjithshém Strategjik, réndési dhe vend t&
veganté i kushton cilésis¢ s& progesit mésimor, si
edhe t& gjitha shérbimeve mbéshtetése pér
realizimin e kétij progesi. Pjesé e sigurimit t€
cilésisé jané dhe studentét, duke u pérfshiré edhe ne
hartimin e RVB-ve, apo pérpunimin e t& dhénave té
NJSBC-sé.

Universiteti Aldent ka béré t&¢ mundur krijimin e
kulturés sé cilésisé né Instiutucion pérmes organeve
t& réndésishme qé merrem me sigurimin e cilésisé.
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politika dhe procedurat jang formale dhe | Stavuti i UAL pdf
né dispozicion t& publikut. Rregullore ¢ Universitetit ALDENT pdf

Kriteri 6 Studentét dhe aktors té tjers Strategjia e zhvillimit té programit té studimit. pdf

nga sektori punédhénés jané t& pérfshiré
né procesin dhe instrumentet e sigurimit
té cilésisé.

Konkluzionet e vlerésimit:

Né& pérfundim t& gjetjeve dhe konstatimeve t& mé&sipérme, nga shqyrtimi i dokumentacionit
dhe verifikimet e béra ne Universitetin Aldent, rezulton se ky institucion i pérmbush né térési
standartet e pércaktuara pér Sigurimin e Cilésisé, infrastukturén dhe mekanizmat e
nevojshém pér kété qéllim, ndjek né dinamiké problemin e plotésimit dhe pérmirésimitté
cilésisé s€ studimeve n€ SPA.

Institucioni ka t& konsoliduar sistemin e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€, i cili tashmé
kryhen analiza t& avancuara né kuadér t& p&rmirésimit t& cilésis€. Pérfshirja e aktoréve
brenda institucionit si studenté, pedagogé dhe staf administrativ, si dhe aktoré t€ jashtém si
ekspertg, organizma apo t& punésuar, pérbén njé hap cilésor né performancén e vlerésimit q&
kryen institucioni.

Ményra e vlerésimit népérmjet sondazheve apo mekanizmave t& tjeré, raportimi dhe
informimi, gjithashtu jané t& konsoliduara, duke mundésuar né& k&ét€ ményré jo vetém procese
qé synojné vler&simin, por mbi t& gjitha transparencé, informim dhe besueshméri.
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PROGRAMI I STUDIMEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij :

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Emértimi i Diplomés (né shqip dhe anglisht), misioni dhe objektivat e programit/eve
t¢ studimit, organizimi i vitit mésimor, pérmbajtia e plani mésimor me té gjithé elementét e tij
(léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve né varési té formave € studimit, orét mésimore
pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t¢ ndara sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe

materiale té tiera mbéshtetése e ndihmése, etj

Referuar RVB rezulton se, programi i specializimit afatgjaté né Stomatologji né profilet

Kirurgji Orale dhe Ortodonci,géshté ligensuar me VKM nr. 299, daté 22.07.2013 dhe &shté
aktivizuar né vitin shkollor 2013-2014. Programi n& SPA &shté hartuar né pérputhje me
strategjiné e institucionit dhe po ashtu duke marré parasysh dhe eksperiencén e universiteteve
peréndimore plotéson kérkesat e Direktivés 2005/36/Ec t& Késhillit dhe t€ Parlamentit
Europian. Programet jang t& harmonizuara, ka raporte t& drejta midis pjesé€s teorike dhe asaj

praktike, l&ndéve specifike e atyre bazédhe léndéve karakterizuese, sipas udhézimeve qé ka

dhéné MASH né kohén kur &shté béré licensimi i tyre. Té dhéna mjaft t& detajuara lidhur me

pérmbajtjen e programeve né t& dy profilet pasqyrohen nétabelat € méposhtme:

e Programi bén pjes€ né ciklin e treté t& studimit;

e Emértimi i diplomé&s: Diplomé Specializimi Afatgjaté né Stomatologji;
e Profili: - Specialist né Ortodonci, - Specialist ne Kirurgji Orale;
e Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike — 6 semestra;

¢ ECTS totale: 180 kredité ECTS;

e Forma e studimit: Ky program studimi &sht& me kohé t& plotg;

Ndarja e 1éndévé sipas tipit t& veprimtarisé:

SPECIALIZIM AFATGJATE NE STOMATOLOGJI

kredite / ECTS [ Totali

PROFILI: KIURGJI ORALE

Praktiké klinike LILIII 30

Kirurgji Dentoalveolare 1 14

Kirurgji Dentoalveolare 2 8

Kirurgji OMF 15

Implantologji 1 6 108

Onkologji 3

Paradontologji 7.
Lendé specifike 60 Kirurgji e Pérgjithshme 5
% Kirurgji Plastike
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Implantologji 2

ORL 4
Radiologji orale
Diagnostikim imazherik dhe radioterapi :
Kirurgji Orale 6
Mjekési orale
Patologji odonto-stomatologjike :
Léndé bazé, | Tezg diplome 120
323;‘:;:;2;:::,“’ o | MickEsi Tigiore 2 2
10% Farmakologji 4
Anatomi Normale 3
Anatomi Topografike 3
Anatomi Patologjike 6
Mikrobiologji orale 4
Biostatitike 2
Radiologji
Shkenca teknike mjekésore t& aplikuara :
Gjuhe Angleze Profesionale 2
Informatiké& Mjekésore 2 46
Léndé Sémundje t& Brendshme 6
karakterizuese Pediatri
e Neuro psikiatri infantile ;
Anest.Reanimacion 4
Sémundje Infektive 2
4
Metoda Kérkimi / Bioetike dhe Psikologji
SPECIALIZIM AFATGJATE NE STOMATOLOGJI,
kredite / ECTS | Totali
PROFILI : OROTODONCI
Praktiké klinike IILIII 30 108
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Ortodonci Paraklinike 14

Ortodonci e Lévizshme 10

Ortodonci Fikse 15

Implantologji 1 6
Léndé  specifike | Paradontologji 7
60 % Dentistri Pediatrike

Neuro psikiatri infantile :

Implantologji 2

ORL ;

Radiologji orale

Diagnostikim imazherik dhe radioterapi :

Kirurgji Orale 6

Mjekési orale

5

Patologji odonto stomatologjike
Léndé bazé, | Tezé diplome 20
i [T :
10% Farmakologji 4 26

Anatomi Normale 3

Anatomi Topografike 3

Anatomi Patologjike 6

Mikrobiologji orale 4

Biostatitik& 2
Léndé Radiologji ;
karakterizuese Shkenca teknike mjekésore t& aplikuara 46
e Gjuhe Angleze Profesionale 2

Informatiké& Mjeké&sore 2

Sémundje t& Brendshme 6

Pediatri

4
Sémundje infektive
Histologji-embrioogji 4
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Gjenetiké 2

4
Metoda Kérkimi / Bioetiké& dhe Psikologji

M Shpérndarja e veprimtarive formuese:
» Leksionet 6-12 oré né auditor dhe 19-13 oré puné e pavarur;
= Seminaret 6-8 oré né auditor dhe 19-17 oré puné e pavarur;
= Laboratoret 18-25 oré né auditor dhe 7-0 oré puné e pavarur;
» Praktikat l&éndore 1-2 oré né€ auditor 24-23 oré€ puné e pavarur;
= Praktikat Profesionale 20-25 oré né auditor dhe 5-0 oré puné e pavarur;
* Provimi pérfundimtar 10 oré né auditor dhe 1.5 oré puné e pavarur;

Nga sa mé sipér, GVJ arrin né konkluzionin se programi &shté i harmonizuar pér t& dy profilet
Kirurgji Orale dhe Ortodonci, duke vendosur né raport € drejté disiplinat e léndéve specifike
me ato bazé ndér disiplinore dhe ato karakterizuese. Gjithashtu, raporti i oréve né auditor dhe
seminareve me ato t€ praktikave klinike jan& t&€ shpérndara n€ ményré proporcionale;
veprimtarive klinike ju &shté& dhéné sasia e duhur, praktikisht 53% e gjith€ oréve mésimore jané
planifikuar si praktika klinike. Edhe hartimi i orarit brenda njé dite mésimi, &sht€ béré né njé
ményré t& tillé q& 1éndét teorike t& zhvillohen né fillim dhe pastaj e gjith€ pjesa tjetér e dites t'i
lihet diskutimit t& rasteve dhe t€ punés sé& pavarur t& specializantéve, t& mbikqyrur vazhdimisht
nga pedagogét dhe tutorét e tyre.

Institucioni té shohé mundésiné e rritjes sé krediteve té léndéve specifike, apo té praktikave
klinike, sipas vierésimit nga veté UAL dhe pér aq sa e lejojné kufizimet e akteve ligjore dhe
nénligjore pér kéto lloj programesh.

Plani mé&simor miratohet ¢do vit akademik, por gjaté pandemisé Covid 19 ka patur ndryshime
t& vazhdueshme né ményrén e zhvillimit t& vitit akademik né¢ pérputhje me udhézimet e
Komitetit t& ekspertéve. Ndérkoh&, bazuar né dokumentacionin € vén€ né dispozicion,
personeli i angazhuar n& 1éndét / modulet dhe veprimtarit€ e programit, jepet si vijon:

Pedagogét né SPA sipas léndéve

Pedagogu/ Titulli/grada Statusi
Lénda /Moduli Redagogct Departamenti
pérgjegjés kualifikimi PAE apo
PAK
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1 | Anatomi Normale | Z.C. Prof.Asc Lab.Dentar PAE
2 | Anatomi Z:.C. Prof.Asc Lab.Dentar PAE
Topografike
3 | Anatomi M.A. Prof. QFSHK PAE
Patologjike
4 | Mikrobiologji orale | P. C. Prof. Farmaci PAK
5 | Farmakologji K. Dh. Dr.Sh. Farmaci PAE
6 | Mjekési Ligjore M.A. Prof. Stomatologji PAE
7 | Biostatitiké A. K. Dr.Sh. Farmaci PAE
8 | Radiologji A. M. Prof.Asc QFSHK PAK
10| Gjuhe Angleze| V. K. Ph.D. QPSH PAK
Profesionale
11| Informatiké N.H. Dr.Sh. QFSHK PAK
Mjekésore
13| Anestezi A. N. Prof.Asc Lab.Dentar PAE
Reanimacion
14 | Kirurgji Dento-| M.B Prof.Asc Stomatologji PAK
alveolare LII
15| Histologji- M. K Dr.Sh QFSHK PAK
embriolologji
16| Ortodonci Al PhD QFSHK PAE
Paraklinike
17| Sémundje te] A. N. Prof.Asc Lab.Dentar PAE
Brendshme
18| Pediatri D. N. Dr.Sh. - QFSHK PAE
19| Mjekési Orale E.D. Prof. Stomatologji PAE
20 | Kirurgji Orale A. M. Prof.Asc Stomatologji PAE
21| Radiologji orale AL Dr.Sh. Stomatologji PAE
22 | Implantologji F. Xh Dr .Sh Stomatologji PAE
R. L Prof. Stomatologji PAK
M. B. Prof.Asc Stomatologji PAK
AK. Dr.Sh Stomatologji PAE
Praktiké Klinike | N.S. Dr.Sh Stomatologji PAE
D.S. SPA Itali Stomatologji PAK
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R. S. SPA Itali Stomatologji PAK
Q4L Dr.neproc Stomatologji PAE
23 E.S. Dr.neproc Stomatologji PAE
24 | Kirurgji el N. B. Dr.Sh. QPSH PAE
Pérgjithshme
25 | Onkologji JN. Dr.Sh QFT PAE
26 | Sémundje Infektive] N. B. Dr.Sh. QPSH PAE
27 | Ortodonci el A. K. Dr.Sh. Stomatologji PAE
Lé&vizshme
28 | Dentistri Pediatrike| D. B. Prof Stomatologji PAE
29 | Gjenetikg E.S. Dr.Sh. Lab.mjekesor- PAE
imazheri
30 | Paradontologji E.D. Dr.Sh. Stomatologji PAE
A. K. Dr.Sh. Stomatologji PAE
31 | Ortodonci fikse | O.T. Dr.ne proces | Stomatologji PAE
R. S. SPA Itali Stomatologji PAK
32 | Metoda  Kérkimi| A. K. Dr.Sh. Farmaci PAE
Shkencor
33 | Kirurgji OMF R. 1. Prof. Stomatologji PAK
A. L Dr.Sh. Stomatologji PAE

Nga sa mé& sipér, rezulton se syllabuset pérmbajné njohurité e nevojshme pér studentét,

ngarkesa e tyre, pérmbajtja e temave teorike dhe praktike jané n€ p&rputhje me objektivat q&

ka ky program studimi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

programet e studimeve.

Standardi L 6- Institucioni siguron menaxhimin efikas té iinfbr“mach nit ng lidhje me

Kriteri 1 Informacionet e ofruara nga
institucioni mbi programet e studimit,
modulet dhe syllabuset jang lehtésisht t&
konsultueshme pér studentét si n& formé té
shkruar dhe elektronike.

Programi &sht€ i organizuar dhe ofrohet nga
Universiteti Aldent, né pérputhje me aktet e
brendshme t& institucionit. N& kéto akte paragqitet
edhe ményra e ploté e mekanizmat e duhura se si
shpérndahet informacioni pér palét e interesuara
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Kriteri 2 Institucioni bén t& njohur si n&
formé t& shkruar dhe elektronike rregulloret
e ndryshme t& pranimit t& studentévé dhe t&
organizimit t& programeve t& studimit.

dhe studentét, pérfshiré dhe studentét e rinj. Té&
gjithé kandidatét q¢ duan t& regjistrohen né kété
program, por jo vetém ata, kan& marré
informacion t& holl&sishém pér pé&rmbajtjen e
programit dhe modalitetet e realizimit t& tij.

T€ gjithe ata q&¢ kan& shprehur déshirén té
regjistrohen prané kétij universiteti, apo t& kené
njohuri lidhur me pérmbajtjen e programit qé
zhvillohet, UAL iu ka dérguar n& postén e tyre
elektronike pérmbajtjen e planit dhe programit
mésimor, pérmbajtien e syllabuseve, si dhe t&
dhéna pér stafin pedagogjik q& jep mésim.

Gjithashtu, materialet q& lidhen me programet
mund t€ térhigen né ményré elektronike edhe né
sekretariné e Fakultetit. Q& né& fillim,
kandidatéve qé paraqiten pér tu regjistruar, ju
béhet e ditur edhe rregullorja e studimeve si edhe
ményra dhe kushtet e pranimit né kété program.
Informacioni jepet edhe né ményré verbale nga
sekretaritg, stafi, etj.

Statuti i UAL.
Rregullore ¢ Universitetit ALDENT.,
Rregullore programi studimi.

Standardi 1. 7- Pérmbatja e programeve té studimeve éhté e ploté dhe e qarté né
pérmbushje t& objektivave t& kétyre programeve.

Kriteri 1 Programet e studimeve pérmbajné
njé pérshkrim t& t& gjitha kérkesave pér
pérfundimin me sukses t& studimeve,
pérfshirg kétu dhe kreditet (ECTS).

Kriteri 2 Programet e studimeve pé&rmbajné
njé pérshkrim t& 1&ndéve t& pérgjithshme,
léndéve té& specialitetit, pérvojave
klinike/praktike.

Kriteri 3 Programet e studimeve pérmbajné
njé pérshkrim t& pikéve dhe notés minimale
pér pérfundimin me sukses t& 1éndés/kursit.

Kriteri 4 Programet e studimeve pérfshihen
né njé koncept t& pérbashkét, né njé “plan
diplomimi” 2.

Referuar RVB, rezulton se né programin e
studimit p&rfshihen gjith& kérkesat q& duhen pér
pérfundimin me sukses t& studimeve. Caktohet
numri i krediteve q& duhet t€ plotésohen, né
rastin ton€ pér t& dy profilet duhet t&
grumbullohen 180 kredite (ECTS). Pérveg
krediteve t& pérgjithshme né syllabus pér secilin
modul pércaktohen kreditet q& ka kjo léndg,
numri i leksioneve, seminareve, praktikave,
detyrimet e paraqitjes pér secilin modul,
pjesémarrja me pérqindjet e duhura, etj.

Nga takimi me studentét, GVJ u informua se

atyre u vihet n€ dispozicion informacione qg
pérmbajné njé pérshkrim t& léndéve t&

2 “Plani i diplomimit” t€ studentit shpjegon kurrikulén, kurset qé duhet t€ ndiqen pér pérfundimin e studimeve, ményrén e

frekuentimit té tyre né njé afat té caktuar.
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pérgjithshme, léndéve t& specialitetit, pérvojave
klinike/praktike etj. Specializantéve ju ndahen
sipas tipologjisé pérkatése 1éndét dhe kjo.é&shteé
konform udhézimeve t&¢ MASH pér ndarjen né
1éndé t& formimit bazé, 1&ndé karakterizuese t&
profilit, kreditet e tez&€s s¢ diplomés etj. N&
syllabuset e ¢gdo moduli jané t€ pércaktuara pikét
qé€ duhet t& marré nje noté e caktuar, si dhe pikét
minimale qé& i duhen studentit pér t& qené kalues.
Programi SPA né syllabuset e 1éndéve kané t&
pércaktuar qarté se ¢faré detyrimesh ka kandidati
qé déshiron t& diplomohet né njé profil t&
caktuar.

Syllabuse V1.

Styllabuse V2.

Svilabise V3.

L

Standardi 1. 8- Institucioni bén vlerésim

1in e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Vlerésimi i programeve t&
studimit béhet duke pércaktuar pikat e forta
dhe dobésité pér arritjen e objektivit, si dhe
sugjerimet pér p&rmirésim né& t& ardhmen.

Kriteri 2 Institucioni bén vetévlerésimin
institucional népé&rmjet instrumentave dhe
metodologjive matése dhe vlerésuese, duke
pérfshirg gjithé progesin n& njé sistem t&
informatizuar.

Kriteri 3 Institucioni disponon njé sistem t&
kodifikuar pér klasifikimin dhe arkivimin
(baza t& dhé&nash né format elektronik,
arkivim i dokumentacionit) e t& dh&nave t&
té& gjitha aktiviteteve t& zhvilluara dhe t&
rezultateve t¢ arritura.

Kriteri 4 Personeli akademik angazhohet né&
vlerésimin efektiv t& programeve t&
studimit.

Vlerésimi i programit t€ studimit kryhet né
ményré periodike si nga njésia pérgjegjése, po
ashtu edhe nga NJSBC. Edhe raporti i NJSSBC ka
pércaktuar pikat e forta dhe dobésité pér arritjen
e objektivit, si dhe sugjerimet pér pérmirésim né
t& ardhmen. Personeli akademik dhe drejtuesit e
programit ndjekin gjithashtu me vémendje
ecuriné e programit, marrin mendime nga
specializantét, pedagogét, mjekét, q&€ japin
mésim dhe personeli ndihmés lidhur me até se
cfaré duhet t€ ndryshojé e t& persoset né t&
ardhmen, pér ta béré até mé t& asimilueshém dhe
pér t& rritur cilesing e pérgatitjes sé tyre.Raport i
NJSBC 2020-2021.

Sikundér &shté¢ pérmendur, mé sipér dhe né
raportin e paraqitur, institucioni ka realizuar né
bashk&punim me Institutin pér Cilési né Arsim,
né maj 2021, pyetésorin e studentéve
specializanté. N& takimet e zhvilluara na u
deklarua se institucioni jo vetém ka adresuar
problematikat, por ato jan& plotésuar prej tyre,
bazuar né& problematikat q& kané dalé n& pah nga
vlerésimet e studentéve.
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Edhe puna q& ka béré Grupi i Vlerésimit t&
Brendshém dhe raporti i hartuar prej tij, jan€ né
funksion t& kétij procesi. Raporti i hartuar nga
IQE dhe raporti i hartuar nga NJSBC, pérveg
analizés, pérmban dhe nj& pérmbledhje t& pikave
t& forta dhe t& dobéta t& programit. Nga takimi
me specializantét rezulton gjithashtu se ata jané
t& kénaqur me reagimin e institucionit, si dhe me
interesin e treguar ndaj tyre, veganérisht né
pérmbushje t& detyrimeve t&€ praktikés
profesionale pér shkak t& situatés pandemike né
t& cilén kaloi vendi gjaté vitit 20-21. Nga takimi
me stafin akademik rezulton se, personeli
akademik i cili ndjek n& vazhdimési kété
program studimi, natyrisht q& jep mendimet e tij
pér t& rregulluar ato problematika té cilat lejohen
nga ligji. Ndéra pér problematikat t& cilat
kérkojné njé miratim nga MAS, propozimet
kalojné né t& gjitha instancat e duhura, n€¢ ményré
qété jené t& vlefshme pér ciklin tjeter t&
studimeve.

Standardi L. 10- Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve t& kétij
cikli béhet né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé (RSH),
me ligjin pér profesionet e rregulluara né RSH si dhe me direktivat europiane mbi

profesionet e rregulluara.

Kriteri 1 Pér kryerjen e programeve t&
studimeve specializuese afatgjata, studenti
duhet t& grumbullojé jo mé pak se 120
kredite dhe koh&zgjatja normale e kétyre
programeve t& studimeve &shté jo mé pak se
2 vite akademike, né pérputhje me ligjin e
profesioneve t& rregulluara.

Kriteri 2 Kohézgjatja minimale e
programeve t& studimit t& specializimeve
afatgjata nuk &shté mé e vogél se ajo e
pércaktuar né shtojcén 1, bashkélidhur
kétyre standardeve.

Kohézgjatja e studimeve ne SPA dhe numri i
krediteve né két¢ program jané konform
kérkesave ligjore pér arsimin e larté 80/2015.
Konkretisht Programi aktual i specializimit
afatgjaté né Universitetin Aldent zgjat 3 vjet dhe
ka 180 kredité ECTS.

Programi ka marré n& konsideraté Direktivén
2005/36/EC t& Késhillit dhe Parlamentit
Europian, duke u pérshtatur njékohé&sisht me
programe t& ngjashme t& Universiteteve italiane,
vecanérisht me ata q¢ UAL ka marrédhénie,
profesoré t& t& ciléve japin mésim n& kete
program, si psh Universitetin e Kietit,
Universitetin e Aquilés né Itali, etj.

Eksperiencat europiane q& jané marré parasysh
né hartimin e kétij programi studimi, jan€ me
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kohézgjatje 3 vjet, si¢ parashikohet né shtojcén
nr.1. he né takimet me drejtuesit, u argumentua
gjérésisht arsyeja se pse programi  ka
kohézgjatjen 3 vite akademike dhe i akredituar
me t& nj&jtin organizim edhe né vitin 2016.

Standardi L 11 - Hartimi dhe realizimi i programit t& studimeve specializuese afatgjata
né fushén e mjekésisé béhet sipas kritereve t€ parashikuara.

Kriteri 1 Programet e studimeve
specializuese afatgjata pérfshijné t& paktén
80% t& ECTS-ve totale pér aktivitete klinike
profesionalizuese, sipas specializimit
pérkatés, dhe 20% pér studime t&
organizuara teorike t& shpérndara né vite
sipas njé programi t& paracaktuar né fillim
t& programit t& studimit.

Kriteri 2 N& studimet specializuese jan&
parashikuar raportet e ECTS-ve pér
formimin e pérgjithshém dhe pér até
specifik sipas skemés s& méposhtme né
raport me ECTS-t& totale minimale t&
parashikuara pér programin specializues t&
paragitur né shtojcén 1: 2% pér 1éndé t&
formimit bazé pér specializantin, 2% pér
léndé ndérdisiplinore ose integruese 1% pér
aktivitete t& tjera (1&ndé informatike, gjuh&
t& huaja), 5% pér provimin final/temén
eksperimentale t& diplomés, 30% pér 1éndé
karakterizuese t& fushés ku bén pjesé
programi specializues (nga t& cilat 15% e
tyre duhet t& jeng 1&ndé me zgjedhje) dhe
60% pér 1éndé specifike t& programit
specializues (nga té cilat 15% e tyre duhet t&
jené 1éndé me zgjedhje).

Kriteri 3 Plani i detajuar m&simor &shté
miratuar sipas akteve ligjore/nénligjore né
fuqi.

Kriteri 4 N& pérfundim t& ¢do viti
organizohet provimi vlerésues teorik dhe
praktik i cili vlerésohet me noté. Vlerésimi
vjetor kryhet nga nj& komision i pérbéré nga
5 (pesé) specialisté me pérvojé t€ fushés

Referuar RVB-sé& dhe planit mésimor rezulton
se, programi SPA Stomatologji n& profilet
Kirurgji Orale dhe Ortodonci ka nj€ organizim t&
tillg, ku t& paktén 80% t&¢ ECTS-ve totale jan€pér
aktivitete  klinike  profesionale, sipas
specializimit pérkatés dhe 20% jang pér studime
teorike. Léndét specifike zéné 60%, léndéte
formimit bazgé, ndérdisiplinor, deontologjisé
zéné 10%, 1éndét karakterizuese zéné 30% dhe
jang t& realizuara me nénndarje, thuajse si¢
kérkohet n& standart.

Nga takimi me studentét, rezulton se, ata
shlyejné detyrimet e parashikuara né fund € ¢do
semestri, ose né pérfundim t& vitit akademik. N&
fund t& vitit t& paré specializantét i jané
nénshtruar provimit praktik kualifikues. Né&
UAL, studentét q& diplomohen né& kété program
studimi, japin fillimisht provimin praktik dhe
vetém mbasi studenti t€ kalojé me sukses
testimin praktik, do t& testohet dhe me goj€, ose
do t& mbrojé temén eksperimentale. Si fillim
jepet provimi i praktikés me demonstrime
rastesh klinike. Mbasi t& jeté kryer me sukses Ky
testim, do t& béhet provimi me gojé. Komisioni i
provimit pérbéhet nga 5 anétaré, q& jané
specialisté t& fushés ku kryhet specializimi, ose
t¢ njé fushé t& afért me t&. Provimi praktik
konsiston né& zgjidhje t& rasteve klinike q€ do &
paraqesé Komisioni dhe specializanti duhet t&
jeté i afté q& t& pércaktojé diagnozén, planin e
trajtimit dhe t& parashikojé rezultatet e pritshme.
Disa nga njohurité baz& pér t& cilat aplikanti

testohet né provimin pérfundimtar, jané:
- Vendosja e diagnozés;
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pérkatése ose t& pérafért me té sipas
moduleve té& zhvilluara. Studentét q&
vlerésohen negativisht 5 heré marrin njé
déshmi pér modulet e zhvilluara, s€ bashku
me kreditet e grumbulluara dhe i ndérpresin
studimet e specializimeve afatgjata. Studenti
mund t& riaplikojé pér t& konkuruar né njé
program tjetér specializues jo mé shumé se
1 heré. Studentit mund t’i njihen ECTS-t& e
grumbulluara pér studimet e organizuara
teorike nga ana e Késhillit t& Profesoréve
nése gjykohet se pérputhen me fushén e
programit t& ri ku ai ka aplikuar.

Kriteri 5 Studenti i nénshtrohet provimit
pérfundimtar/final ng pérfundim t&
programit specializues i cili konsiston n&
testimin praktik dhe até me gojé t& studentit
me kohézgjatje prej t& paktén 30 minutash si
dhe paragitjen e temés eksperimentale t&
diplomés. Pér kété ngrihet nj& komision i
pérbéré nga 5 specialisté t& fushés, ose té
njé fushe t& afért, me eksperiencé té paktén
10 (dhjetg) viegare né fushén pérkatése, nga
t& cilét 2 t& eméruar nga Ministrii -
Shéndetésisé, 1 nga Urdhri Profesional
pérkatés dhe 2 t€ em&ruar nga fakulteti q&
ofron programin specializues. Kryetar i
komisionit &shté njé nga pérfagesuesit e
eméruar nga Ministri i Shéndetésise. Disa
nga njohurité bazé pér t& cilat aplikanti
testohet ng provimin pérfundimtar, jané:

a.  Zhvillimi i sensit kritik lidhur me
situatat e ndryshme klinike;

b. Lidhjet mes fushave t& ndryshme t&
mjekésisé;

c. Aftésité zhvilluara pér zgjidhjen e
problemeve q& dalin gjaté punés né
kliniké&;

d. d. Kompetencé pér t&¢ menaxhuar
kompleksitetin e situatave klinike dhe
pér t& dhéné zgjidhje né rasté
emergjente.

- -Masat preventive dhe interceptive t& rastit

néshqyrtim;
- -Alternativat trajtuese;

- Zhvillimi i sensit kritik lidhur me situatat e

ndryshme klinike;

- Lidhjet mes fushave t¢ ndryshme €

mjekésise;

- Aftesi t& zhvilluara pér
problemeve & dalin gjaté punés né klinikg;
menaxhuar

- Kompetencé pér

zgjidhjen e

kompleksitetin e situatave klinike dhe pér t€

dhéné zgjidhje né raste emergjente.

Njé kontigjent i caktuar q¢ ka patur rezultate t€
mira gjaté 3 viteve t& studimit, do t& ket
mundésine t& zgjedhé dhe t& mbrojé njé temé
studimore eksperimentale ngé pérfundim &

studimeve.

Rregullore programi studinmi.
Modalireti i diplomés .
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Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit SPA me profilet Kirurgji Orale dhe Ortodonci, &shté ligensuar né&

pérputhje me bazén ligjore né fuqi, duke kaluar hapat e vlerésimit nga ASCAL dhe MAS. |

Programi &shté i hartuar né pérputhje me legjislacionin shqiptar n& fuqi t&€ asaj periudhe,
bazuar né eksperiencat mé t&€ mira Europiane.

Kohézgjatja, numri i krediteve, shpérndarja e léndéve, raportet midis formimit teorik, praktik
e klinik jan& né pérputhje me nevojén q& kané specialistét e késaj fushe. Ky program &shté
konstruktuar né ményré t& ekuilibruar, ku disiplinat e ndryshme z&€n& vendin e tyre sipas
| réndésisé qé kané né kété program studimi, po ashtu &shté ndaré né ményré t& drejté raporti
i oréve teorike me ato t& praktikés klinike. Specializantét informohen para regjistrimit dhe
gjaté shkollés, né pérputhje me aktet e brendshme dhe ky informim zhvillohet né ményré
transparente. Shlyerja e detyrimeve akademike pérveg testimeve semestrale e vjetore
pérmbajné edhe vlerésimin para njé komisioni profesionistésh ku réndési kryesore ka
aftésimi profesional e klinik.

N& pérfundim gjykojmé se térésia e standardeve dhe kritereve t€ mésipérme pérmbushen nga
ana e institucionit.
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8. Mésimdhénia —mésimnxénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i
studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé, kontrolli i njohurive té studentéve, udhéheqja shkencore
e studentit etj.

Nj& ngaveprimtarité tashmé t& konsoliduara né Universitetin Aldent rezulton t& jet& zhvillimii
procesit mésimor. Si né dokumentacionin mbéshtetés t€ raportit, edhe né takimet né institucion,
me drejtuesit, personelin akademik, studentét, u deklarua se aktualisht institucioni aplikon
metodat mé inovative t& mésimdhénies né fushén e shkencave mjekésore.

Pavarésisht problematikés sé hasur nga pandemia Covid 19, institucioni ka arritur t& veré né
pérdorim sistem t& dedikuar t& menaxhimit t¢ mé&imdh&nies online UAL- e Learning, i cili
pérdoret edhe aktualisht. Kontribut t& réndésishém né zhvillimin e veprimtarive mésimore, jo
vetdm pér programin SPA, por pér & gjitha programet q&¢ UAL ofron, jep infrastruktura fizike.
Me kampusin e ri universitar, mjediset n& funksion t& mésimdhénies jané me hapésira t€
bollshme, kushte komode, infrastrukturé logjistike t& pérdit€suar, ¢ka mundéson njé
mésimdhénie né kushtet optimale. Nga takimi me student&t, rezulton se vlerésimi per kapacitet
qé institucioni ofron, &sht¢ maksimal. N& pérmbajtje, procesi mésimor &shté realizuar né
pérputhje me planin mésimor sipas veprimtarive t& parashikuara.

Veprimtarité kryesore né kuadér t&¢ mésimdhénies jané leksionet, seminaret, praktikat
laboratorike, projektet dhe temat studimore, praktikat klinike, trajnimet me profesoré t& huaj,
seminare t& hapura, workshop-e, etj.

Raportet midis veprimtarive t€ parashikuara jané t& paraqitura né planin mésimor dhe
syllabuset e léndéve. Bazuar né rregulloren e programit, ndjekja e leksioneve nga specializant&t
gshté e detyruar né masén mbi 75% t& oreve t& mésimit. Megjithaté pedagogét inkurajojné
ndjekjen e leksioneve né t€ gjitha orét e tyre dhe béjné pérpjekje qé& kéto orétérealizohen sa mé
interaktive, t& jené interesante dhe sa mé produktive né drejtim t& pérvetésimit t& 1€ndés.

Né kéto dy vite pandemie, organizimi i mésimdh&nies gshté kryer né zbatim t€ akteve
normative t& Komitetit teknik & ekspertéve pér menaxhimin e pandemisé¢ Covid 19 dhe
urdhérave t& nxjerra nga Ministria e Shéndetésisé. Njé pjesé e leksioneve &shté zhvilluar online,
duke kryer oré konsultimi né auditor. Nga studentét u deklarua se mésimdhénia online ka qéné
mijaft e dobishme, jo vetém pér t& zhvilluar njé koncept t€ ri pak té& njohur sipas tyre, sikundér
&shté mésimdhénia online, por mé tepér duke zbatuar n& ményré t& drejtépérdre;jté njohurité né
praktikén klinike, duke qéné se klinikat dentare kané géndruar t¢ mbyllura vetém pér njé
periudhé t& shkurtér kohore. Gjaté pandemise, mésimdhénia &shté zhvilluar népérmjet
platformés online. N& t& pérveg materialeve t€ ngarkuara, jané paraqitur leksionet n& video,
materiale simulative, si dhe materiale shtes¢ € aksesueshme nga studentét né ¢do kohé.
Ndérkohé pér vitin akademik 2021-2022, aktiviteti ka filluar rregullisht n& auditor né pérputhje
me planin e parashikuar. Edhe seminaret jan& zhvilluar né platformé duke u fokusuar kryesisht
né diskutimin dhe shqyrtimin e njohurive me pjesémarrjen aktive t€ studentéve. Zhvillimi i
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praktikés klinike &shté& njé tjetér komponent i réndésishém né funksion t& programit t& studimit.
Praktika organizohet né klinikén universitare stomatologjike Aldent dhe &sht& komplekse dhe
specifike pér nivelin e treté t& studimeve. N& pérbérjen e saj jané t& planifikuara rreth 400 or¢
t& programit mésimor, t& grupuara né laboratore, workshop-e dhe raste klinike.

Gijaté takimeve né institucion u deklarua nga specializantét e kirurgjisé, se operohet né 3 salla
kirurgjikale, t& pajisura me aparaturat dhe instrumentariumin e nevojshém, si dhe né kabinetet
laboratorike pér temat e laboratoréve. Sallat kirurgjikale jané t& pajisura me aparatura moderne
né fushén e Kirurgjisé orale, si kamera operatore Ekler, aparati i grafisé¢ endo-orale dhe
panorameks, bisturia piezo-elektrike, lazeri, centrifuga, motori kirurgjikal i vendosjes s&
implanteve, mikroskopi kirurgjikal, si dhe se fundmi aparatura e sedacionit koshient. Sallat
operative jané t€ plotésuara me instrumentariumin e nevojshém kirurgjikal me kite t& plota pér
ndérhyrje kirurgjikale si sinus lifting, kirurgji paradontale, kiti i fiksimit dhe stabilizimit &
membranave GBR dhe kite kirurgjikale t& pérgjithshme. Kabinetet laboratorike jané t€ pajisura
me sisteme kompjuterike dhe ofrojné mundesiné e laboratoreve dixhitale n& Kirurgji Orale dhe
Implantologji. Praktikat laboratorike jan& organizuar né bazé t& temave pérkatése té syllabusit,
sipas ¢do viti akademik. Q&llimi i tyre &sht& simulimi i teknikave t€ ndryshme operatore dhe
pérgatitja e specializantéve pér menaxhimin e rasteve klinike. :

Jané organizuar laboratore me tema t& ndryshme si psh:

- anatomia topografike kirurgjikale dhe peri-implantare;

- instrumentariumi ne Kirurgjin&Orale dhe Implantologji;

- leximi dhe interpretimi i skanerit dentar;

- llojet e lembove dhe aplikimi i tyre né nofulla derri;

- llojet e suturave dhe aplikimi i tyre née nofulla vigi;

- protokolli kirurgjikal i vendosjes t& implanteve né nofulla sintetike dhe n& nofulla derri;
- llojet e suturave ne KirurgjingParadontale né nofulla vigi;

- marrja e masés mbi implante dhe teknikat e saj;

- protokolli All on 4 n& Implantologji né nofulla sintetike;

- aplikimi i sistemit Rhein — 83 pér stabilizim t& protezés totale, et;.

Studentét deklaruan se rastet klinike jané komplekse dhe t& miréorganizuara. Pasi kalon né&
sallén e filtrit, rasti klinik planifikohet pér konsulté pér ndérhyrjen kirurgjikale. Pacienti né
konsulté i nénshtrohet ekzaminimeve plotésuese, diagnostikimit dhe planifikimit t& ndérhyrjes
kirurgjikale. Kartelés klinike t& pacientit i bashkéngjitet konsenti i firmosur prej tij. Konsenti
gshté i detajuar né lidhje me ndérhyrjen kirurgjikale apo me vendosjen e implanteve.
Parapérgatitja e pacientit, ndérhyrja kirurgjikale dhe monitorimi postoperator béhet nga
specializantét nén mbikqyrjen e ploté dhe t& kujdesshme t& mjekéve né€ shérbimin klinik,
shqiptaré dhe italiané.

Rastet klinike té trajtuara né KirurgjinéOrale jané:

- ekstraksioni i dhémbéve t& impaktuar, si molarét e treté dhe kaninét;
- rikuperimi ortodoncik-kirurgjikal i kaninéve maksilaré — mandibularg;
- ekstraksioni i dhémbéve supranumeratum,

73

N




- trajtimi i kistave radikulare népérmjet teknikés t& cistektomisé dhe dekompresionit
transalveola;

- ndérhyrje né kirurgjing preprotetike, si frenektomi;

- hiperplazité gingivare, ekzostozat dhe thellimet e sulkusit vestibular;

- apikotomit& né kirurgjing endodontike;

- trajtimi i xhepave dhe defekteve kockore;

- teknika Widman e modifikuar;

- teknikat rezektive dhe regjenerative né kirurgjing paradontale;

- gingivektomité me laser;

- trajtimi kirurgjikal i epuliseve, polipeve dhe fibromave;

- trajtimi i abseseve, drenimi kirurgjikal i tyre;

- trajtimi kirurgjikal i mukoceleve, si dhe ekstraksionet komplekse t& dhémbéve;

Rastet klinike té trajtuara né Implantologji jané:

- vendosja e implanteve;

- ngritjet e m&dha -laterale t& sinusit dhe ngritjet € vogla —kreshtale;

- teknikat si split-crest dhe socket —preservation, si dhe teknikat e augumentimit kockor
népérmjet GBR dhe pérdorimit t&€ centrifuges;

- marrja e grafteve t& indeve t& buta nga palatumi;

- pérdorimi i dhémbéve & ekstraktuar nga pacienti si shtes¢ kockore autologe
néaugumentimet kockore;

- aplikimi i implanteve pér stabilizim t& protezés totale;

- vendosja e mini-implanteve pér ankorim ortodoncik;

- explantime dhe trajtimi i peri-implantiteve; .

Rastet klinike né Implantologji pérfshijn& dhe vendosjen e protezave mbi implante, duke filluar
nga teknikat e marrjes s&¢ masés me lugé standarte/ t€ individualizuar dhe t€ gjitha llojet e
protezimeve, si punime t& cementura, punime me filetim, si dhe proteza mbuluese overdenture.

Specializantét pérgatisin dhe plotésojné kartelén klinike t€ pacientit, b&jn¢ premedikimin dhe
parapérgatitjen e pacientit, konsultojng dhe pérvetésojné qart protokollin kirurgjikal, sipas ¢do

rasti klinik, kryejné ndérhyrjen operatore dhe b&n& monitorimin postoperator t€ rastit klinik.

Gjaté takimeve né institucion nga specializantét e Ortotoncis€ u deklarua se ata operojné né 2
salla operatore, ku ata mund t& punojné njékohésisht pér aktivizimin e aparateve. Studentét
fillojné me analizén e modeleve t& studimit, radiografive dhe vendosjen e diagnozgs klinike né
vitin e paré dhe vijojné mé& pas me ndértimin dhe aplikimin e aparateve t& 1&vizshme e
funksionale n& vitin e dyté. N& vitin e treté fokusohen né aparatet fikse € tipologjive
téndryshme, aparatet e ankorimit, retensionit, etj. Pacientét e ortodoncisg trajtohen me kosto
minimale t& laboratorit apo kostos s& aparatit. Ata paragiten né takime t€ vazhdueshme, t&
pérmuajshme pér aktivizimin e aparateve, q& kryhet nga veté specializanti, i mbikqyrur nga
mjeku shqiptar/italian tutor dhe asistentét e sallés. Trajtimet m& frekuente ne klinikén
universitare jané :
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- klasat e para me grumbullime dentare;

- trajtimet interceptive t&€ klasave t& dyta dhe té treta;

- trajtimi i klasave t& dyta apo t& treta tek pacientét adulté;
- kafshimi i thellg;

- kanini ektopik apo i impaktuar;

- kafshimi i hapur, etj

Aparatet q& vendosin specializantét realizohen né laboratorin e universitetit.
Aparate te tilla si:

- aparat i l&vizshém superior dhe inferior;

- zgjeruesi i shpejté maksilar;

- distalizues t&€ ndryshém;

- buton Nance, hark TPL, hark lingual&

- aparatet e retensionit (maskerina / pllake Hawley);
- aparate funksionale (twin block, Andresen, etj).

Stafi né shérbimin klinik pérb&het nga mjekét primaré, asistentét dhe infermierét e sallés.

Shérbimet né Klinikén Stomatologjike Universitare t&¢ UAL-s¢ jané falas dhe me kosto t€
reduktuar né Implantologji dhe Ortodonci, duke patur n& fokus pacientét me mundési financiare
t& kufizuara, kryesisht moshat e treta dhe fémijét. Praktikat klinike, t€ cilat zhvillohen né t€ 3
vitet akademike kané njé pérqindje t& konsiderueshme t& programit t€ specializimit. Kéto
praktika mund t& zhvillohen n& laboratoret dhe klinikat e fakultetit, por dhe né institucione t&
ndryshme publike ose private me t& cilat Universiteti Aldent ka kontrata te rregullta.

Kryeria e tyre z& njé vénd t& veganté né€ procesin mésimor, sepse lidhet direkt me
gjithéformimin e specialistéve t& ardhshém. Sipas kérkesave & rregullores t€ fakultetit, punét
e laboratorit duhet t& zhvillohen me seriozitet e pérpikméri, pa anashkaluar asnj& seancé té tillg.
Rezultatet, q& merren nga punét laboratorike duhet t& pérpunohen dhe t€ paraqiten né formén
e njé raporti e t& mbrohen nga ana e specializantit. Pa realizuar e mbrojtur punét e laboratorit,
rregullorja e ndalon specializantin q& t& hyjé n& provim. Ngarkesa e laboratoreve Esht€ e
detyrueshme qé& t& shlyhet ng masén 100%. Rastet klinike dhe ecuria e tyre jan€ objekt i
kérkimit shkencor n& bashkepunimin mjek-specializant, si dhe né projekte t€ universitetit
“Aldent “ me bashkepunétorét, si “Dental Leader Corsi” dhe partnerét e huaj t€ institucionit.

Punimet e kryera nga specializantét jané tema ose punime individuale, g€ vlerésohen né kuadér
t& detyrave ose projekteve t& kursit. Kandidatét marrin temén e detyrés s€ kursit, kryejné
kérkimet rreth saj dhe mé pas pérpilojné detyrén sipas njé strukture t€ konsultuar mé paré€ me
pedagogun. Detyrat e kursit paraqiten dhe mbrohen nga specializanti, ai nuk lejohet t€ futet né
provim pa béré mé paré paragitjen dhe mbrojtjen e tyre. Njé tjetér aspekt i evidentuar &shté
konsultimi me literaturén e nevojshme. N& t& gjitha programet q¢ ofron UAL, procesi mésimor
bazohet né literaturé shkencore bashkékohore, t& asaj q& pérdoret né fakultetet e tjera shtetérore
apo private, né vendin ton& apo né& universitetet e huaja. Literatura zgjidhet me kujdes dhe
miratohet né Departamentin pérkates dhe né Dekanat, duke u bazuar né programin géé€shté
ofruar.Pér ¢do veprimtari t& zhvilluar, studenti vlerésohet me piké dhe/ose not€. Nota
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pérfundimtare & vleréson specializantin &shté kérkuar t& bazohet né ecuring vjetore t€ studentit
nécdo komponent t€ procesit mésimor: si aktivizine n& seminare, praktika dhe
_ bashkébisedimin perfundimtar etj. Studentét.kané akses né llogaring e tyre personale né
sistemin e sekretarisé mésimore, ku mund t& konsultohen me vlerésimet. Cdo vlerésim
pérfundimtar u b&het i ditur studentéve paraprakisht. Testet dhe provimet zhvillohen n& ményré
anonime dhe rezultatet u b&hen t& ditura individualisht studentéve n&pérmjet llogarive t& tyre
né sistemin e brendshém.

Né platformén e mésimdhénies u evidentuan cikle leksionesh t& pérgatitura nga stafi,
respektivisht:

o Tekste t& shkruara nga pedagogu apo grupe autorgsh n& gjuhén shqipe;

o Tekste n€ gjuhé t& huaj;

o Leksione t& pérgatitura nga pedagogu i léndés;

o Materiale t& pérgatitura né funksion t& tematikés nga ana e lektorit;

o Artikuj shkencoré t& botuar rreth temés q& trajtohet;
Nj& pjesé e miré e literaturés &shté e pranishme né bibliotekén e institucionit, ku mund t&
shfrytézohet lehtésisht e pa pagesé, osemund t& aksesohet libraria online Hinari me libra
mjekésore, né t& cilén ka vite q¢ UAL &shtée abonuar;

Planet mésimore t& programeve t& kétij specializimi afatgjaté pérfshijné edhe forma t€ tjera
studimi pér specializantét si: leksione interaktive, leksione t& hapura, zhvillimin € konsultimeve
né auditor, seminare dhe workshop-¢ t& zhvilluara né institucion ose jashté tij. Programi i
studimit ka p&suar pak ndryshime né vite, por pérmirésimi i planit dhe syllabuseve ka gené njé
proces dinamik, duke ndjekur vegangrisht udhézimet e ministris€ pérgjegjése pér arsimin, si
dhe kérkesat e standardet aktuale pér akreditimin e programeve & studimit.

3

Programi i Studimit

Specializim Afatgjaté né Stomatologji
Format e mésimdhénies Orét totale né€ auditor
a Leksione 600
b. Seminare 260
C: Kérkimi shkencor = 240
d. Projekte ; 2
e.  Praktika ' 1090
N total 2192

Koordinatori i programit ndjek nga afér ecuriné e specializantéve duke monitoruar
mbarévajtjen e procesit mésimor, si né auditor, ashtu edhe né institucionet shéndetésore ku
kryhen praktikat e specializantéve.
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Pjesa (n€ %) ndaj Pjesa (n& %) ndaj totalit
t (od . s o . 1-0 d--t . h lll h
Format e kontrollit té njohurive : otaht"p‘er 1? ndet. G (.].e sl
vjetore g€ jané teorike | dhe vlerésohen me
dhe praktike praktika
Ndjekja e léndés. dhe pjesmarrja 10% 20%
aktive
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike,
a : 10% -
detyrave té& kursit) :
Testimet gjaté vitit 20%
Provimi pérfundimtar 60% 80%
100 % 100 %

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L. 9- Institucioni pérdor instrumente matés, vierésues, metodologji

vlerésimi.

Kriteri 5 Institucioni pér kryerjen e
vlerésimit pérdor instrumente/metoda
vlerésimi té drejtpérdrejta ose t&
térthorta.

T& drejtpérdrejta:

a. Ndjekje t& studentévé gjaté
zhvillimit t& praktikave dhe
angazhimi i tyre n& ndjekjen e
rasteve klinike konkrete;

b. Vlerésimi me nota/piké né fund t&
¢do viti;

c. Testime paraprake dhe dytésore:
provime pér module, praktiké;

d. Vézhgime gjaté kryerjes s&
praktikés;

e. Vlerésimi pérfundimtar.

Sikundér &shté theksuar n¢ paragrafét e mésipérm,
UAL é&shté institucion q& funksion tashmé prej mé
shumé se 15 vitesh. Rezulton se institucioni ka t&
konsoliduar mekanizmat e vlerésimit dhesigurimit t&
brendshém té cilésisé, duke pérfshiré edhe vlerésimin
e cilésisé s&¢ mésimdhénies.

Universiteti Aldent ka krijuar mekanizmat e
nevojshém pér realizimin dhe pérvetésimin e
programit t& SPA. Ai ka krijuar instrumenta matése
dhe vlerésuese periodike pér ecuring e kétij programi
studimi. Kéto informacione jang pérfshiré né t& gjitha
vlerésimet e brendshme t& cilésisé.

Referuar RVB-sg, metodat e vlerésimit kan& qéné t&
térthorta dhe t& drejtpérdrejta.

Metoda té& térthorta:

a. Sondazhe népérmjet pyetésoréve g€ u jané
paragitur specializantéve dhe q& jané plotésuar prej

Té térthorta tyre. Ata kan& patur mundési q¢ t& shprehen pér
7
/---.\\ e y | /
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a. Sondazhet: t& studentéve t& rinj/t&
vjetér, t& t& diplomuarve;

b. Sondazhe té& vlerésimit t&
kurrikulés (pjesés teorike dhe asaj
praktike, kapaciteteve logjistike
infrastrukturore dhe t& personelit
akademik t& angazhuar né
programin e studimit, etj.);

c. Intervista.

Kriteri 6 Institucioni disponon njé
sistem té kodifikuar pér klasifikimin
dhe arkivimin (baza t& dh&nash né
format elektronik, arkivim i
dokumentacionit) e t& dh&nave té t&
gjitha aktiviteteve t& zhvilluara dhe t&
rezultateve t& arritura.

gjithé ecuring e procesit mésimor n& Kushte
anonimati.

b. Sistemi i Tutoréve/ kujdestaréve t€ grupeve, qé u
ka krijuar atyre mundésing qé t€ shprehen né&
vazhdimési rreth problemeve q& kang patur dhe si e
mendojné ata mundésing e p&rmirésimit t& tyre.

c. Informacione jané marré edhe nga institucionet
relevante.

d. Stafi akademik dhe ai administrativ i UAL-s€ ka
organizuar shpesh edhe diskutime t€ hapura me
specializantét dhe ju ka krijuar atyre mundésiné qg t&
marrin pjesé aktive né procesin € pérmirésimit t&
procesit mésimor dhe arritjes s€ rezultateve sa mé t&
mira.

e. Kontrolli dhe vler&simi i dijeve t& specializantéve
gshté béré sipas formave t& pé&rcaktuara ligjore, t&
cilat jané t& shprehura edhe né& Statutin e Universitetit
e Rrregulloren e Specializimit.

Metoda t& drejtpérdrejta:

a. Specializantét jané ndjekur n€ ményré t&
drejtpérdrejté dhe t& vazhdueshme nga pedagoget
dhe tutorét e tyre gjaté gjithé procesit t& mésimit,
zhvillimit t& praktikave dhe zgjidhjes s€ rasteve
klinike dhe jané vleresuar pér cilesin€ e kryerjes sé

tyre.

b. Né fund t& ¢do semestri &shté zhvilluar moduli
pérkatés dhe jangbéré vlerésimet.

Kéto testime paraprake kané shérbyer edhe gjaté
vlerésimit pérfundimtar t& l&€ndés.

c. Testimet, seminaret, detyrat e kursit, projektet,
prezantimet né power-point etj., kané qené pjesé e
vlerésimit t& vazhdueshém t& specializantéve.

d. Vlerésimi pérfundimtar &sht¢ béré né fund té
semestrit apo te vitit, kur lénda pérkatése ka
pérfunduar. Kéto vlerésime kané qéné t& parapriré
nga gjithé puna vjetore e kontrollit t& ushtruar né¢do
temé e oré mésimi. Kontrolli pérfundimtar &shté
zhvilluar me raste praktike e kontroll teorik, me gojé
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ose me shkrim, ose me ményrat q& njeh ligji pér k&te
problem.

Konkluzionet e vlerésimit:

N& Universitetin Aldent pérdoren metoda bashk&kohore t& mésimdhénies si: leksione,
seminare,puné laboratorike, praktika me maneking, praktika klinike.

Zhvillimi i tyre realizohet jo vetém me metodat mé bashk&kohore & prezantimit, si
powerpoint, video, etj., por edhe interaktivizimi student-pedagog, e¢ bén akoma mé
bashkékohor mésimdhénien dhe mésimnxénien.

Meényrat kryesore t& mésimdhénies jang: - Leksione, seminare, laboratore dhe praktikat
klinike me pacient realé. Fakti q¢ UAL ka shumé laborator€ e bén¢ mé t& lehté pér studentét
lidhjen midis teorive dhe praktikés. UAL organizon sondazhe t¢ ndryshme me studentét dhe
reflekton né t& gjithe vérejtjet dhe sygjerimet qé japin student&t pér mbarévajtjen e
mésimdhénies dhe mésimnxénies.
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9. Studentét e SPA

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Kriteret akademike dhe procedurat e pranimit té studentéve SPA, cilésia né hyrje e
studentéve, numri i studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjajes sé studimeve t¢ SPA,
statistika, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Referuar vizités né sekretaring mésimore, rezulton se né programin SPA pér vitin akademik
2021-2022, studiojné 64 specializanté né profilet Kirurgji Orale dhe Ortodonci, t& cilét
pérzgjidhen népérmjet njé procedure t& detajuar selektimi, me sistem pikézimi me 150 piké n&
total. N& kété pikézim nota mesatare e studimeve universitare vlerésohet me 100 piké,
trajnimet, referimet, prezantimet, vlerésohen deri né 20 piké, eksperienca profesionale deri
n&10 piké dhe intervista 20 piké. Bashk& me dokumentacionin, studentét vlerésohen edhe pér
paraqitjen e tyre para komisionit. Nga takimi me studentét rezultoi se, t& gjithé ishin nénshtruar
njé procedure & till§ seleksionimi. Shumica e studentéve t& pranuar né kété program studimi
rezulton t& jené me mesatare t& larté mbi 8. (7ubelar)

Nga takimi me studentét, GVJ u informua se jané t& punésuar pothuaj t& gjithe studentét.
Referuar rezultateve t& pyetésorit, ku njé prej pyetjeve i referohej statusit aktual t& punésimit,
rezulton se pérqindja mé e madhe ishin t€ vetépunésuar né klinika private:

I vetépunésuar (kliniké private) 75.00%
I punésuar né njé klinik€ private 19.23%
I punésuar né sektorin publik (né profesion) 3.85%
I punésuar jashté profesionit 0.00%
Aktualisht i papuné 0.00%
Tjetér 1.92%

Ky &shté njé faktor mjaft i réndésishém qé tregon se programin e ndjekin studenté, q& kané
njohuri té thelluara profesionale dhe q& duan t& avancojné né karrieré. Institucioni ruan
kontakte t& drejtpérdrejta si me studentét q& jan& né proces studimesh, por edhe me studentét e
diplomuar mé paré. Interesante &shté dhe gjeografia apo institucioni nga vijn€. Nga 64 studentét
aktivé (38 né profilin Kirurgji Orale dhe 26 né profilin Ortodonci) 25prej tyre jané nga trojet:
Kosové, Magedoni etj.(Raport i NISBC 2020-2021).

Ndérkohé sipas universitetit ku kané& pérfunduar studimet master, shpérndarja &shté si mé

poshtg vijon:

Universiteti Aldent 21.15%
Universiteti i Mjekésisg, Tiran& 32.69%
Universitet tjetér privat brénda véndit 19.23%
Universitet jashté vendit 19.23%
Pa pérgjigje 7.69%
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Nga takimi me studentét, rezulton se institucioni iu kushton véméndje studentéve gjaté gjithé
vitit akademik. N& ményré t& vazhdueshme realizohen veprimtari qé pérfshijné studentgt,
veganérisht ato q& lidhen me trajnimet profesionale dhe qé zhvillohen me profesoré t& huaj.
Cdo veprimtari & zhvillohet né UAL, né t& cilén studentét jané t& pérfshirg, &sht€ pa kosto
shtesé per ta, mbasi t& gjitha shpenzimet né kété rast pérballohen nga institucioni.

Ndérsa, infrastruktura fizike dhe logjistike e véné né funksion t& studentéve, rezulton t€ jeté n&
nivelin e déshiruar, pasi né pyetésorin e realizuar né vitin 2021, apo edhe nga takimi me ta, ata
shprehen mjaft t& kénaqur. Pavarésisht vlerésimit mjaft pozitiv t€ studentéve, n€ tregues t&
vegants, jané evidentuar tematika t& caktuara pér t& cilat studentét i vlerésojné pozitivisht, por
né nivel pak mé t& ulét se indikatorét e pérmendur mé lart. Konkretisht, disa nga ¢&shtjet e
pérmendura nga studentét e q& kérkojné t& adresohen &shté angazhim mé i madh i tyre né
projekte kérkimore dhe studime shkencore né fushén e dentistrisg, si dhe mé shumé mundési
pér eksperienca jashté vendit t& studentéve t& SPA-s&./Raport i NISBC 2020-2021).

Nga diskutimi me stafin dhe drejtuesit pér kétégéshtje, rezulton se nj& pengesé e réndésishme
né kété drejtim ka qéné dhe COVID — 19, mbasi gjaté késaj periudhe si konferencat brenda
vendit dhe shkémbimet ndérkombétare jan& ndérprerg, ose jané realizuar minimalisht dhe me
shumé véshtirési. Né kété kontekst, duke shpresuar né njé pérmirésim té gjendjes né té
ardhmen, ne_sygjeroimé angazhim mé t¢ madh té studentéve né aktivitete kérkimore dhe
projekte té ndryshme.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

e

Standardi I. 13- Pranimi i studentéve né njé program studimi specializues afatgjaté
né fushén e mjekésisé

Kriteri 1. Studenti i pranuar né
programin e studimit specializues
afatgjaté né fushén e mjekésis€ ka
pérfunduar programin e integruar t&
studimeve universitare t& integruara té
ciklit t& dyté me koh&zgjatje 5 vjecare
(300 ECTS) pér degét Farmaci dhe
Stomatologji dhe 6 vjegare (360 ECTS)
pér degén Mjekési e pérgjithshme, prang
njé universiteti t& akredituar pé&r
programin né fjalé dhe ka fituar
diplomén universitare “Master i
Shkencave”. Pér studentét e diplomuar
né t& njéjtat degé jashté shtetit t€ ciléve u
njihet diploma pér ushtrimin e
profesionit pérkatés né kéto vende, nuk

Studentét e kétij programi studimi, jané studenté t&
cilét kané pérfunduar studimet e integruara né
fushén e stomatologjisé dhe vijné kryesisht nga
universitete brenda vendit, por edhe nga trojet (rreth
25). Pér tu regjistruar n& kété program studimi ata
duhet t& plotésojné disa kritere, t& pércaktuara né
rregulloren e programi t& studimit. (Rreguliore

programi studing)

Departamenti, fakulteti dhe komisioni pércakton
kriteret pér t’u pranuar né programin e studimeve
specializuese afatgjata, t& pasqyruara né rregulloren
e programit t& studimeve t& specializimeve afatgjata
né fushén e mjekésisé dhe t&é miratuara nga Senati
Akademik.
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ka kriter pér notén mesatare pér t’u
pranuar né programet e specializimeve
afatgjata né mjekési. Lista e vendeve mé
sipér pércaktohet me udhézim t&
pérbashkét t&¢ MASH dhe MSH.

Kriteri 2 Kandidati ¢ aplikon pér t&

| vazhduar programin e studimeve t& ciklit
té tret&, pér specializim afatgjaté né
fushén e mjekésisg, i nénshtrohet njé
konkursi pranimi pér t& testuar njohurité
né fushén pérkatése t& studimit.

Kriteri 3 Vlerésimi i studentit p&r
pranimin né nj& program studimi béhet
me piké duke vlerésuar notén mesatare
(notén pérfundimtare sipas tipologjisé s&
diplomés g& ai disponon) pér jo mé
shumé se 20% t& pikéve totale, testimin e
pérgjithshém me shkrim pér 30-40% t&
pikéve totale, testimin me shkrim
specifik sipas programit t& specializimit
pér té cilin konkuron pér 40-50% t&
pikéve totale, intervistén me gojé pér jo
me shumé se 10-20% t& pikéve totale
duke pérfshiré kétu, eventualiasht, dhe
letrat e rekomandimit nga profesoré t&
fushés t& cilét deklarojné se kané patur
bashké&punim shkencor me kandidatin.
Kohézgjatja e provimit me gojé nuk
mund t& jeté mé e shkurtér se 30 minuta.

Kriteri 4 Studenti duhet t& ket&
pérfunduar me sukses provimin e shtetit
né& profesionin pérkatés ose t& keté fituar
t& drejtén e ushtrimit t& profesionit né
RSH ose jashtg saj (e njohur né RSH).
NE& rastet kur nuk e ka pérfunduar ende
provimin e shtetit pranohet me kusht q&
ta pérfundojé até me sukses brenda vitit
t& paré t& specializimit, né t& kundért
pérjashtohet nga specializimi dhe shlyen
financiarisht pagesat eventuale q& ka
pérfituar gjaté specializimit.

Kriteri 5 Ké&shilli i Profesoréve
pércakton kriteret pér t’u pranuar né
programin e studimeve specializuese
afatgjata t& pasqyruara né rregulloren e

Sipas (nenit 6) t& rregullores s& programit, procesi i
pranimit té kandidatéve bg&het me ané (&€
dokumentacionit, mé pas Dekanati shpall listén
emérore t& kandidatéve té regjistruar q& plotésojné
kriteret dhe ngrené komisionet e pranimit.

Sipas (nenit &) t& rregullores s& programit
kandidatét specializues afatgjaté né stomatologji
pérzgjidhen sipas njé sistemi pikézimi me 150 piké.
né total konkretisht:

- Mesataren e studimeve — 100 piké;

- Trajnime, referime, prezantime — 20 piké;
- Eksperienca profesionale — 10 piké;

- Intervista — 20 piké;

Referuar RVB-s&¢ dhe vizités n& sekretaring
mésimore, rezulton se, dosja e studentit pérmban
dokumentacionin lidhur me arsimin q& studenti ka
kryer, ligensimin profesional, pjesémarrjen e
specializantit né aktivitete t& ndryshme shkencore,
si né kongrese dhe konferenca, workshop-e,
kualifikime t& méparshme etj. Komisioni q&€ kryen
intervistén me goj§, pyet zakonisht pér
eksperiencén klinike q& ata kanég, lidhjen e saj me
fushén e specializimit q& kérkojng, arsyen dhe
motivimin pér profiline zgjedhur etj. Mg pas hidhen
t& dhénat pérmbledhése me rezultatet e gjithésecilit,
dhe né fund béhet renditja pérfundimtare e
aplikantéve.

Kandidatét e regjistruar n& SPA kané dhéné
provimet e shtetit dhe kané gené diplomuar mé paré.
Gjithashtu, ata jané t€ pajisur me licencé
profesionale dhe t& regjistruar tek Urdhéri i
Stomatologut n& Shqipéri, ose né vendin nga vijné.
Studentét informohen rregullisht p&r ¢do kriter q&
miratohet nga UAL. Informacioni publikohet né
fagen zyrtare t& institucionit. Rregullorja e
programit SPA ka marré miratimin e ministrive
pérkatése né fazén e licensimit t& tij. Me studentin
lidhet kontrata individuale, pasi merr paraprakisht
informacion t& detajuar pér programin e studimit
specializues. Specializanti para se t& nénshkruajé
kontratén informohet pér ¢do detaj t& kontratés dhe
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programit t& studimeve t€ specializimeve
afatgjata né& fushén e mjekésisé dhe t&

aprovuara nga Senati Akademik.
Rregullorja e specializimit duhet t& keté
marré pélqimin e Ministrit t&
Shéndetésisé dhe Ministrit t& Arsimit dhe
Shkencés.

Kriteri 6 Aplikanti merr paraprakisht
informacion té& detajuar pér programin e
studimit specializues, para se t& pranohet
né te.

informacione té tjera shtesé nése

déshiron.Rregullore prograni studimi.)

STANDARDI V - STUDENTET

Standardi V. 1- Studenti qé ka perfunduar njé program té mtegruar té studimeve né

fushat e mjekésis€é, farmacisé, stomatologjisé, plotéson standardet akademike té

kritereve té pranimit té institucionit respektiv dhe gézon té dre]ten pér t’u regjistruar
né programet specializuese afatgjata ne fushén e mjekesisé.

Kriteri 1 Aplikanti q& kérkon t&
pranohet né programin e studimeve
specializues ka parashtruar kérkesén pér
njé fushé t& vegants specializimi dhe i
nénshtrohet provimit t& pranimit né
programin e studimit specializues pér &
cilin ka aplikuar.

Kriteri 2 Institicioni disponon njé
model teorik t& informatizuar pér
pércaktimin e njohurive, kapacitetit,
aftésive te aplikantéve né kéndvéshtrime
t& ndryshme (operativ, konjitiv e
relacionues).

Kriteri 3 Institucioni shpall paraprakisht
programin e parashikuar pér provimin e
pranimit dhe instrumentat q& pérdor pér
pércaktimin e njohurive, kapacitetit,
aftésive t& aplikantéve né kéndvéshtrime
t& ndryshme.

Kriteri 4 Institucioni vleréson né
ményré t& vazhdueshme politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né
pérparimin e métejshém té studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane
t& mundshme pér ndryshimin e kritereve
t& pranimit.

Cdo aplikant fillimisht paraqet njé kérkesé pér t'u
regjistruar dhe plotéson njé formular aplikimi, i
detyrueshém pér t& gjith€.

Ata gjithashtu kané paragitur prané sekretarisé s&
fakultetit dosjen me dokumentacionin e kérkuar, e
cila pérmban diplomén e studimeve universitare,
listén e notave t& shkollés s& larté, fotokopjen e
ligencés profesionale, trajnimet e méparshme,
certifikatat e aktiviteteve q& ka ndjekur, listén e
referimeve, botimeve etj. Aplikantét pé€rvec
dokumentave t& paragitura realizojné edhe njé
intervisté e cila vlerésohet deri n& 20 piké (neni 8
rregullores), pér t& pércaktuar njohurité dhe aftésité
e ndryshme komunikative. UAL ka pranuar
studenté vetém né vitin akademik 2019-2020, duke
zbatuar gjithé kriteret q& pérmban rregullorja e
programit t& studimit. Nga takimi me dekanin dhe
drejtuesin e departamentit, GVJ u informua se,
programi i studimit dhe rregullorja e programit, do
ti néshtrohet rishikimit t& herépashershém né
kuadér té pérshtatjes me aktet ligjore dhe
nénligjore. (A7«

llore programi studini. )
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Standardi V. 2- Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin dhe té dhénat e
studentéve qé ndjekin programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteri 1 Institucioni ka nj& pasqyré t&
pérvitshme pér numrin e t& diplomuarve,
né programet specializuese afatgjata,
térheqjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik.

Kriteri 2 Institucioni zotéron t& dhéna
individuale pér ecuring akademike té&
studentéve q& nga pranimi (notat e
méparshme p.sh. vlerésimin e studentéve
né programin e mé&parshém té studimit,
etj.).

Institucioni disponon disa sisteme menaxhimi,
sikundér &shté ai i sekretaris€ mésimore,
mésimdhénies online, kérkimi shkencor etj, ¢ka
mundé&son ruajtjen e t& dhénave né formé dixhitale.

Nga vizita né sekretariné mésimore, rezulton se
UAL ruan statistika, né lidhje me numrin e
studentéve, transferimin, vlerésimin e tyre me nota
dhe kredite, detyrimet e prapambetura dhe
transferimet e studentéve nga ky program studimi
dhe drejt kétij programi.

Ndérkohé né sistemin e sekretarisé mésimore ka t&
dhéna individuale pér ecuriné akademike t&
studentéve q& nga pranimi, notat e méparshme p.sh.
vlerésimin e studentéve né programin e méparshém
t€ studimit, et;.

Standardi V. 3- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe t&
detajuar, né lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studenti informohet né ményré
t& detajuar pér programin e studimit,
afatin e p&rfundimit dhe organizimin e
programit.

Kriteri 2 Studenti informohet pér
rezultatet e vlergsimit. Ato publikohen
né& ambientet e fakultetit.

Funksionimi i kombinuar né auditor dhe online ng&
kéto dy vite akademike gjaté pandemisé Covid 19,
ka mundésuar q& specializantét t& informohen né
ményré t€ detajuar pér pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Nga takimi me studentét dhe analizimi i
syllabuseve, rezulton se studentét informohet pér
vitin, semestrin se kur do t& zhvillohet secila 1&ndg,
detyrimet e pjesémartjes, pikét pér t& qené kalues,
literatura kryesore dhe ndihmése. Studenti
informohet se cili &shté pedagogu q& do t& zhvillojé
léndén, titulli dhe grada e pedagogut, veprimtaria e
tij klinike dhe shkencore etj.

Sikundér né programet e tjera edhe pér
specializantét, ndiget e njé&jta proceduré informimi
pér titullarin e 1&ndé&s, stafin mésimdhénés qé do t&
zhvillojé 1éndén, eksperiencén e tij shkencore e
klinike, titullin dhe gradén shkencore q& ai ka. CV-
t€ e pérditésuara jané publikuar jo vetém né fagen e
internetit, por n& ¢do 1&ndé / modul né& sistemin
UAL — LMS pérshkruhet njg¢ CV e shkurtér pér
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pedagogun dhe pérmbajtien e léndés. Gjithashtu,
népérmjet UAL — LMS, pér ¢do 1énd€ / modul
publikohen rezultatet individuale t& cilat student€ i
marrin né ményré t& pavarur nganjéri — tjetri.

Svilabuse V1.

Syflabuse V2.

Svllabuse V3,

(CV e stafit akadenik)

Standardi V. 5 - Studenti ka té gjitha kushtet e nevojshme pér té realizuar programin

e studimit.

Kriteri 1 Studenti i pranuar né
programin e studimeve specializuese
afatgjata ka kushtet e nevojshme pér t€
realizuar programin e studimit me
karakter akademik e klinik.

Kriteri 2 Programi i studimeve
specializuese afatgjata siguron
harmonizim t& synimeve t& studentit né
fushén klinike dhe kérkimore-shkencore
dhe, né pérfundim t& tij, edhe t&
mundésisé pér karrieré profesionale ose
punésim.

Kriteri 3 Studenti q& ndjek programet
specializuese afatgjata t& studimit ka né
dispozicion njé biblioteké shkencore t&
pasur me botime né letér dhe né formé
elektronike si dhe infrastrukturé t& ploté
té IT-sé.

Kriteri 4 Studenti ka mbéshtetje teknike
t& mjaftueshme pér zhvillimin e
aktivitetit klinik dhe kérkimor t& lidhur
me té.

Kriteri 5 Hulumtimet q& kané té
pérfshira kérkime laboratorike
mbéshteten me bazé laboratorike t&
mjaftueshme.

Kriteri 6 Studenti &sht& i siguruar gjaté
gjithé periudhés s& specializimit dhe pér
t& gjitha aktivitetet e parashikuara né
programin specializues. Pér kéte
disponohet dokumentacion i
mjaftueshém nga institucioni. Njé kopje

Sikundér kemi shprehur mé lart, njé ngapikat mé&
téforta q&é aktualisht ka institucioni, &shté
infrastruktura fizike, logjistike, IT etj. Kjo
infrastrukturé &shté e nivelit bashk&kohor dhe e
mjaftueshme pér t€ realizuar programin e studimit,
si nga ana akademike, ashtu edhe né aspektin klinik
e mjekésor t& tij. Dy godinat e kampusit t€ ri jan&
ndértuar né vitin 2020. Pér studentét jané né
dispozicion 10 klinika dentare me rreth 40 unite
dentare moderne, laboratore si ai i Ortodoncisg, i
Protetikés fikse dhe t& lévizsshme, laboratori i
anatomisg, i informatikés etj. N& ¢do polikliniké ka
aparate grafie dixhitale, t& gjitha aparaturat pér
sterilizim dhe paketim t& veglave dhe pajisjeve q&
pérdorin specializantét.

Programi i studimit &shtg& hartuar né ményré t& tillé
qé studentét fillimisht t& marrin njohuri teorike dhe
gradualisht t& kalojné n& realizimin praktik t€ tyre.

Praktika klinike né programin e studimit
“Specializim afatgjaté né Kirurgji Orale” pérfshin
praktikén e Kirurgjisé Orale dhe Implantologjis€.
Praktika organizohet n& klinikén universitare
stomatologjike “Aldent “ dhe &sht& komplekse dhe
specifike pér nivelin e treté t€ studimeve. N&
pérbérjen e saj jané rreth 400 oré € programit
mésimor t& grupuara né laboratore, workshope dhe
raste klinike. Nga vézhgimi i ambjenteve gjaté
vizités né institucion, rezulton se UAL ofron
infrastrukturén e nevojshme pér organizimin dhe
funksionimin e praktikés klinike. Aktualisht
operohet n& 3 salla kirurgjikale t€ pajisura me
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e policés s& sigurimit i dorézohet
studentit n&€ momentin e lidhjes s¢ saj.

aparaturat dhe instrumentat e nevojshém, si dhe né
kabinetet laboratorike pér temat e laboratoreve.
Sallat kirurgjikale jané t& pajisura me aparatura
moderne né fushén e Kirurgjise Orale, si kamera
operatoré Ekler, aparati i grafis¢ endo-orale dhe
panorameks, bisturia piezo-elektrike, lazeri,
centrifuga, motori kirurgjikal i vendosjes t&
implanteve, mikroskopi si dhe sé fundmi aparatura
e sedacionit. Sallat operatore jané t& plot€suara né
instrumentariumin e nevojshém kirurgjikal me kite
t& plota pér ndérhyrje kirurgjikale si sinus lift,
kirurgji paradontale, kiti i fiksimit dhe stabilizimit
té membranave né GBR dhe kite kirurgjikale t&
pérgjithshme. Kabinetet laboratorike jang t&
pajisura me sisteme kompjuterike dhe ofrojné
mundésing e laboratoreve dixhitale n¢ Kirurgji
Orale dhe Implantologji.

Praktikat laboratorike jan& organizuar né bazé té&
temave pérkatése t& syllabusit sipas ¢do viti
akademik. Q&llimi i tyre &hté simulimi i teknikave
té¢ ndryshme operatore dhe pérgatitia e
specializantéve pér menaxhimin e rasteve klinike.
Jané organizuar laboratoré me temé& anatomia
topografike kirurgjikale dhe peri-implantare;
instrumentariumi né  Kkirurgjiné orale dhe
implantologji; leximi dhe interpretimi i skanerit
dentar; llojet e lambove dhe aplikimi i tyre né
nofulla derri; llojet e suturave dhe aplikimi u tyre n&
nofulla vigi; protokoli kirurgjikal i vendosjes t&
implanteve n€ nofulla sintetike dhe n& nofulla derri;
llojet e suturave né kirurgjinéparadontale n& nofulla
vigi; marrja e mas€s mbi implante dhe teknikat e
saj; protokoli All on 4 n& Implantologji né€ nofulla
sintetike; aplikimi i sistemit Rhein — 83 pér
stabilizim t& protezés totale, etj.

Referuar RVB-s&, GVJ u informua se rastet klinike
jané komplekse dhe t& mir&organizuara. Pasi kalon
né sallén e filtrit, rasti klinik planifikohet pér
konsult¢ pér ndérhyrjen kirurgjikale. Pacienti n&
konsulté i nénshtrohet ekzaminimeve plotésuese,
diagnostikimit dhe planifikimit t€ ndérhyrjes
kirurgjikale. Kartelés klinike t& tij i bashkéngjitet
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konsenti i firmosur. Konsenti &sht& i detajuar né
lidhje me ndérhyrjen kirurgjikale apo me vendosjen
e implanteve. Parapérgatitja e pacientit, ndérhyrja
kirurgjikale dhe monitorimi postoperator b&het nga
specializantét nén mbikqyrjen e ploté dhe té
kujdesshme t& mjekéve néshérbimin klinik shqiptar
dhe italian. Rastet klinike t& trajtuara né Kirurgjiné
Orale jané ekstraksioni i dhémbéve t& impaktuar si
molarét e treté dhe kaninét, rikuperimi ortodoncik-
kirurgjikal i kaninéve maksilaré-mandibularé,
ekstraksioni i dhémbéve supranumeratum, trajtimi i
cistave radikulare pérmes teknikés t& cistektomisé
dhe dekompresionit transalveolar, ndérhyrje né
Kirurgjing  paraprotetike, si  frenektomia,
hiperplazité gingivare, ekzostozat dhe thellimet e
sulkusit vestibular, apikotomit¢é n& kirurgjing
endodontike, trajtimi i xhepave dhe defekteve
kockore, teknika Widman e modifikuar, teknikat
resektive dhe regjenerative né  kirurgjing
paradontale, gingivektomité me lazer, trajtimi
kirurgjikal i epuliseve, polipeve dhe fibromave,
trajtimi i abseseve, drenimi kirurgjikal i tyre,
trajtimi  kirurgjikal i mukoceleve, si dhe
ekstraksionet komplekse t&€ dhémbéve.

Rastet klinike t& trajtuara n€ Implantologji jané
vendosja e implanteve, ngritjet € médha laterale t&
sinusit dhe ngritjet e vogla kreshtale, teknikat si
split-crest dhe socket preservation, si dhe teknikat e
augumentimit kockor pérmes GBR dhe pérdorimit
té centrifugés, martja e grafteve € indeve t& buta
nga palatumi, pérdorimi i dhémbéve t& ekstraktuar
nga pacienti si shtes€¢ kockore autologe né
augumentimet kockore, aplikimi i implanteve pér
stabilizim t& protez€s totale, vendosja e
miniimplanteve  pér  ankorim  ortodoncik,
explantime dhe trajtimi i periimplantiteve. Rastet
klinike né Implantologji p&rfshijné dhe protezimin
e implanteve, duke filluar nga teknikat e marrjes t&
masés me lugé standarde/ t& individualizuar dhe t&
gjitha llojet e protezimeve, si punime t& cementura,
punime me filetim, si dhe proteza mbuluese
overdentures.
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Specializantét pérgatisin dhe plotésojné kartelén
klinike t& pacientit, b&né premedikimin dhe
parapérgatitien e pacientit, konsultojng dhe
pérvetésojné qarté protokollin kirurgjikal sipas ¢do
rasti klinik, kryejné ndérhyrjen operatore dhe b&jné
monitorimin postoperator t& rastit klinik. Stafi n&
shérbimin klinik pérbéhet nga mjekét primaré—
supervizoré, si dhe asistentét dhe infermierét e
sallés. Shérbimet né Kirurgjing Orale n¢ Klinikén
Universitare Stomatologjike Aldentjané falas dhe
me kosto t& reduktuar n& Implantologji, duke patur
né fokus pacientét né moshé té& treté dhe pacientét
me mundési financiare t& kufizuara.

Rastet klinike dhe ecuria e tyre jan& objekt i
kérkimit shkencor n& bashk&punimin mjek-
specializant, si dhe n& projekte té universitetit
“Aldent” me bashkepunétorét si “Dental Leader
Corsi” dhe kolegét italiang. Disa studenté kané
kryer edhe punime shkencore, i kang referuar ato né
kongrese apo konferenca shkencore dhe kané béré
botime edhe né revista brenda e jashté vendit. Kétu
studion njé specializant q& ka fituar ¢mim
ndérkombétar pér studimin q& ka kryer né
Universitetin Aldent.

Né& kété institucion specializantét kan& kushtet e
nevojshme pér studim, por dhe pér puné studimore
shkencore, kané laboratore e baz& materiale dhe
asistohen nga pedagogé specialisté né profesion,
por edhe n& punén kérkimore/shkencore. Gjaté
takimeve né institucion nga specializantét e
Ortodoncisé u deklarua se ata operojné né 2 salla
operative, ku realizojné edhe aktivizimin e
aparateve. Studentét fillojné me analizén e
modeleve t& studimit, radiografive dhe vendosjen e
diagnozés klinike né vitin e paré dhe vijojné€ mé pas
me ndértimin dhe aplikimin e aparateve t€
lévizshme e funksionale n& vitin e dyt&. N& vitin e
treté fokusohen né aparatet fikse & tipologjive té
ndryshme, aparatet e ankorimit, retensionit, etj.
Pacientét e ortodoncisé trajtohen me koston
minimale té laboratorit, apo vetém me koston e
aparatit. Ata paraqiten né takime t€ vazhdueshme,
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¢do 3-4 javé, pér aktivizimin e aparateve g€ kryhet
nga veté specializanti i mbikqyrur nga mjeku
shqiptar/italian tutor dhe asistentét e sallés.
Trajtimet mé frekuente n& klinikén universitare jan&
klasat e para me grumbullime dentare;

1. trajtimet interceptive t& klasave t& dyta dhe
t€ treta;

2. trajtimi i klasave t& dyta apo t€ treta tek
pacientét adulté;

3. kafshimi i thellg;

4. kanini ektopik apo i impaktuar;

5. kafshimi i hapur, etj;

Aparatet q& vendosin specializantét realizohen né
laboratorin e universitetit. Aparate t& tilla si:aparat i
lévizshém superior dhe inferior, zgjeruesi i shpejté
maksilar, distalizues t&¢ ndryshém, buton Nance,
hark TPL, hark lingual, aparatet e retensionit
(maskerina / pllaké Hawley), aparate funksionale
(twin block, Andresen, etj). Studenti &sht€ i siguruar
gjaté gjithé periudhés sé specializimit dhe pér t&
gjitha aktivitetet e parashikuara né programin
specializues. Pér kété disponohet dokumentacion i
mjaftueshém nga institucioni. Njé kopje e policés s&
sigurimit i dorézohet studentit n€ momentin e
lidhjes sé saj. N& dosjen e ¢do studenti gjendet
sigurimi shéndetésor.

(Plani

Plani mési

Standardi V. 6- Institucioni disponon njé bazé t& dhénash n€ lidhje me statistikat e

studentéve

qé kané pérfunduar programet e studimit specializuese afatgjata.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t&
dhénash t& studentéve t& punésuar dhe
vendet e punésimit.

Funksionon Zyra e Alumnit, e cila mbéshtet né
ményré aktive t€ diplomuarit pér karierén dhe
pérshtatjen me tregun e punés. Institucioni disponon

t& dhéna t& mjaftueshme pér secilin prej tyre pér
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vendin e punésimit, angazhimet e tjera akademike
etj. Kéto t&¢ dhéna pérditésohen né forma té€
ndryshme pérfshiré dhe formularét pér studentét
sikundér &shté béré né vitin 2021. (7ubela)

htandardi V. 7- Institucioni ndjek pr
studentéve.

ocedura té garta pér vlerésimin e njohurive té

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura t&
qarta dhe transparente pér vlerésimin né
vazhdimési t€ dijeve t& studentit, t&
pércaktuara dhe t€ béra t& ditura q& né
fillim t& programit t& studimeve n&
rregulloren e specializimit.

Kriteri 2 Institucioni disponon njé
sistem t& informatizuar pér kontrollin
dhe vlerésimin e njohurive t&€ marra nga
studentét gjaté programit t& studimit.

Kriteri 3 Konkluzionet e vlerésimit né
vazhdimési, jané t& qarta dhe
transparente, pérfshiré pezullimin,
zgjatjen ose pérjashtimin nga studimet
specializuese.

Kriteri 4 Vlerésimi vjetor i studentéve

béhet sipas moduleve q& ka ndjekur
specializanti gjaté atij viti akademik.

Vlerésimi i dijeve, njohurive, aftésive profesionale
tashmégshté i konsoliduar. Pér ¢do 1€ndé nisur nga
specifikat e saj, jané ndjekur procedura t€ qarta e
transparente pér vlerésimin e specializantéve.
Institucioni ndjek procedura t& qarta dhe
transparente pér vlerésimin e studentéve. Ményra
dhe llojet e vler&simit i behen t& qarta studentit né
fillim té specializimit. Po ashtu, ményra e
vlerésimit, pérqindja e llojeve t& ndryshme t&
vlerésimit, pikét q& nevojiten pér t& marré njé noté
t& caktuar jan& t& shprehura né syllabuset e ¢do
moduli.

Nga takimi me studentét dhe sekretarin€ mésimore,
GVJ u informua se, rezultatet pasqyrohen né
regjistra sikundér &sht€ ai i sekretaris€ mésimore
pér hedhjen e notave, ose UAL — LMS pér shpalljen
e rezultateve té¢do testimi apo prcvimi t€ realizuar
nga kandidatét. Vlerésimi semestral dhe vjetor i
specializantéve &shté béré vetém sipas moduleve t&
lendéve t& zhvilluara n¢ at€ semestér apo vit
akademik dhe q& natyrisht jan& n& pérputhje me
planin mésimor t& shpallur e njohur q& né fillim.
Kéto sisteme kan& qéné mjaft t€ nevojsheme
sidomos pér zhvillimin e veprimtarive mé&simore
gjaté pandemisé Covid 19.

Svllcbuse V1.
Sytlabuse V2.

Svllabuse V3.

Standardi V. 8 - Vlerésimi pérfundimtar i studentéve

Kriteri 1 Studenti jep prova qé ka fituar:

Njohuri t& thelluara ng fushén
pérkatése;

a.

b. Njohuri té thelluara né disa fusha t&

Pérfundimi i studimeve né programin e studimit, e
pajis studentin me njohuri t& thelluara né fushén
pérkatése apo né fusha t& péraférta me t&, aftési
profesionale dhe shkencore né€ pérdorimin e

. teknologjis¢ bashkékohore pér t€ zgjidhur
aférta me té; e ‘ =
problemet klinike q€ lidhen me fushén e tij t&
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c. Aftési profesionale dhe shkencore
né pérdorimin e teknologjisé
bashké&kohore pér t& zgjidhur
problemet klinike q& lidhen me
fushén e tij t& specializimit dhe
integrimin e njohurive t& fituara per
zgjidhjen e situatave komplekse;

d. Risi, pér t& zgjeruar dhe pér t&
rifreskuar njohurité ekzistuese;

e. Autonomi, integritet shkencor,
profesional dhe pérkushtim pér
zhvillimin e ideve t& reja;

f. Aft&si bashk&punimi né grup pér
zgjidhjen e situatave t& ndryshme
klinike;

g Sjellje etike dhe profesionale.

Kriteri 2 Studenti jep prova q&€ me ang
t& punés sé tij klinike ka fituar aftésing
dhe kompetencat profesionale dhe
shkencore t& nevojshme pér t& ushtruar
profesionin n& ményré t& pavarur.

Kriteri 3 Studentit i jepet e drejta pér t&
hyré né& provimin pérfundimtar pas
shqyrtimit t& dosjes sé tij nga késhilli i
programit specializues i cili e vler&son
até pozitivisht ose negativisht. Dosja e
kandidatit pérmban vlerésimet mbi
praktikat dhe modulet e kryera si dhe
vlerésimet periodike nga ana e tutorit. N&
rast vler&simi negativ nga késhilli i
programit specializues, studentit i
komunikohet vendimi si dhe pjesét q&
duhet t& pérsérisé né ményré qé& t&€ mund
té hyjé né provimin pérfundimtar.

Kriteri 4 Vlerésimi pérfundimtar i
specializantéve bazohet né rezultatet e
vlerésimeve periodike vjetore, n&
provimin pérfundimtar dhe temén
eksperimentale t& diplomés si dhe
gjykimin e pedagogeve dhe t&
udhéheqésit.

Kriteri 5 Institucioni disponon njé&
sistem té& informatizuar pér kontrollin

specializimit dhe integrimin e njohurive t& fituara
pér zgjidhjen e situatave komplekse, pér t& zgjeruar
dhe pér t& rifreskuar - njohurité ekzistuese,
autonoming, integritetin shkencor, profesional dhe
pérkushtimin pér zhvillimin e ideve t& reja, aftésité
e bashk&punimit né grup pér zgjidhjen e situatave t&
ndryshme klinike, sjellje etike dhe profesionale etj.
Tashmé programi rezulton t& jet& i konsoliduar pasi
jané diplomuar dy breza studentésh.

Né UAL provimet zhvillohen sipas njé strukture t&
parapércaktuar ku b&het i mundur testimi i
gjithéanshém i studentit.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét, GVJ
u informua se studentét jané t& afté q& duke u bazuar
né& mundesité q¢ u jep teknologjia t& pércaktojné njé
plan t& qarté mjekimi, t€ udhéhequr dhe né diskutim
me pedagogun pérkatés. Pas pércaktimit t& kétij
plani dhe vendosjes s¢ diagnozés, vlerésohen
mundésité e trajtimit t& pacientit.

Pedagogét né UAL i kan& kushtuar réndési té
mésuarit kritik, pér t’i béré specializantét t& afté pér
tu orientur né zgjidhjen e rasteve t& véshtira, pér tu
konsultuar me literaturén apo me specialisté t& tjeré
mé me eksperiencé kur kjo &shté e nevojshme.

Studentét kan& kontakte me email apo forma t& tjera
komunikimi me pedagogun e l&ndés apo me tutorin
me t& cilit konsultojné raste t& ndryshme klinike.
Nga shqyrtimi i planit mésimor, GVJ, konfirmon se
né pérfundim t& kétij programi studimi studentét do
t¢& ken& pérfituar kompetencat profesionale dhe
shkencore pér t& ushtruar profesionin né ményré t&
panvarur. Studentét e SPA-sg, sipas rregullores sé
programit, mund t& hyjn& n& provimin pérfundimtar
vetém mbasi t&€ kené€ plotésuar numrin e duhur t&
krediteve dhe t€ ken& shlyer gjithé detyrimet
praktike t&€ paracaktuara. UAL zotéron njé sistem t&
informatizuar t€ menaxhimit t& studentéve dhe té&
vlerésimit t& tyre

Ploni mésinmor.
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dhe vleré&simin final t& njohurive t&
marra nga studentét.

STANDARDI VI- INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE
DISPOZICION Tk STUDENTEVE BIBLIOTEKA DHE INFORMACIONE NGA
BURIME TE TJERA

Standardi VL. 1- Institucioni v& né dispozicion t& studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Biblioteka v& né dispozicion t&
programit t& studimit nj& list& titujsh
aktualé té literaturés s& detyruar, e cila
ndodhet realisht n& biblioteké.

Kriteri 2 Biblioteka zotéron njé listé t&
botimeve periodike dhe programeve
kompjuterike, si libraritg elektronike, t&
cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin
me sukses t& programit.

Kriteri 3 Pérgjegjésit e programit
hartojné njé plan t& detajuar pér shtimin
e zérave t& bibliotek&s né mbéshtetje t&
programit, pérfshirg edhe buxhetin e
planifikuar pér t&.

Kriteri 4 Biblioteka ka orare t&
shérbimit né pérshtatje me oraret e
programit t& studimit dhe nevojat e
studentgve.

Né kampusin e ri &hté ndértuar njé biblioteké
moderne me hapésira t& bollshme leximi e studimi,
e cila pérmban literaturé mjek&sore t&€ viteve té
fundit n& gjuhén shqipe, por dhe né gjuhén angleze
e italiane. Kjo biblioteké ka orare t& pérshtateshme
pér tu shfrytézuar nga specializantét e studentét.

Nga vizita né€ ambjentet e bibliotekés, GVJ u
informua se, UAL prej vitesh &shté e abonuar né
bibliotekén e Organizatés Botérore t€ Shéndetésisé
(HINARI), dhe ju ofron studentéve e
specializantéve t€ saj akses pa pages€é né
shfytézimin e inventarit t& késaj biblioteke online.
Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me
oraret e programit t€ studimit dhe nevojat e
studentéve pér t€ gjitha programet e studimit qé&
UAL ofron. Pérve¢ donacioneve t€ teksteve t&
dhéna, n& biblioteké gjenden t€ gjitha punimet e
diplomave t& studentéve, botime shkencore t& stafit,
etj.

Plapimetri Kampusi i 71,

Plonimerrité Kompus A+B.

[-Standardi VI. 2- Institucioni vé né

dispozicion té studentéve laboratoré, mjedise té

pérshtatshme mésimore dhe struktura Kklinike.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka
laboratorg, klasa, zyra, studio, auditore
dhe mjedise té tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisg s&
informacionit.

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mé&simore
jané t& pérshtatshme pér mésimdhénie né
pérputhje me qéllimet e programit, si dhe
né pérmirésim t& vazhdueshém.

Kriteri 3 Institucioni v& n& dispozicion
t& studentéve strukturat klinike pjesé e

Si¢ &shté pérmendur mé lart gjérésisht né kété
raport, referuar vizit€s né€ ambjentet € institucionit,
GV]J konfirmon se, UAL ofron infrastrukturén e
nevojshme pér organizimin dhe funksionimin e
praktikés klinike. Aktualisht operohet né¢ 3 salla
kirurgjikale dhe 2 salla ortodoncie, t& pajisura me
aparaturat dhe instrumentat e nevojshém, si dhe me
kabinetet laboratorike pér temat e laboratoreve.
Sallat jan¢ t€ pajisura me aparatura moderne né
fushén e stomatologjisé si kamera operatore Ekler,
aparate i grafie endo-orale dhe panorameks, bisturi
piezo-elektrike, lazer, centrifuga, = motoré&

92

\ Ao




rrjetit formues pér zhvillimin otimal t¢ | kirurgjikalé t& vendosjes s& implanteve, mikroskopi
programit specializues. kirurgjikal dhe endodontik,si dhe se fundmi
aparatura e sedacionit koshient. Sallat jan& t&
plotésuara me instrumentariumin e nevojshém pér
t& gjithé gamén e ndérhyrjeve kirurgjikale dhe
trajtimeve ortodoncike. Kabinetet laboratorike jan&
t& pajisura me sisteme kompjuterike dhe ofrojné
mund&sing e laboratoreve dixhitale né t& dy profilet
e specializimit.Institucioni . ka infrastukturg t&
pérshtatshme pér & realizuar programin e studimit
né SPA dhe pér té gjithé programet pér té cilat &shté
ligensuar. Ndérkoh&, né total jané rreth 40
laboratore, t& cilat jané n& dispozicion t€ studentéve,
shumé prej tyre ju pérkasin programeve t& studimit
t& t& gjitha viteve t& profilit t& stomatologjis€. Po
ashtu ka salla leksionesh e seminaresh, salla pér
stafin mésimdhénés e administrativ, salla mbledhjes |
e takimesh, etj.

Konkluzionet e vierésimit:

Né pérfundim t& vlerésimit t& standardeve dhekritereve g€ lidhen me studentét, GVJ arrin né
konkluzionin se institucioni i pérmbush ato. Institucioni pranon kandidaté me kritere
specifike q¢ jang t& pércaktuara né rregulloren pérkatése. Aktualisht mesatarja e studentéve
t& kétij programi, né hyrje &shté 8. Institucioni disponon infrastrukturé dhe logjistiké t&
teknologjisé sé informacionit n& nivelin e duhur, ¢ka i mundéson jo vetém ruajtjen e t&
dhénave, por mé sé shumti shpérndarjen e informacionit né kohé reale pér studentét.
Infrastruktura fizike, laboratorike e mésimore, &shté né nivelin e déshiruar. UAL ofron
infrastrukturén e nevojshme pér organizimin dhe funksionimin e praktikés klinike.
Aktualisht operohet né 3 salla kirurgjikale dhe 2 salla ortodoncie, t& pajisura me aparaturat
dhe instrumentariumin e nevojshém, si dhe me kabinetet laboratorike pér temat e
laboratoreve. Sallat jané t& pajisura me aparatura nga mémodernet né fushén e
stomatologjisé. Sallat jané t& plotésuara me instrumentariumin ¢ nevojshém pér & gjith&
gamén e ndérhyrjeve kirurgjikale dhe trajtimeve ortodoncike. Kabinetet laboratorike jang t&
pajisura me sisteme kompjuterike dhe ofrojné mundésiné e laboratoreve dixhitale n& t& dy
profilet e specializimit. Ndérkoh& né total jang rreth 40 laboratore t& cilét jang& né dispozicion
t& studentéve, shumé prej té ciléve u pérkasin programeve t€ studimit t& t& gjitha viteve t&
profilit t& stomatologjis€. Po ashtu, ka salla leksionesh e seminaresh, salla pér stafin
mésimdhénés e administrativ, salla mbledhjesh e takimesh etj. UAL disponon biblioteké dhe
librari online t& Organizatés Botérore t& Shéndetésis€, Hinari, sistem interneti 24 oré dhe
facilitetet e duhura pérfshiré facilitete sportive dhe lokacioni n€ njé nga pozicionet mé t&
pérshtatéshme dhe mé me zhvillim né Tirang.
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POLITIKA E KERKIMIT SHKENCOR Ti INSTITUCIONIT

10. Kérkimi shkencor dhe pérfshirja né kérkime té studentéve t& SPA-s.

Pjesa pérshkrimore:

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor té IAL, botimet né vite, projektet e fituara dhe té
realizuara, pjesémarrja e studentéve specializanté né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e
organizuara nga njésia, etj.

Nga drejtuesit dhe stafi i UAL-s& u deklarua se kérkimi shkencor &shté pércaktuar si prioritar
edhe né programin e studimeve t& SPA-s. N& nivel universiteti jan& realizuar veprimtari t€
ndryshme si referime, botime shkencore né revistén e universitetit Albanian Journal of
Biomedical Sciences (AJBS)?, né t& cilén botohen n& ményré periodike, punime t€ stafit dhe
studentéve. Po ashtu ka dhe shumé& botime, sidomos nga stafi, né revista prestigjioze
ndérkombétare me faktor impakti. K&to botime kan& ndihmuar stafin midis t€ tjerash edhe pér
mbrojtjen e gradave shkencore, si Doktor i Shkencave, apo dhe fitimin e titujve akademike si
Profesor i Asociuar. Universiteti disponon gjithashtu edhe njé platformé t& kérkimit shkencor
né fushén e shkencave mjekésore “International Conference of Medical Sciences (ICMS)”,
nép&rmijet sé cilés béhet e mundur zhvillimi i konferencave dhe veprimtarive t€ tjera shkencore
t& institucionit. (Print screen platforma oniive.)

Universiteti organizon konferencén e pérvitshme ICMS, ku njé nga seksionet e pérvitshme t&
konferencés &shté e dedikuar posagérisht pér studentét. Megjithaté, nga takimi me studentét,
ata u shprehén pér njé angazhim mé t& madh n& kérkim shkencor dhe projekte. Njé kérkesé t&
tillé ata e kané shprehur edhe né rezultatet e pyetésorit t€ zhvilluar né vitin 2021, prej t€ cilave
rezulton se studentét déshirojné t& pérfshihen mé shumé né kérkim shkencor dhe projekte.

Njé& ndikim negativ ka patur dhe pandemia Covid 19, vegangrisht n€ zhvillimin e projekteve t&
mobilitetit, sikundér u deklarua edhe nga personeli akademik. Shumé& nga kéto projekte t€
parapara, ose u anulluan, ose u realizuan pjesérisht me shumé véshtirési; gjithmoné& pér arsye
t& pandemisé s& Covid19. Pas hapjes s& pjesshme, nga UAL jan€ zhvilluar disa aktivitete €
réndésishme, ku mé kryesore &shté Konferenca Ndérkombétare e Shkencave Mjekésore ICMS
2021, né t& cilén ka patur njé pjesémarrje t€ gjéré jo vetén nga stafi i UAL-s€, por dhe nga
institucione partnere brénda véndit, si Universiteti i Mjeké&sis€ Tiran&,Universiteti i Elbasanit,
Durrésit etj. Vlen t& theksohet se n& kété konferencé pati dhe nj¢ pjesémarrje t€ gjéré dhe nga
shumé universitete jashté véndit. UAL ka qené bashkorganizatore dhe pjesémarrésee Kongresit
t& 3-t& t& Stomatologjisé Shqiptare, Néntor 2019, né Simpoziumin e 4-tért t&€ Ortodoncis€, me
pjesémarrjen aktive t& stafit dhe studentéve, Takimin e ortodontéve, dhjetor 2020 etj. Né RVB
jané paraqitur disa nga veprimtarité dhe t& dhénat mbi aktivitetin shkencor n€¢ UAL. Me poshte
po paraqesim nje tabele qe jep te dhena mbi aktivitetin shkencor ne UAL.

3https://www.ajbsonline.com/
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Aktiviteti Shkencor ne Universitetin “Aldent

AKktivitete t& planifikuara individuale
dhe né rang Institucioni né té cilét jané
pérfshiré studentét specializanté

T& dhénat (Titujt) pér Revistat

Numri shkencore, projektet, aktivitetet
shkencore

1. Botime ku studentét kané
artikujt shkencoré

Revista Stomatologjike

12 Shqiptare, Revista Apollonia,
Konferenca Stomatologjike,
Revista AJBS, Konferenca te
huaja dhe vendase

aktivitete shkencore brenda IAL

2. Projektet kérkimore t& fituara 2 Projekt me Universitetin e
nga udh&heqésit dhe /ose Marmarasé
studentét e SPA dhe brenda UAL

3.  Projekte t& zbatuara 1

4.  Aktivitete shkencore t& 20
organizuara nga IAL

5.  Numri i pjes€émarrésve né 35

6.  Studentét e SPA pérfshiré né
kérkimin shkencor, etj

Referime, poster, botime ne

3 Konferencat e Stomatologjise,

Ortodoncise, Kirurgjisg, etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

[ Standardi/Kriteret ‘

nxitja e punés né ekip e studentéve.

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 4 - Objektiva t& programit t€ studimit ¢ specializimeve afatgjata né
fushén e mjekésisé jané angazhimi i vazhdueshém né punén klinike e kérkimore dhe

Kriteri 1 Studenti angazhohet né punén
klinike e kérkimore pér aftésimin dhe
pérfundimin me sukses t& programit t&
studimit.

Kriteri 2 Studenti merr pjesé n& aktivitete
t& ndryshme klinike t& lidhura ngusht& me
fushén specifike né té& cilén ndjek studimet e
specializimeve, t& cilat e ndihmojné t&
aftésohet pér:

Praktikat klinike dhe kérkimore jané komplekse
dhe t€ mirgorganizuara. Ké&to veprimtari
shérbejné& pér rritjen e aftésive profesionale té
specializantéve dhe njékohésisht krijojné
mundési pér angazhim né kérkim shkencor,
botime, etj. K&to aktivitete zhvillohen sipas njé
programi t€ caktuar dhe jané fokusuar né
edukimin e vazhdueshém, ku pérfshihen pérveg
leksioneve dhe seminareve, edhe trajnime dhe
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Pérvetésimin e metodologjive dhe
njohurive klinike e kérkimore pér
veprimtari krijuese t& pavarura si:
artikuj shkencorg, prezantime, etj.;

Punén e pavarur né laborator/kliniké;

Pérdorimin e burimeve t&
informacionit (p.sh. bibliotekat dhe
internetin, databazat me karakter
shkencor/klinik) dhe administrimin e
informacionit;

Pérdorimin e teknologjive
bashkékohore pér prezantime publike;

Pérvetésimin e metodave té avancuara
té& analizés dhe p&rpunimit t& t&
dhénave;

Njohjen dhe pérvetésimin e
terminologjisé s& specializuar lidhur
me fushén klinike t& specializantit.

Kriteri 3 Studenti i programit specializues
merr pjesé né aktivitetet e parashikuara té
programit t& studimit jasht& punés s€ tyre
klinike.

Specializanti &shté i liré t& marré pjes€ si
dégjues apo si referues né:

a.
b.

C.

Ligjé&rata;
Seminare;

Debate ndérdisiplinore, t& organizuara
né kuadér t& programit t& studimit t&
specializimeve;

Mundési té tjera t& t& m&suarit si:
ndjekja e prezantimeve t&
konferencave dhe seminareve t&
ndryshme me karakter klinik.

Udhéheqésit i késhillojng studentét t&
marrin pjesé né aktivitete dhe konferenca
shkencore gé i ndihmojn& né punén e tyre
dhe klinike.

Kriteri 4 Studenti fiton aftési pér
komunikimin e duhur me nivel profesional

Kriteri 5 Studenti ndjek rregullat e sjelljes
etike dhe profesionale me pacientét dhe

workshope pér metoda t& reja mjekimi, apo pér
pérdorimin e materialeve bashkékohore t&
trajtimit t& nozologjive t& ndryshme.

Gjithsesi referuar evidencave bashkélidhur
RVB-sé, mendojmé se institucioni ka nevojé té
pérmirésojé pjesémarrjen e specializanté‘ve né
lidhje me punimet kérkimore shkencore.

Po ashtu, ato ndikojné né pérvetésimin e
metodologjive  dhe njohurive klinike e
kérkimore, pérgatitien e artikujve shkencoré,

prezantimeve, punén e  pavarur  né
laborator/kliniké, pérdorimin e burimeve t&
informacionit, pérdorimin e teknologjive
bashkékohore  pér  prezantime  publike,

pérvetésimin e metodave t& avancuara t€ analizés
dhe pérpunimit t& t& dhénave, njohjen dhe
pérvetésimin e terminologjisé s& specializuar etj.

Disa Iéndé né vitin e paré& shérbejné pér formimin
e pérgjithshém me aftési informatike e statistike
si lénda e Biostatikés dhe Informatikés, t& cilat i
ndihmojné specializantét n€ ményrén e
mbledhjes s& materialit, si edhe organizimin dhe
realizimin e nj& studimi, pérpunimin statistikor t&
tij, etj. Pjesémarrja e studentéve né kéto
veprimtari &shté aktive mbasi shpesh heré ato
organizohen me pyetje-pérgjigje dhe ku auditori
merr pjesé né diskutimin e rasteve té caktuara
klinike apo n& pércaktimin e planeve t€
mjekimit.  Studentét gjat€ periudhés s&
specializimit sjellin raste konkrete pacientésh t&
cilat b&éhen objekt diskutimi n& grup, gjithmoné
nén mbikqyrjen dhe udh&heqgjen e pedagogut t&
léndés.

Né aktiviteteve kan& referuar profesoré e
shkencétaré & shquar t& stomatologjisé,
teknologjis¢ e t& materialeve dentare.
Problematika e kétyre referimeve &shté e gjéré
dhe e shuméanéshme, ajo pérfshin teori dhe
metoda té reja diagnostikimi e mjekimi sidomos
né fushat me interes t& Stomatologjisé s& sotme
si Implantologjia dhe Ortodoncia fikse, q& jan&
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koleggt dhe fiton aftési pér komunikim dhe pjesé e programit t& SPA-s¢ q& ofron
korrekt me t& tjerét. Universiteti Aldent. Specializantét k&tu marrin

pjesé aktivisht, bé&jn& pyetje dhe pérfshihen né
diskutime.

(Veprimiaria kérkimore, mowitorimi dhe rezultatet. )
Plawii mésimor.
Svilabuse VI

Svilabuse V2.

Syllabuse V3.

Konkluzionet e vlerésimit:

Universiteti Aldent mundé&son veprimtari t& shumta né fushén e aftésimit profesional, klinik
té studentéve. Trajnimet me pedagogé t& huaj, konferencat dhe veprimtarit€ e tjera u
mundésojné specializantéve dhe studentéve kushte optimale studimi, pér pjesémarrjen e tyre
né aktivitete e veprimtari shkencore brenda e jashté vendit, si dhe pér realizimin e studimeve
me karakter shkencor dhe prezantimin apo botimin e tyre n& revistén e universitetit apo edhe
revista té tjera brénda dhe jasht& véndit. Pandemia Covid 19 ka krijuar disa problematika q&
lidhen me veprimtarité kérkimore, pjesémarrjen né projekte dhe mobilitete t& studentéve t&
SPA-sé&.

Né kété drejtim institucioni duhet té fokusohet mé shumé pér té plotésuar mangésité e
krijuara gjaté késaj periudhe dy vjecare.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar n€ funksion t€ programit t€ SPA-sé

Pjesa pérshkrimore:

Terma reference: bashképunimi i Shkollés sé SPA me institucione/organizata kérkimore né
nivel kombétar/ndérkombétar, personeli akademik i ftuar, etj.

Universiteti Aldent né gjithé veprimtaring e tij pér pérgatitjen e specialistéve t& fushés s&
mjekésisé dhe t& mjekéve stomatologé t& specializuar n€ profile t€ vecanta, si¢ jané ato t&
Kirurgjisé Orale dhe Ortodoncisé q& ofron ky program i SPA-s€, ka patur edhe njé objektiv
prioritar q& &sht& bashk&punimi i tij me institucione, firma apo individé t€ shquar brenda e
jashté vendit. UAL dokumenton marréveshje bashk&punimi me Universitetin e Mjekésisg,
Tirang&, Qéndrén spitalore universitare "Néné Tereza", Spitalin e Traumés, Shoqatén Dentare
Shqiptare, Shoqatén e Pedodontéve,Qendrén Kombétare t&€ Edukimit né Vazhdim, Shogéring
"Dental Leader Corsi", Shogéring e Sigurimit Albsig Sha, Banka t& ndryshme t& nivelit t& dyté
etj. Gjithashtu ka marréveshje bashképunimi me Universita degli studi “G. D’Annunzio”
Chieti, Pescara né Itali. Studentét e studimeve pasuniversitare t&€ Universitetit “Gabriele
d’Annunzio”, t& Chietit, né Itali, kané mundésing e kryerjes s€ aktiviteteve kérkimore né¢ UAL,
pér njé periudhé nga 12 muaj deri né 18 muaj, nén mbikqyrjen e njé profesori ose kérkuesi
prané Universitetit Aldent. Po ashtu, ka marréveshje bashk&punimi me Universitetin e
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L’Aquilles né Itali. Shumé pedagogé dhe profesoré t& kétij universiteti kan& dhéné leksione né
SPA, apo kané& mbajtur tema né konferenca t& ndryshme shkencore.

Né RVB dhe gjaté diskutimeve me stafin dhe studentét, u evidentuan edhe shumé
bashképunime té tjera me Universitete n& Lituani, Poloni, Ceki, Turqi, Bullgari, etj. Shumé&
student& t& stomatologjisé kané& kryer mobilitete me afate t& ndryshme kohore né kuadér €
programeve Erasmus, apo né kuadér t& bashk&punimit dypalésh me universitetet e mésipérme.
N& takim me studentét e SPA u tha se prej kohésh ishte arritur akordi pér mobilitet t€ disa
studentéve t& SPA-sé né Universitetin e Ankarasé né Turqi, por q&&shté shtyré pér né fillim
vitit 2022 pér shkak t& pandemisé Covid19.UAL ka marréveshje me kompani pér prodhimin e
materialeve dentare dhe &shté né prag té finalizimit t& marréveshjes s¢ bashképunimit me
Universitetin e Ferrarés né Itali, me qéllim t& promovohen aktivitetet né drejtimet e
mésimédhénies dh& kérkimit shkencor, pér institucionet respektive. Njé komponent i
réndésishém né zhvillimin e veprimtarive né kuadér t& ndérkombétarizimit &shté thirrja e
lektoréve t& huaj. Personalitete nga Italia jan& béré pjesé integrale e veprimtarive mésimore,
praktike, klinike né UAL, apo ng institucionet partnere mé t& cilét institucioni bashk&punon.
Né dokumentacionin mbéshtetés t& RVB-sé &shté dhéné njé listé e gjaté partnerésh dhe
bashképunétorésh, t& cilét kané kapacitete e duhura pér t& asistuar UAL-n& n€ zhvillimin me
sukses t& programit.

Gijate vizités né UAL u verifikua dokumentacioni perkatés dhe u gjetén t€ nénshkruara
marréveshtjet e bashképunimit, afatet dhe llojet e bashk&punimit. N& kéto marréveshje &shté
parashikuar edhe kryerja prang laboratoreve t& UAL-sé e studimeve shkencore & studjuesve
nga Universiteti i Chietit, tregues i qarté pozitiv. Do t& kishte qen& e arsyeshme g& nété nj&jtén
simester t&ishte parashikuar edhe mundgsia e kryerjes séstudimeve nga specialisté shqiptaré né
Universitetet e huaja me te cilét kané marréveshje bashképunimi. N& kuadér t& bashképunimit
me institucione shkencore € mjekésore t& UAL, até e kané vizituar dhe kang€ dhéné ndihmesén
e tyre shumé profesoré e specialisté nga Europa, Amerika e Azia. N& kuadeér t& pérmirésimit t&
punés lidhur me mobilitetin, ndoshta do t& ishte e arsyeshme edhe parashikimi i dérgimit t&
specializantéve pér afate t& kufizuara né kéto institucione, pér t€ kryer kérkime qoft€¢ edhe pér
pjesé t& veganta t& studimeve g ata duan térealizojn€. Marr&veshjet jan€, mbase ka mundgsi
pér ndonjé pérmirésim t& tyre. Sidoqofté bashképunimi me institucione t& tjera t€ vendit apo &
huaja duhet konsideruar i realizuar dhe programi i studimeve né SPA i suksesshém. Mg poshté
jepet njé tabelé me t€ dhéna lidhur me aktivitetet e pérbashkéta t&€ bashképunimit t& UAL me
institucione té tjera ndérkombétare.

Aktivitete shkencore né kuadér t& bashképunimit ndérkombétar:

Aktivitete shkencore né kuadér té bashképunimit ndérkombétar

1 Numri i studentéve pjesémarrés si partneré né projekte Kombétare apo 5
ndérkombétare

) Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jasht€ IAL/ jashté vendit dhe 35
prezantime

3 | Numri i lektoréve t& huaj q& jané angazhuar né mésimdhénie/udhéhegje 5
Numri i oréve mésimore t& zhvilluara nga lektoré t& huaj 100
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5 | Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jasht& vendit 22
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 17-

Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. -

Konkluzionet e vlerésimit:

Referuar informacionit t& mésipérm, rezulton se Universiteti Aldent ka eksperiencén e duhur,
kapacitetet dhe bashk&punétorét pér t& ofruar njé program cilésor studimi. Institucioni ka nj& numér
t& madh marréveshjesh bashk&punimi me disa institucione t& réndésishme arsimore, mjekésore €
shkencore dhe nje aktivitet t& pérbashkét t& konsiderueshém. Ka marrédhénie me institucione
ndérkombétare si Universita degli studi “G. D’ Annunzio” Chieti, Pescara dhe Universitetin L’ Aquilla
né Itali dhe me shumé universitete né Poloni, Ceki,Lituani, Turqi,Bullgari, etj. '

Ndérkohé njé numér i madh klinikash private jang pjesé e bashképuntoréve t& UAL-s€. Ai parashikon
qé t& lidhé marréveshje t& reja bashképunimi né t& ardhmen me institucione t€ tjera prestigjoze dhe
projektet jané t& gatshme e n& fazén e finalizimit, sikundér ishte marréveshja me Universitetin e
Ferrarés né& Itali. Pavarérsisht véshtirésive t& hasura pér té kryer mobilitete, rezulton se numri i
partneréve dhe i bashk&punétoréve do t& krijojé mundési né t& ardhmen mbas pérfundimit t& situatés
pandemike. Universiteti ka pérfshiré personalitete t& njohura n& fushén e dentistris€, t& cilét
angazhohen n& mésimdhénie si leksione, seminare, praktika klinike, etj.

ANALIZA SWOT PER PROGRAMIN E STUDIMIT “SPECIALIZIMI AFATGJATE
NE STOMATOLOGJI me dy profile”

a. Pikat e forta:

1. Programi i ciklit t& treté t& studimit Specializim afatgjaté n€ stomatologji me dy profile,
gshté né pérputhje me strategjing e institucionit dhe kérkesat e tregut t€ punés;

2. Programi i studimit Specializim afatgjaté n& stomatologji me dy profile, q¢ &shté nga t&
pakta programe t& kétij lloji q& ofrohen n€ vendin ton€, mundéson pérgatitjen e
specialistéve stomatologé né fusha specifike dhe rrjedhimisht ndikon né rritjen cilésore &
shérbimit stomatologjik n&€ vend;

3. Veprimtarité formuese t& programit t& studimit ofrohen né pérputhje me planin mésimor
pérkatés, si dhe kané t& implementuar metoda mjekimi inovative dhe nga mé t€ fundit;

4. Personeli akademik dhe mjekét specialisté t& angazhuar né procesin e mésimdhénies t&
programit, jané personalitete t& fushés, nga universitete e institucione t€ njohura, partnere
brenda dhe jashté vendit;

5. Ka numér t& larté t& bashképunimeve dhe partneriteteve me institucione t& arsimit t€ larté
dhe qendra/klinika stomatologjike brenda dhe jasht& vendit;

6. Ka rritje t& cilésisé s& specializantéve n& hyrje, si rezultat i politikave t€ pérzgjedhjes s&
tyre nga UAL, né kété program studimi;
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Infrastrukturé térésisht e re, bashkékohore, salla klinikash stomatologjike t& mirépajisura,
né dispozicion t& studentéve dhe t& pacientéve;

Té diplomuarit né kété program studimi kané ndikuar jo vetém né rritjen e nivelit t&
shérbimit stomatologjik vendas, por dhe né rajon (Kosové, Mali i Zi, Magedoni e Veriut);

b. Pikat e dobéta:

. Pjesémarrja jo e larté e studentéve né puné kérkimore-shkencore, sidomos né periudhén e

fundit, ndikuar edhe nga Covid-19; :

. Mungesa e mobiliteteve t& studentéve, sidomos né kuadér t& programeve t& komunitetit

europian, si Erasmus+, etj;

¢. Mundésité:

1. Rritja e numrit t& aplikimeve pér mobilitete t& studentéve dhe t& stafit akademik, n& kuadér
t€ programeve t€ Komunitetit Europian;

2. Zgjerimi i bashképunimeve/partneriteteve né nivel kombétar dhe ndérkombétar;

3. Kérkesa né rritje pér profesionisté t& kétij programi specializues, kryesisht né shérbimin
stomatologjik n& vend dhe atij n€ rajon (njé numér i konsiderueshém i studentéve vijné
nga Kosova, Mali i Zi, apo nga Magedonia);

d. Pengesat:

1. Mungesa prej mé shumé se 10 vite i ofrimit t& programeve t& doktoratés né¢ fushén e
stomatologjisé né vend, pengesé€ kjo sidomos pér stafin e ri n€ moshé, pér avancimin né
kualifikimin e tyre akademik (gradé shkencore apo titull akademik);

2. COVID -19 ka ndikuar sidomos né mundésing e pakét pér mobilitetet dhe né kérkimin
shkencor;

Rekomandime:

1. Institucioni té shoh& mundésing e rritjes s€ krediteve t& [éndéve specifike, apo t& praktikave
klinike, sipas vlerésimit nga veté UAL dhe pér aq sa e lejojné kufizimet e akteve ligjore
dhe nénligjore pér kéto lloj programesh;

2. Institucioni t& marré masa pér vénien né€ efigiencé t€ pajisjes s€ sedacionit koshient;

SWOT ANALYSIS FOR THE STUDY PROGRAM: “LONG TERM
SPECIALIZATION” IN “DENTISTRY”

a. Strengths:

1.

2.

The third cycle study program Long-term specialization in dentistry in two profiles is in
concordance with the institution's strategy and labor market requirements;

Being one of the few universities which offers this type of program in our country, it gives
a valuable contribution to the preparation of specialists in dentistry, and consequently
affects the quality growth of the dental service;
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The formative activities of the study program are offered in accordance with the respective
curriculum and have implemented innovative treatment methods;

Academic staff and specialist engaged in the teaching process of the study program are
personalities of their fields, from well-known partner universities and institutions of our
country or abroad;

High number of collaborations and partnerships with higher education institutions and
dental centers / clinics in our country and abroad;

Increasing the quality of incoming students in this study program, as a result of the
admission policies for their selection;

Completely new, modern infrastructure, well-equipped dental clinics available to students
and patients;

Graduates in this study program have influenced not only the increase of the level of local
dental service, but also in the region (Kosovo, Montenegro, Northern Macedonia);

b. Weaknesses:

1:

2\

The low participation of students in scientific research, recently influenced by COVID-19
situation;

Lack of students mobility, especially in the framework of European community programs
such as Erasmus +, etc;

c. Opportunities:

Ik

Possibly increase the mobility of specialists and staff through applications in European
Community programs;

2. Expansion of collaborations / partnerships at national and international level;

3. Increasing demand for professionals of this study program, mainly in the dental service in
the country and region (a significant number of students come from Kosovo, Montenegro
or Macedonia);

e. Obstacles:

1. The lack for more than 10 (ten) years of offering doctoral programs in the dentistry field in
our country, it is an obstacle especially for senior staff and their advancement in academic
qualification (scientific degree or academic title);

2. COVID -19 has particularly affected the limited mobility opportunity and research;

Recommendations:

1. The institution should see the possibility of increasing the credits of specific courses, or
clinical practices as assessed by the UAL itself, and to the extent permitted by the
restrictions of laws and bylaws for these types of programs;

2. The institution should enable the use of the conscious sedation device;
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